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MANTIQ (O’QUV QO’LLANMA) 

 

Inson tafakkurining asosiy sohalaridan biri mantiqdir. Uning kelib chiqishi hamda 

rivojlanishi, mazmun - mohiyati va uning atrof dunyoga nisbatan munosabati 

tafakkur bilimlar tizimida o’ziga xos asoslardan biridir. Inson tafakkurining faolligi 

asosi va bu orqali o’z atrofdagi dunyoni ijobiy tarzda kengaytirishi inson murakkab 

hayotining bir qirralari kabi izohlanadi. Tafakkur faoliyati inson hayotining 

ratsional mazmun - ma'noli bo’lishini ta’minlaydi. Aynan shu sababli mantiqni 

o’rganish doim dolzarb bo’lgan va hozirda ham shunday bo’lib qolmoqda.     

O’quv qo’llanma faylasaga turdosh soha mutaxassislari va oliy o‘quv yurtlari 

talabalari uchun mo‘ljallangan. 
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KIRISH 

 

Mantiq inson tafakkuri qonunlarini o’rganuvchi fandir. Mantiq – bu insonning 

to’g’ri fikr yuritishi va xulosa chiqarishi to’g’risidagi fandir. Bu kelib chiqishi va 

rivojlanishi, mazmun - mohiyati hamda uning atrof dunyoga nisbatan munosabati 

tafakkur bilimlar tizimida o’ziga xos asoslardan biridir. Mantiq fani hamda uni 

o’qitish talabalar ta’lim – tarbiya tizimini to’g’ri tashkil etish sohasida muhim 

ahamiyat kasb etadi. 

Mantiq fani qadimgi fan bo’lib ikki ming yil oldin shhakllana boshlagan. Bu 

fanning vazifalari tashqi olamni va odamni o’rganish, bilish jarayonida va o’zaro 

munosabatkarda to’g’ri fikrlashi shakllantirishdan iboratdir. Jamiyatda fan va 

texnikaning rivojlanib borishhi mantiq faninning naqadar zarurligini ko’rsatdi. 

Mantiq tog’risida juda ko’plab ilmiy ishlar qilingan. Mantiq bo’yicha darsliklardan 

B. Asmus, K. Bakradze, N.Kondakov, Y. Ivlev,I. Kirillov, I. Rahimov, M. 

Xayrullayev, M. Haqberdiyevlar ishlarinin ajratib ko’rsatish mumkin bo’ladi. 

Mantiq fani qanchali qiziqarli bo’lsa, u shunchali murakkabdir. Lekin ma’lum bir 

vaqt davomida mantiq darslari o’quv yurtlarida ancha qisqarib ketgan edi. So’nggi 

yillarda ta’limda mantiq darslarining yana qaytib kelishi jarayoni hozirda 

kuzatilmoqda.  

Insonning qiziqishi doim manttiq faninni o’rganishni dolzarb qilib qo’yadi. Chunki 

to’g’ri fikrlash, tafakkur qonun – qoidalarini bilish hamda unga rioya etish, to’g’ri, 

xatosiz, tushinarli, tartibli, qoidaga muvofiqfikrlash, so’zlash har bir ma’lumotli va 

madaniyatli insonning ijtimoiy burchidir. Bunda nutq va tafakkur madaniyati 

yuqori bo’lishi talab etiladi. Uni esa mantiq shakllantiradi.  

Hozirda ta’lim – tarbiyaning dunyo standartlari darajasiga ko’ttarilib 

borayotganligi, jamiyatda information oqimning juda kuchliligi va taraqqiyotning 

juda tez ketayotganligi manttiq bo’yicha juda aniq va tushunarli bo’lgan darsliklar 

bo’lishini talab qiladi.  



Bu o’quv qo’llanmada ushbu yo’nalishdagi quyidagi masalalarni hal etishga 

harakat qilindi: 

- o’quv qo’llanma yangi talablar va dasturlar asosida yaratilishiga harakat 

qilindi;  

- mantiq atamalarini yoritishda o’zbek tili grammatikasi jihatlariga ko’proq 

e’ttibor qaratildi; 

- mantiq fani taraqqiyot tarixiga ko’proq e’ttibor qaratildi; 

- o’quv qo’llanmada mantiqning gnoseologiya, epistemiologiya, psixologiya 

kabi fanlar bilan o’zaro bog’liqligiga ko’proq e’ttibor qaratildi; 

- nazariy bilimlarni mustahkamlash maqsadida darslikda amaliy mashq 

namunalari ham kiritildi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Mantiq fanining maqsad va vazifasi  

Mantiq tafakkur qonunlari, ichki munosabat bog’lanishlari, insonning to’gri 

fikrlashi va fikrlarning real borliqqa to’g’ri kelishi haqidagi fandir. Mantiq ilmi – 

insonga xos bo’lganchin – to’g’ri bo’lgantafakkur shakllari, qonun – qoidalari, 

tamoyillari va meyorlari xususidagi ilmdir (1. 1984. 24b). Mantiq fani falsafa, til 

(grammatika), ritorika, matematika, gnoseologiya, epistemologiya, etika va 

estetika kabi fanlar bilan bog’liqdir. 

Mantiq fikrning chinligi va to’g’riligini talab qiladi. Bunda fikrning chinligi uning 

real voqelikka to’g’ri kelishini anglatadi. Fikrning to’g’riligi esa uning mantiq 

qonunlariga ro’g’ri kelishini anglatadi. Fikrning to’g’riligi uning chinligiga 

buysunadi va uning asosi bilan o’lchanadi.Fikrning chinligi falsafiy asosga ega 

bo’lsa, uning to’g’riligi mantiqiy asosga ega bo’ladi. 

Fikrning to’g’riligi esa fikr shakllari o’rtasidagi bog’lanishning mantiq qonunlariga 

to’gri kelish – kelmasligi bilan bog’liq bo’ladi. O’z o’rnida buni tafakkurning 

mazmun va shakllari bilan bog’liq holda tahlil etilsa, u yanada aniq tus oladi. 

Chunki shakl va mazmun o’zaro bevosita bog’liq bo’ladi. Bu esa tafakkurning 

dialektik qonunlar va kategoriyalar bilan bog’liqligini namoyon etadi. 

O’rganilayotgan har bir fan dastavval shu fanning maqsad va vazifalarini 

aniqlashdan boshlanadi.Shu jihatdan mantiq ham o’zining maqsad va vazifalariga 

egadir. 

"Mantiq" atamasi grek tilida „logos“soʻzidan kelib chiqqan", bu aql, nutq yoki til 

kabi turli xil hislar bilan bogʻliq. Mantiq nima va uni qanday aniqlash kerakligi 

haqida koʻplab kelishmovchiliklar mavjudi. Umuman olganda, mantiqqa turli xil 

xususiyatlar beriladi, masalan, u asoslar va xulosalar oʻrtasidagi munosabatni 

oʻrganadi va buni mavzuga bogʻliq boʻlmagan holda bajaradi. Mantiq falsafasining 

muhim vazifasi rasmiy tizim mantiq deb hisoblanishi kerak boʻlgan mezonlarni 

oʻrganishdir. Turli xil mantiq tushunchalari uni haqiqiy xulosaga yoki mantiqiy 

haqiqatga asoslangan deb tushunishadi. Toʻgʻri xulosa va mantiqiy haqiqat 



mezonlari oʻzlari turli yoʻllar bilan aniqlanishi mumkin: sintaktik yoki semantik 

mulohazalar asosidadir. 

Mantiq koʻpincha toʻgʻri yoki toʻgʻri xulosalarni oʻrganish sifatida aniqlanadi. 

Ushbu kontseptsiyada toʻgʻri va notoʻgʻri xulosalar oʻrtasidagi farq haqida umumiy 

maʼlumot berish mantiqning vazifasidir. Xulosa-bu xulosa bilan birga binolar 

toʻplami. Xulosa asosdan kelib chiqsa, yaʼni binolarning haqiqati xulosaning 

haqiqatligini taʼminlasa, xulosa haqiqiy hisoblanadi. Mantiqni aniqlashning yana 

bir usuli mantiqiy haqiqatni oʻrganishdir. Mantiqiy haqiqat haqiqatning oʻziga xos 

shaklidir, chunki u narsalarning qanday ekanligiga, yaʼni qaysi mumkin boʻlgan 

dunyoning dolzarbligiga bogʻliq emas. Buning oʻrniga, mantiqiy toʻgʻri taklif 

barcha mumkin boʻlgan olamlarda haqiqatdir. Ularning haqiqati har qanday 

empirik faktlardan qatʼi nazar, faqat ular tarkibidagi atamalarning maʼnolariga 

asoslanadi. Bu ikki tushuncha oʻrtasida muhim bogʻliqlik mavjud: agar binolardan 

xulosaga boʻlgan shartli material mantiqiy jihatdan toʻgʻri boʻlsa, asosdan xulosa 

chiqarish haqiqiydir. Masalan, „atirgullar qizil, oʻt esa yashil“dan „atirgullar qizil“ 

degan xulosa toʻgʻri, chunki „atirgullar qizil va oʻt yashil boʻlsa, atirgullar qizil 

boʻladi“ degan moddiy shart mantiqan toʻgʻri. 

Mantiqqa oid dastlabki ma’lumotlar Qadimgi Hind va Xitoy madaniyatlarida 

uchraydi (2. 2005. 6 – 18b) 

Qadimgi Hind va Xitoy mantig’i turli yo’nalishlarda har tomonlama o’rganilgandir 

(3. 1975; 4. 1974; 5. 1980). Unda quyidagilarni qayd etish mumkin bo’ladi: 

- bu davr mantig’ining turli bosqichlarga ega ekanligi (masalan Qadimgi Hind 

mantigi 5 ta bosqichdan iboratdir) (2. 2005. 17b); 

- bu davr mantig’ining turli falsafiy maktablar bilan bevosita bog’liq holda 

shakllanganligidadir (masalan Qadimgi Hindda 9 ta, Qadimgi Xitoyda 6 ta 

falsafiy maktablarining mavjud bo’lganligi kuzatiladi) (6.. 2024.14 – 15b); 

- bu davr mantig’ining turli diniy qarashlar bilan bevosita bog’liqligi ko’zga 

tashlanadi (7. 2024.30 – 37b); 



- bu davr mantig’i strukturasida tushuncha, hukm, xulosa, sillogizm, 

nominalism, realism masalalarida yondoshuvning o’ziga xosligi (2. 2005. 10 

- 15b);  

O’zining keying taraqqiyot davrlarida mantiq fani Qadimgi Yunonistonda yaxlit 

tizim sifatida shakllangan. Mantiq so’zi yunonchada “Logika” bo’lib, u so’z, fikr, 

aql ma’nolarini anglatadi. Sharqda esa mantiq arabcha so’z bo’lib, u so’z, fikr, 

ma’no kabilarni anglatadi. 

Qisqacha ifodalaganda Qadimgi Yunoniston mantiq g’oyalarini quyidagi 

maktablar faoliyatida kuzatish mumkin bo’ladi: 

- Milet maktabi; - Eley maktabi; - Geraklit maktabi; - Atomistik maktab; - 

Sofistlar maktabi; - Megara maktabi; Elido – eritreya maktabi; - Kinika 

maktabi; - Kirenaika maktabi; - Platon Akademiyasi; - Aristotelning Likey 

maktabi; - Skeptika maktabi; - Empiriklar maktabi; - Dogmatiklar maktabi; - 

Epikur maktabi; - Stoiklar maktabi (2. 2005. 18 - 61b).  

Qadimgi Yunoniston mantiq g’oyalari o’z davrida Qadimgi Rim va Vizantiya 

mantig’iga va keyinchalik butun Yevropa mantiq taraqqiyotiga kata ta’sir 

ko’rsatgan. Aslida  Qadimgi Yunoniston mantiq g’oyalari hozirgi zamon 

mantig’ining poydevori bo’ladi desak, bu xato bo’lmaydi.  

Mantiq ma’nosi 

Odatda mantiq so’zi ikki xil ma’noda ishlatiladi: 

- mantiq taraqqiyotdagi hodisalarning o’zaro bog’liqligini va tafaskkur 

yordamida ularning mohiyatini anglash hamda yoritishni ifodalaydi; 

- mantiq tafakkur qonunlari, shakllari va usullarini organadigan hamda 

insonning to’g’ri fikrlashi haqidagi fandir. 

Hayotda “fikr mantig’i”, “voqelik mantig’I”, “hayot mantigi”, “narsalar 

mantig’i” kabi iboralar ko’plab uchraydi. Bularning barchasida so’zning ichki 

bog’lanish kuchi ma’lum bir darajada namoyon bo’ladi. Agar inson fikrida 



so’zning ichki zaruriy bog’lanishi sust bo’lsa, unda narsa – hodisa to’g’risidagi 

fikr ob’ektivligi sust bo’lib, u sub’ektiv xarakterga ega bo’ladi. 

     Aslida fikr bog’lanishi va taraqqiyotidagi ichki zaruriy qonuniyat nima iborat? 

Birinchidan bu qonun insonning irodasi, ruhiy holati, intilishi, hohishi va 

boshqa ichki holatlarga bog’liq bo’lmaydi va u ob’ektiv xarakterga egadir. 

Qonunlar tashqi dunyo narsa – hodisalar orasidagi o’zaro bog’liqlik munosabati 

asosida vujudga. Aynan shu bog’liqlik mohiyatini anglash mantiq ma’no – 

mazmunini tashkil etadi. 

Tafakkur mantig’i ob’ektiv dunyodagi narsda - hodisalar mantig’ining 

in’ikosidir. Inson muhokama asosida bir hukmdan boshqa hukm chiqaradi. 

Bunda narsalar orasida munosabat muhim ahamiyatga ega bo’ladi. Masalan Yil 

oylari tartibi. Tafakkur turli qirrali murakkab bir tizim bo’lib, uning aniq va 

tartibli ishlashi mantiq bilan bog’liq bo’ladi. Shu jihatidan mantiq inson 

tafakkuri shakllari va uning qonun - qoidalari haqidagi fandir.  

Inson tafakkuri tashqi olamni o’zgartirish va yangi narsalar yaratish kuchiga 

ega. Uning kuchi esa insondagi mantiq kuchi bilan bog’liq bo’ladi.  

Demak mantiq bu: 

- inson tafakkuri shakllari va uning qonun - qoidalari haqidagi fandir; 

- tushuncha, fikr, xulosa, hukm va mulohazalar to’g’riligi xususidagi fan; 

- to’g’ri fikrlash xususidagi fan.  

 

 

 

2. Bilish va uning  asosiy bosqichlari 

Tafakkur bilishning yuqori-ratsional (lotincha ratio – aql) bilish bosqichi bo’lib, 

unda predmet va hodisalarning umumiy, muhim xususiyatlari aniqlanadi, ular 



o’rtasidagi ichki, zaruriy aloqalar, ya’ni qonuniy bog’lanishlar aks ettiriladi. 

Tafakkur quyidagi asosiy xususiyatlarga ega:  

1. Tafakkurda voqelik mavhumlashgan va umumlashgan holda in’ikos qilinadi. 

Hissiy bilishdan farqli o’laroq, tafakkur bizga predmetning nomuhim, ikkinchi 

darajali (bu odatda bilish oldida turgan vazifa bilan belgilanadi) belgilaridan 

fikran chetlashgan, mavhumlashgan holda, e’tiborimizni uning umumiy, 

muhim, takrorlanib turuvchi xususiyatlariga va munosabatlariga qaratishimizga 

imkon beradi. Xususan, turli kishilarga xos individual belgilarni (xulq-atvor, 

temperament, qiziqish va shu kabilar) e’tibordan chetda qoldirgan holda, ular 

uchun umumiy, muhim belgilarni, masalan, ongga ega bo’lish, maqsadga 

muvofiq holda mehnat qilish, ijtimoiy munosabatlarga kirishish kabi xislatlarni 

ajratib olib, «inson» tushunchasini hosil qilish mumkin. Umumiy belgilarni 

aniqlash predmetlar o’rtasidagi munosabatlarni, bog’lanish usullarini 

o’rnatishni taqozo etadi. Turli xil predmetlar fikrlash jarayonida o’xshash va 

muhim belgilariga ko’ra sinflarga birlashtiriladi va shu tariqa ularning 

mohiyatini tushunish, ularni xarakterlaydigan qonuniyatlarni bilish imkoniyati 

tug’iladi. Masalan, yuqorida keltirilgan «inson» tushunchasida barcha kishilar 

bitta mantiqiy sinfga birlashtirilib, ular o’rtasidagi muhim bog’lanishlar 

(masalan, ijtimoiy munosabatlar) bilib olinadi. 

2. Tafakkur borliqni nafaqat bevosita, balki bilvosita tarzda ham aks ettira oladi. 

Unda yangi bilimlar tajribaga har safar bevosita murojaat etmasdan, mavjud 

bilimlarga tayangan holda hosil qilishi mumkin. Fikrlash bunda predmet va 

hodisalar o’rtasidagi aloqadorlikka asoslanadi. Masalan, bolaning xulq-atvoriga 

qarab uning qanday muhitda tarbiya olganligi haqida fikr yuritish mumkin. 

Tafakkurning mazkur xususiyati, ayniqsa, xulosaviy fikr hosil qilishda aniq 

namoyon bo’ladi. 3. Tafakkur insonning ijodiy faoliyatidan iborat. Unda bilish 

jarayoni borliqda real analogiga ega bo’lmagan narsalar – yuqori darajada 

ideallashgan ob’ektlar (masalan, absolyut qattiq jism, ideal gaz kabi 

tushunchalar)ni yaratish, turli xil formal sistemalarni qurish bilan kechadi. Ular 



yordamida predmet va hodisalarning eng murakkab xususiyatlarini o’rganish, 

hodisalarni oldindan ko’rish, bashoratlar qilish imkoniyati vujudga keladi. 4. 

Tafakkur til bilan uzviy aloqada mavjud. Fikr ideal hodisadir. U faqat tilda – 

moddiy hodisada (tovush to’lqinlarida, grafik chiziqlarda) reallashadi, boshqa 

kishilar bevosita qabul qila oladigan, his etadigan shaklga kiradi va 

odamlarning o’zaro fikr almashish vositasiga aylanadi. Boshqacha aytganda, til 

fikrning bevosita voqe bo’lish shaklidir. 

Inson ongi faoliyati bilish jarayonining biofiziologik asoslarini tashkil etadi. 

Inson ongi uning mehnat faoliyati bilan bevosita bog’liq bo’ladi. Inson mehnati 

esa uning extiyojlaridan kelib chiqadi.  

Bilish insonning atrof olamdagi bilimlarni o’zlashtirish jarayoni. Bilish jarayoni 

inson ongida kichikdan kattaga va soddadan murakkabga tomon qarab boradi.  

Inson bilimining boshlanishi uning mehnat qilishidan boshlanadi. Tabiiy va 

ijtimoiy ehtiyoj insonni mehnat qilishga majbur qiladi. Aynan mehnat 

jarayonida inson bilimi boyib, rivojlanib boradi. 

Bilish haqiagi fan GNOSEOLOGIYA deyiladi. Aniq bilimlar haqidagi fan esa 

EPISTEMOLOGIYA deyiladi. 

BILISH FALSAFASIGA BO’LGAN YONDOSHUVLAR: 

- Materialism; - Idealizm; - Agnostitsizm; - Dualizm; - Panteizm; - 

Gilozoizm; - Psixoanaliz; - Ekzistensializm.  

Bilish jarayoni mazmun - mohiyati jihatidan ikki bosqichdan iboratdir: 

- sezgilar orqali bilish (sezgilar, qabul qilish, xotira, tasavvurdan iborat); 

- aqliy bilish (u tafakkurdan iborat). 

Sezgilar (ko’rish, eshitish, tam bilish, hid bilish va teri orqali sezish turlari 

mavjud) orqali bilish: 

- bilishning dastlabki bosqichi; 



- insonni tashqi olam bilan bog’lab turadi; 

- unda bilimlar tasavvurimizda narsalar va obrazlar orqali aks etadi; 

- hissiy qaqbul qilish, idrok va tasavvur uning  shakllaridir; 

Idrok sezishning murakkab shakli bolib, unda narsalarning nasfaqat xususiyati, 

balki butun to’liq obrazi yaxlit aks etadi. 

Tasavvur - bu inson miyasida idrok qoldirgan yaxlit obraz izining xotirada 

tiklanishidir. Tasavvur hissiy bilishdan aqliy bilishga o’tadigan chegarada 

turgan bilish shaklidir. Tasavvvur hayvonlarda ham bo’ladi va u “ongsiz tabiiy 

reflreksiyadir”. Inson tasavvuri bu “ongli, ijtimoiy tasavvurdir”. 

Aqliy bilish va tafakkur: 

- bilishning yuqori bosqichi; 

- bunda sezgilar orqali olingan bilimlar qayta islanadi va tahlil qilinadi; 

- bun sezgilar orqali bilish bilan o’zaro bog’liq bo’ladi va ular bir - birini 

to’ldirib, boyitib turadi; 

-mavhum tafakkur aqliy bilishda narsa - hodisalarning vositali aks etishidir. 

Masalan qandaydir kuzatish vositalari orqali ma’lum bir bilimlarga ega bo’lish. 

Tafakkurning sezgi, idrok va tasavvurdan farqlari: 

- Tafakkur sezgi ocha olmagan narsalarni o’rganishga yo’l ochadi; 

- Tafakkur bilish jarayonlarida muammolarni umumiy o’rganadi; 

- Tafakkur bilish jarayonlarida narsa – hodisalar ichki munosabatlarini 

aniqlashtiradi; 

- Tafakkur bilish jarayonlarida narsa – hodisalarning o’zgarish dinamikasini 

yoritadi. 

BILISH MUAMMOLARI: 

- Bilish mohiyati; 

- Bilish tabiati; 



- Bilish chegaralari; 

- Bilish manbalari; 

- Bilish shakllari; 

- Bilish usullari. 

INSON ONGINING ONTOLOGIK ASPEKTLARI: 

- Neyrofiziologiya; 

- Kibernetika; 

- Bionika; 

- Semiotika. 

Inson ongining tarkibiy jihatlari: 

- hissiyot; - qabul qilish; - iroda; - idrok; - xotira; - tasavvur; - tafakkur. 

Inson tafakkurining vazifalari: 

- olamni anglash; 

- o’z – o’zini anglash; 

- atrof olamga faol ta’sir etish va uni ijobiy o’zgartirish. 

TAFAKKURNING EMPIRIK USULLARI 

- kuzatish; - tasvirlash; - o’lchash; - qiyoslash; - tajriba qilish. 

TAFAKKURNING NAZARIY USULLARI 

- formalizatsiya; aksiomatizatsiya; - gipotetika. 

TAFAKKURDAGI  MANTIQIY BOG’LIQLIK (Misol) 

Yong’oq (Tushuncha)   

Yong’oq daraxt (Hukm) 

Yong’oq mevali daraxt (Hulosa) 

 

 

 

3. Tafakkur shakllari va mantiq qonunlari 



Inson tafakkuri tushuncha, hukm, xulosa chiqarish orqali namoyon bo’ladi. Bunda 

tushuncha odatda narsa - hodisalar xususiyatlarini ifoda etadi. Shu bilan birga 

tushunchalar so’z iboralarini ham ifoda etishi mumkin.  

Masalan: O’zbekiston Respublikasi 

Hukm esa odatda narsa - hodisalar orasidagi o’zaro ichki bog’lanishlar bilan 

bog’liq munosabatlarni ifodalaydi. 

Masalan: -  Chinor daraxtdir; 

- Uran kimyoviy elementdir. 

Xulosa chiqarishda ikki yoki undan ortiq narsa - hodisalar orasidagi munosabatlar 

orqali bir fikrga kelinadi. 

Masalan: 

Mehnat baxt 

Ilm mehnat 

Demak ilm baxt 

Tushuncha, hukm va xulosaning o’zaro bog’liqligi 

Masalan: 

Temir (tushuncha) 

Temir metall (hukm) 

Demak bu qattiq metall (xulosa) 

Cillogizm - ikki yoki undan ortiq turli hukmdan yagona xulosa chiqarish. 

Masalan: 

Havo sovuq 

Qor yog’moqda 

Demak hozir qish faslidir 



Tafakkur o’z qonuniyatlariga ega. Ularning buzilishi xulosalarning noto’g’ri 

bo’lishiga olib keladi. Tafakkur  qonuniyatlari narsa - hodisalar orasidagi 

o’zaroichki bog’liqliklar natijasioda vujudga keladi.  

Masalan: 

Inson mazmun - mohiyatiga ko’ra ongli mavjudod. 

Tafakkur natijasida inson ongi faoliyatining to’g’ri yoki noto’g’riligi 

aniqlanadi. Bu inson fikrini narsa - hodisalar realligiga solishtirish orqali 

amalga oshiriladi. 

Tafakkur yordamida inson ongi faoliyati to’g’ri yoki noto’g’riligi 

aniqlanadi. Bu esa fikrni real borliq bilan solishtirish orqali amalga 

oshiriladi. Tafakkurda fikrni tekshirish vositali yoki visitasiz bo’ladi. 

Vositali tekshirilganda bu turli asbob uskunalar yoki turli xildagi tajribalar 

orqali bo’lishi mumkin. 

Tafakkur orqali narsa - hodisalarning hali aniqlanmagam yangi mohiyatlari 

ham ochib o’rganilishi mumkin. Bu farazlar (gipotezalar) orqali amalga 

oshirilishi mumkin.  

Tafakkur shakllari fikrning tuzilishi, bog’lanishi va o’zaro ichki 

munosabatlaridan iborat bo’ladi.  

Tafakkur mazmuni esa aniq bir tushunchada ifodalangan bilimdan iborat 

bo’ladi.  

Masalan: Vodorod tushunchasi o’zida unga xos bo’lgan kimyoviy 

bilimlarni ifodalagan bo’ladi. Odatda murakkab tushunchalar ham so’z, ham 

bilim jihatidan keng ma’noga ega bo’ladi.  

Ko’p uchraudigan mantiqiy bog’lanishlar sxemalari: 

Hamma metallar (S - sub’ekt) elektr o’tkazuvchidir (P - predikat). Demak 

Hamma S - P dir. Bunda metallar so’zio hukmning sub’ekti va elektr 

o’tkazuvchi iborasi predikati bo’ladi. 

Boshqa misol: 

Agar sim orqali elektr toki o’tsa, bu sim atrofida elektr maydon hosil bo’ladi. 



Bu gapda Agar S - P bo’lsa S1 - P1 bo’ladi degan xulosaga kelinadi.  

Tafakkur qonunlari Umumiy va Xususiy qonunlar guruhlariga bo’linadi. 

Mantiqda ayniyat, nozidlik, uchinchi istisno va yetarli asos qonunlari 

mavjuddir. Bu qonunlarning har biri o’ziga xos xususiyatlariga egadir. 

Ularning hayotda amal qilishi aynan shu ichki xususiyatlardan kelib chiqadi. 

Ularning xususiyatlari turlicha bo’lsada ichki o’xaro aloqadorlikka egadir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Tabiiy va sun’iy til 

Tabiiy til ob’ektiv olamning va bilishning turli xil sohalariga tegishli 

bo‘lgan predmetlar, hodisalar hamda ularning xossalari va munosabatlarini 

qamrab olish va ifoda qilishdek katta imkoniyatga ega. U semantik jihatdan 

yopiq tizim hisoblanadi. Boshqacha aytganda, tabiiy til boshqa tillarga murojaat 

qilmagan holda mustaqil ravishda o‘zini qurishi va ifoda qilishi mumkin. 

Suniy til tabiiy til negizida yaratilgan yordamchi axborot belgilari tizimidan 

iborat bo‘lib, u mavjud xabarlarni aniq hamda tejamli bayon qilish va uzatish 

uchun xizmat kdladi. Suniy tilda suniy yo‘l bilan yaratilgan maxsus belgilar, 

ya’ni simyullar - ramzlar ishlatiladi. Tabiiy tshщash konkret mazmunga ega 

bo‘lgan fikrlar ilmiy bilishda ana shunday simvollar bilan almashtiriladi. 

Demak, suniy til fikrimizning konkret mazmunidan chetlashgan holda faqag 

simvollar bilan ish olib borishni ta’minlaydi. 

Suniy tillar hozirgi zamon fani va texnikasida keng qo‘llaniladi. Ularning, 

ayniqsa, matematika, fizika, kimyo, kibernetika, hisoblash texnikasi va shu kabi 

sohalar rivojlanishida hissasi katta. Suniy tillarning ishlatilishiga misol qilib 

matematikadagi to‘g‘ri burchakli uchburchak tomonlarini ifoda qiluvchi 

Soz2a+5t2a=1formulasini, kimyodagi suvni ifoda qiluvchi N20 formulani, 

mexanikadagi tezlikni ifoda qiluvchi = — formulasini va shu kabilarni 

ko‘rsatish mumkin. Elektron hisoblash mashinalari uchun dasturlar tuzishda esa 

maxsus algoritmik tillar ishlatiladi. Ular «Algol - 60», «Algol - 65», «Fortran», 

«Kobol», «PL - 1», «Assembler», «Beysik» va boshqalardan iborat. Suniy tildan 

mantiq fani ham fikrimiz tuzilishini nazariy jihagdan taxdil qilishda foydalanadi. 

Demak, ilmiy bilishda tabiiy tildan ham, suniy tildan ham foydalaniladi. Ilmiy 

til esa tabiiy til, suniy til va maxsus atamalardan tashkil toptan bo‘ladi. 

Tabiiy til interfeysi — bu texnik va programmalash vositalari majmui; hisoblash, 

boshqarish yoki oʻlchash tizimlari (EHM ning operativ va tashqi xotira 

qurilmasi)dagi turli funksional qurilmalarning oʻzaro taʼsirini taʼminlaydi. U 

uzatilayotgan axborotlarni kodlash va sinxronligiga nisbatan belgilangan qoida 

hamda kelishuvga muvofiq tayyor modullardan sistemani, qurilmalarning mexanik 

https://azkurs.org/fan-musiqa-oqitish-metodikasi-va-maktab-repertuari-maruzachi-d.html
https://azkurs.org/satrlar-satrlar-ustida-amallar.html
https://azkurs.org/matematika-va-informatika-v7.html
https://azkurs.org/punktuatsiya-reja.html
https://azkurs.org/punktuatsiya-reja.html
https://azkurs.org/17-maruza-deduksiya-teoremasi-mos-keltirib-chiqarish-haqida-le.html
https://azkurs.org/antract-ushbu-mavzuni-internetda-uzilishda-katta-harakat-muall.html


va elektr birikmalarini signal koʻrinishida (axborotlar va boshqa shaklida) 

toʻplashga imkon beradi. 

Kompyuter ishlashi uchun apparatli ta’minotdan tashqari dasturiy ta’minot ham 

muhim ahamiyatga egadir. Kompyuter tizimini tashkil etuvchi bu ikki vositaning 

oʻzaro aloqasi interfeys deyiladi. Interfeys bir necha turga boʻlinadi, ya’ni: 

apparatli interfeys; dasturiy interfeys; apparatli-dasturiy interfeys. Apparatli 

interfeysni kompyuter qurilmalarini ishlab chiqaruvchilar ta’minlaydi. Dasturiy 

ta’minot bilan apparatli ta’minot oʻrtasidagi mutanosiblikni operatsion sistema 

boshqaradi. Kompyuterli tizim samarali ishlashi uchun apparatli va dasturiy 

ta’minotdan tashqari foydalanuvchi qatnashadi. kompyuterda ishlashi jarayonida 

uning apparatli ta’minoti bilan ham, dasturiy ta’minoti bilan ham aloqada boʻladi. 

Insonning dastur bilan va dasturning inson bilan muloqatga kirishish usuli 

foydalanuvchi interfeysi deyiladi. Dasturlar xilma-xil boʻlgani uchun ularning 

interfeysi ham turlicha boʻladi. Foydalanuvchi interfeysini xususiyatlariga koʻra bir 

nechta turga ajratish mumkin. Dasturning ishlash muhitiga qarab, dastur nografik 

yoki grafik interfeysga ega boʻladi. 

Matematik mantiq matematikaning ostmaydoni hisoblanadi va matematikaga 

rasmiy mantiqni tadbiq qiladi. 

Mantiq jarayonini turli matematik belgilar bilan ifodalashga intilish Arastu 

asarlaridayoq ko`zga tashlanadi. XVI – XVII asrlarga kelib, mexanika va 

matematika fani rivojlanishi bilan matematik metodni mantiqqa tatbiq etish 

imkoniyati kengaya bordi. Nemis faylasufi Leybnits har xil masalalarni yechishga 

imkon beruvchi mantiqiy matematik metod yaratishga intilib, mantiqni 

matematiklashtirishga asos soldi. Mantiqiy jarayonni matematik usullar yordamida 

ifodalash asosan XIX asrlarga kelib rivojlana boshladi. 

Mulohaza va uning qiymati. Matematik mantiqning boshlang`ich 

tushunchalaridan biri mulohaza tushunchasidir. “Mulohaza” deganda biz rost yoki 

yolg`onligi haqida fikr yuritishi mumkin bo`lgan darak gapni tushunamiz. Har 

qanday mulohaza yo rost yoki yolg`on bo`ladi. Hech bir mulohaza bir vaqtning 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Matematika


o`zida ham rost ham yolg`on bo`la olmaydi. Masalan, “”, “”, “5 son tub son”, “1 

son tub son”, “o`g`lining yoshi otasining yoshidan katta” mulohazalarining 

birinchisi – rost, ikkinchisi yolg`on, uchinchisi – rost, 4 chi va 5 chilari esa yolg`on 

mulohazalardir. 

So`roq va undov gaplar mulohaza bo`la olmaydi. Ta’riflar ham mulohaza bo`la 

olmaydi. Masalan, “2 songa bo`linuvchi son juft son deyiladi” degan ta’rif 

mulohaza bo`la olmaydi. Ammo “agar butun son 2 ga bo`linsa, u holda bu son juft 

son bo`ladi” degan darak gap mulohaza bo`ladi. Bu mulohaza – rost. 

Mulohazaning qiymati deganda biz uning rost yoki yolg`onligini tushunamiz. 

Mulohazalar odatda lotin alifbosining bosh harflari (A, B, C, .... X, Y, Z) bilan, 

ularning qiymatlari (“rost”, “yolg`on”)ni R va Yo harflari bilan belgilaymiz. Bu 

yerda R – rost, Yo  – yolg`on. Shuningdek, ularni raqamlar bilan ham belgilash 

kiritilgan bo`lib, rost mulohaza 1, yolg`on mulohaza esa 0 bilan belgilanadi. 

Qismlarga ajratilmaydigan mulohazalar elementar mulohazalar deb aytiladi. 

Elementar mulohazalar yordamida undan murakkabroq mulohazalarni tuzish 

mumkin. 

Agar mulohazalar o`rtasiga mantiq amallaridan qo`ysak, yangi mulohaza hosil 

bo`lib, bunday mulohazaga qo`shma mulohaza deyiladi. Mulohazalar algebrasida 

rost yoki yolg`on tushunchalari asosiy tushunchalardan hisoblanadi. Qo`hma 

mulohazaning rost yoki yolg’on ekanligini ta’rifdan kelib chiqqan holda jadval 

asosida ko`rish birmuncha qulaylik tug`diradi. Bunday jadvalga rostlik jadvali ham 

deyiladi. 

Quyidа biz bеrilgаn mulоhаzаlаrdаn mаntiq аmаllаri dеb аtаlаdigаn аmаllаr 

yordаmidа bоshqа mulоhаzаlаr hоsil qilish usullаrini ko`rib chiqаmiz. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Mantiqiy amallar va formulalar 

Mulohazalar ustida quyidagi mantiqiy amallar - inkor, kon’yunksiya, diz’yunksiya, 

implikatsiya va ekvivalensiya amallari mavjud bo`lib, ularning ta’rifi hamda rostlik 

jadvali quydagicha bo`ladi: 

Inkor. Bizga biror A mulohaza berilgan bo`lsin. 



Tа’rif. Bеrilgаn А mulоhаzа rоst bo`lgаndа yolg`оn, yolg`оn bo`lgаndа rоst 

bo`lаdigаn mulоhаzа А mulоhаzаning inkоri dеyilаdi vа ù А yoki  оrqаli 

bеlgilаnаdi. 

Bu yerdagi  (ùА) yozuv “A emas” yoki “A bo`lishi noto`g`ri” deb o`qiladi. Inkor 

amali ushbu rostlik jadvali bilan aniqlanadi: 

A  

R (1) Yo (0) 

Yo (0) R (1) 

Mаsаlаn, А mulоhаzа - «7-tub sоn» dеgаn rоst mulоhаzа bo`lsin, u hоldа ùА - «7-

tub sоn emаs» dеgаn yolg`оn mulоhаzаdаn ibоrаt bo`ladi. 

Kon‘yunksiya. 

Tа’rif. A va B mulohazalarning ikkalasi rost bo`lganda rost bo`ladigan hamda “va” 

bog`lovchisi bilan bog`lanuvchi mulohazalar A va B mulohazalarning 

kon‘yunksiyasi deb ataladi, AB hamda A B ko`rinishlarda belgilanadi. 

Bu yerdagi A va B mulohazalar mos ravishda AB kon‘yunksiyaning birinchi va 

ikkinchi hadlari, “” va “” belgilar esa kon‘yunksiya amali belgisi deyiladi. AB, 

AB yozuvlar “A va B” deb o‘qiladi. Kon‘yunksiya uchun rostlik jadvali 

quyidagicha bo`ladi: 

A B AB 

R (1) R (1) R (1) 

R (1) Yo (0) Yo (0) 

Yo (0) R (1) Yo (0) 



Yo (0) Yo (0) Yo (0) 

Kon’yunksiya – bog‘layapman degan ma’noni anglatadi 

Masalan, A: “Toshkent – O`zbekistonning poytaxti”, B: “Termez shahri Farg`ona 

vodiysida joylashgan”, C: “Biz mustaqil yurt farzandlarimiz” degan uchta 

mulohazani qaraylik. Ta’rifga ko`ra, ravshanki, B mulohaza yolg`on (chunki A – 

rost, B – yolg`on), C – rost (chunki A – rost, C – rost), C – yolg`on (chunki B – 

yolg`on, C – rost). 

Diz’yunksiya. 

Tа’rif. A va B mulohazalarning kamida bittasi rost bo`lganda rost bo`ladigan 

hamda “yoki” bog`lovchisi bilan bog`lanuvchi 

mulohazalar A va B mulohazalarning diz’yunksiyasi deb ataladi,  ko`rinishda 

belgilanadi. 

Bu yerdagi  yozuv “A yoki B” deb o`qiladi, “” belgi diz’yunksiya belgisi 

deyiladi. A va B lar  diz’yunksiyaning mos ravishda birinchi va ikkinchi hadlari 

deb ataladi. 

Diz’yunksiyaning rostlik jadvali quyidagicha bo`ladi: 

A B  

R(1) R(1) R(1) 

R(1) Yo(0) R(1) 

Yo(0) R(1) R(1) 

Yo(0) Yo(0) Yo(0) 

     Diz’yunksiya so‘zi – farqlayapman degan ma’noni anglatadi. 



Masalan, 1) “Yozda toqqa chiqamiz yoki dengizga boramiz” diz’yunksiyasini 

qaraymiz. Bu mulohaza quyidagi hollarda rost bo`ladi: biz toqqa chiqamiz, ammo 

dengizga bormaymiz; dengizga boramiz lekin toqqa chiqmaymiz; biz toqqa ham 

chiqamiz, dengizga ham boramiz. Yangi mulohaza yolg`on bo`ladi: biz toqqa ham 

chiqmaymiz, dengizga ham bormaymiz. 

2)  mulohazaning rost yoki yolg`onligini aniqlaylik. Bu diz’yunksiya rost, 

chunki  rost mulohaza va  yolg`on mulohazadan tashkil topgan. 

3)  – mulohaza yolg`on, chunki,  – yolg‘on,  – yolg`on. 

Implikatsiya. 

Tа’rif. A mulohaza rost, B mulohaza yolg`on bo`lgandagina – yolg`on, qolgan 

hollarda rost bo`ladigan mulohazaga A hamda B mulohazalarning implikatsiyasi 

deyiladi va  ko‘rinishda belgilanadi. 

“” belgi implikatsiya belgisi deb ataladi.  yozuv “agar A bo`lsa, u holda B bo`ladi” 

yoki “A mulohazadan B mulohaza kelib chiqadi” degan ma’nolarni anglatadi. 

Implikatsiya uchun rostlik jadvali quyidagicha bo`ladi: 

A B  

R(1) R(1) R(1) 

R(1) Yo(0) Yo(0) 

Yo(0) R(1) R(1) 

Yo(0) Yo(0) R(1) 

Implikatsiya so`zi mahkam bog`layapman degan ma’noni anglatadi. 

Masalan, 1) “Agar 72 soni 9 ga karrali bo`lsa, u holda bu son 3 ga ham karrali 

bo`ladi”. Bu rost implikatsiya. 



2) “Agar  bo`lsa, u holda  bo`ladi”, implikatsiyasi yolg`on, chunki  shart – 

rost,  yolg`on. 

Ekvivalensiya. 

Tа’rif. A va B mulohazalar bir vaqtda rost yoki bir vaqtda yolg`on bo`lganda rost 

bo`ladigan mulohaza A va B mulohazalarning ekvivalensiyasi deyiladi, ko`rinishda 

belgilanadi. 

Bu yerdagi  yozuv “A faqat va faqat, qachonki B”, yoki “A ekvivalent B”, yoki 

“B uchun A zarur va yetarli” deb o`qiladi. Ekvivalensiyaning rostlik jadvali 

quyidagicha bo`ladi: 

A B  

R(1) R(1) R(1) 

R(1) Yo(0) Yo(0) 

Yo(0) R(1) Yo(0) 

Yo(0) Yo(0) R(1) 

Masalan, A: “972 soni 9 ga karrali”,  B: “972 soni raqamlarining yig`indisi 9 ga 

karrali” mulohazalari berilgan bo`lsin. U holda A va B mulohazalarning 

ekvivalensiyasi quyidagicha bo`ladi. “972 soni 9 ga karrali bo`ladi, faqat va faqat 

shu holda, qachonki bu son raqamlarining yig`indisi 9 ga karrali bo`lsa. Bu 

ekvivalensiya rost. 

Mantiqiy qonunlarga amal qilish to`g`ri, tushunarli, aniq, izchil, ziddiyatsiz, 

asoslangan fikr yuritishga imkon beradi. Aniqlik, izchillik, ziddiyatlardan xoli 

bo`lish va isbotlilik (asoslanganlik) to`g`ri tafakkurlashning asosiy belgilaridir. 

Bular mantiqiy qonunlarning asosini tashkil etuvchi belgilar bo`lganligi uchun, 

ularning har birini alohida-alohida ko`rib chiqamiz. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Mulohazalar hisobi 

“Mulohaza” va “isbot” so`zlarining turmushdagi mazmuni anchayin noaniq. Shu 

sababli, birinchi bo`lib shu tushunchalarni aniqlash uchun maxsus formal (ya’ni 

formulalarga tayangan) til ishlatiladi. 

Formal tilda mantiqiy bog`lovchilar deb ataluvchi maxsus belgilardan 

foydalaniladi: Ù - mаntiqiy ko`pаytirish, Ú - mаntiqiy qo`shish аmаllаri dеb 

yuritilаdi. АÙB mulоhаzаni А vа B; АÚB mulоhаzаni А yoki B; 



mulоhаzаni А mulоhаzаdаn B mulоhаzа kеlib chiqаdi yoki аgаr А bo`lsa, u 

hоldа B bo`lаdi; mulоhаzаni А mulоhаzаdаn B mulоhаzа 

vа B mulоhаzаdаn А mulоhаzа kеlib chiqаdi yoki А bo`lаdi, fаqаt vа fаqаt shu 

hоldаki, аgаr B bo`lsa, dеb o`qiymiz. Mulоhаzаlаr to`plаmini M hаrfi bilаn 

bеlgilаylik. U hоldа M to`plаm, undа bаjаrilаdigаn bаrchаù, Ù, Ú, , аmаllаr bilаn 

birgаlikdа mulоhаzаlаr аlgеbrаsi dеb yuritilаdi. Mulоhаzаlаr аlgеbrаsini qisqаchа 

MА оrqаli bеlgilаymiz. M to`plаmdа bаjаrilаdigаn аmаllаrni bаjаrilish tаrtibi 

quyidаgichа: аvvаl inkоr аmаli bаjаrilаdi, аgаr inkоr аmаli qаvslаrdаn tаshqаridа 

bo`lsa, u hоldа qаvs ichidаgi аmаllаr bаjаrilаdi. Kеyin kоn’yunksiya, undаn so`ng 

diz’yunksiya, implikаsiya vа nihоyat ekvivаlеnsiya аmаllаri bаjаrilаdi. 

Ta’rif. A, B, C,…. mulohazalarni inkor, diz’yunksiya, kon’yunksiya, implikatsiya 

va ekvivalensiya kabi mantiqiy bog`lovchilar vositasi bilan ma’lum tartibda 

birlashtirib hosil etilgan murakkab mulohaza mantiqiy formula deyiladi. 

Mantiqiy formulalar tabiiy tildagi mulohazalarning matematik modeli bo`ladi. 

Mulohazalar hisobida mantiqiy formulalar rostlik jadvallari yordamida izohlanadi. 

Bunday jadvallar mantiqiy bog`lovchi orqali tuzilgan murakkab mulohazaning rost 

(1) yoki yolg`on (0) ligini tashkil etuvchi mulohazalar rostligiga qarab aniqlanadi. 

Yuqoridagi amallarning rostlik jadvallaridan foydalanib, yanada murakkabroq 

mulohazalar uchun rostlik jadvalini tuzish mumkin. 

Jadvalni yakunlab, qaralayotgan A va B mulohazalar rostligidan qat’iy 

nazar  mulohaza doim rost bo`lishini ko`ramiz. 

   

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 7.  Asosiy mantiqiy qonunlar 

1.  – uchinchisini inkor qilish qonuni. 

Bu qonun quyidagicha ifodalanadi: bir-biriga zid bo`lgan ikki fikrdan biri hamisha 

to`g`ri (rost) bo‘lib, ikkinchisi xatodir, uchinchisi bo`lishi mumkin emas. 

Masalan, bir vaqtning o`zida, bir xil sharoitda inson yo axloqli, yo axloqsiz 

bo`ladi. Yuqorida keltirilgan ikkita qonun fikrlash jarayonida ziddiyatga yo`l 

qo`ymaslikni talab qiladi va tafakkurning ziddiyatsiz hamda izchil bo`lishini 

ta’minlaydi. 

2.  0 – ziddiyatsizlik qonuni. 

Bu qonun quyidagicha ifodalanadi: obyektiv voqelikdagi buyum va hodisalar bir 

vaqtda, bir xil sharoitda biror xususiyatga ham ega bo`lishi, ham ega bo`lmasligi 

mumkin emas. 

Masalan, bir vaqtning o`zida, bir xil sharoitda inson ham axloqli, ham axloqsiz 

bo`lishi mumkin emas. 

3.()  - qo`sh inkor qonuni. 



«Bu kishi ilg`or emas degan gap to`g`ri emas» degan fikr «bu kishi ilg`or» degan 

fikrga teng kuchli. 

4.- kontrapozitsiya qonuni. 

Bu qonun inkor amali yordamida tezis (isbotlanishi kerak bo`lgan fikr) va asosni 

(tezisni isboti uchun keltirilgan dalillar) o`rnilarini almashtirishga imkon yaratadi. 

Masalan, «Agar shaxs chuqur bilimga ega bo`lsa, u holda u komil inson bo`ladi” 

degan mulohaza “Komil inson bo`lmagan shaxs chuqur bilimga ega bo`lmaydi” 

degan mulohazaga teng kuchli. 

5. ( A )A; 

( A)A - de Morgan[2] qonunlari. 

De Morgan qonunlari inkor amali yordamida kon’yunksiya va diz’yunksiya 

amallarini bir-biri bilan  almashtirishga imkon yaratadi. 

Masalan, 1) «Halol va vijdonli inson axloqli bo`ladi» mulohazaning inkori «Halol 

bo`lmagan yoki vijdonli bo`lmagan inson axloqsiz bo`ladi» mulohazaga teng 

kuchli. 

2) «Men darsdan so`ng yo kutubxonaga, yo do`stimnikiga bordim» mulohazaning 

inkori “Men darsdan so`ng kutubxonaga ham, do`stimnikiga ham bormadim” 

mulohazaga teng kuchli. 

6. Þ. 

Masalan, «Agar bo`sh vaqtim bo`lsa, unda televizor ko`raman» mulohaza «Yoki 

bo`sh vaqtim bo`lmaydi, yoki televizor ko`raman» mulohazaga teng kuchli. 

7.;   – kommutativlik qonunlari. 



Kommutativlik qonunlari o`z-o`zidan ravshan bo`lsa ham, ularni o`ylamasdan 

qo`llashda muammolarga duchor bo`lish mumkin. Bu holatga Klini[3] 

misolini keltiramiz: 

: “Maryam turmushga chiqdi”;  : “Maryam farzand ko`rdi”. 

Bu holda ,  formulalar mos ravishda teng kuchli bo`lmagan talqinlarga ega. 

Fikrimizcha, buning sababi yuqoridagi mulohazalarda ko`rinmas holatda vaqt 

parametri ishtirok etishida. 

8. ()()); (C)()C) – assotsiativlik qonunlari. 

9. (C) ()(C); (C)()() - distributivlik qonunlari. 

10.();()- qisqartirish qonunlari. 

Mantiq algebrasida mulohazalar faqatgina chin yoki yolg‘on qiymat qabul qilishi 

nuqtai nazaridan qaralib, mulohazalarning strukturasiga ham, hattoki, mazmuniga 

ham e’tibor berilmaydi. Ammo fanda va amaliyotda mulohazalarning strukturasi 

va mazmunidan kelib chiqadigan xulosalardan (natijalardan) foydalaniladi. 

Masalan, «Har qanday romb parallelogrammdir; ABCD – romb; demak, ABCD – 

parallelogramm». 

Asos (shart) va xulosa mulohazalar mantiqining elementar mulohazalari bo‘ladi va 

ularni bu mantiq nuqtai nazaridan bo‘linmas, bir butun deb va ularning ichki 

strukturasini hisobga olmasdan qaraladi. Shunday qilib, mantiq algebrasi 

mantiqning muhim qismi bo‘lishiga qaramasdan, ko‘pgina fikrlarni tahlil qilishga 

qodir (yetarli) emas. Shuning uchun ham mulohazalar mantiqini kengaytirish 

masalasi vujudga keldi, ya’ni elementar mulohazalarning ichki strukturasini ham 

tadqiq eta oladigan mantiqiy sistemani yaratish muammosi paydo bo‘ldi. Bunday 

sistema mulohazalar mantiqini o‘zining bir qismi sifatida butunlay o‘z ichiga 

oladigan predikatlar mantiqidir. 

Predikatlar mantiqi an’anaviy formal mantiq singari elementar 



mulohazani subyekt va predikat qismlarga bo‘ladi. 

Subyekt – bu mulohazada biror narsa haqida nimadir tasdiqlaydi; predikat – bu 

subyektni tasdiqlash. 

Masalan, «5 – tub son» mulohazada «5» – subyekt, «tub son» – predikat. Bu 

mulohazada «5» «tub son bo‘lish» xususiyatiga ega ekanligi tasdiqlanadi. Agar 

keltirilgan mulohazada ma’lum 5 sonini natural sonlar to‘plamidagi x o‘zgaruvchi 

bilan almashtirsak, u holda « x – tub son» ko‘rinishidagi mulohaza formasiga 

(shakliga) ega bo‘lamiz. x o‘zgaruvchining ba’zi qiymatlari 

(masalan, x =13, x =3, x =19) uchun bu forma chin mulohazalar 

va x o‘zgaruvchining boshqa qiymatlari (masalan, x =10, x =20) uchun bu forma 

yolg‘on mulohazalar beradi. 

Ravshanki, bu forma bir ( x ) argumentli funksiyani aniqlaydi va bu funksiyaning 

aniqlanish sohasi natural sonlar to‘plami ( N ) hamda qiymatlar sohasi {1, 0} 

to‘plam bo‘ladi. 

 

1- t a ’ r i f . M to‘plamda aniqlangan va to‘plamdan qiymat qabul qiluvchi bir 

argumentli Ρ(x) funksiya bir joyli (bir o‘rinli) predikat deb ataladi. 

 

M to‘plamni Ρ(x) predikatning aniqlanish sohasi deb aytamiz. 

 

Ρ(x) predikat chin qiymat qabul qiluvchi hamma x  M elementlar to‘plamiga Ρ(x) 

predikatning chinlik to‘plami deb ataladi, ya’ni Ρ(x) predikatning chinlik 

to‘plami IP = {x : x  M , P(x) = 1} to‘plamdir. 

 

2- t a ’ r i f . Agar M to‘plamda aniqlangan Ρ(x) predikat uchun I P = M 

( I P =  ) bo‘lsa, u aynan chin (aynan yolg‘on) predikat deb ataladi. 

https://azkurs.org/muhammad-al-xorazmiy-nomidagi-toshkent-axborot-texnologiyalari-v79.html
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Endi ko‘p joyli predikat tushunchasini o‘rganamiz. Ko‘p joyli predikat predmetlar 

orasidagi munosabatni aniqlaydi. 

«Kichik» munosabati ikki predmet orasidagi binar munosabatni ifodalaydi1. 

« x  y » (bu yerda x, y  Z ) binar munosabat ikki argumentli Ρ(x, y) funksiyani 

ifodalaydi. Bu funksiya Z  Z to‘plamda aniqlangan va qiymatlar sohasi to‘plam 

bo‘ladi. 

 

3- t a ’ r i f . M = M1  M 2 to‘plamda aniqlangan va to‘plamdan qiymat oluvchi 

ikki argumentli Ρ(x, y) funksiya ikki joyli predikat deb ataladi. 

 

Predikatlar ustida mantiqiy amallar Predikatlar ham mulohazalar singari 

faqatgina chin yoki yolg‘on (1 yoki 0) qiymat qabul qilganliklari tufayli ular ustida 

mulohazalar mantiqidagi hamma mantiqiy amallarni bajarish mumkin. 

Bir joyli predikatlar misolida mulohazalar mantiqidagi mantiqiy amallarning 

predikatlarga tatbiq etilishini ko‘raylik. 

4 t a ’ r i f . Berilgan M to‘plamda aniqlangan Ρ(x) va Q(x) predikatlarning 

kon’yunksiyasi deb, faqat va faqat x  M qiymatlarda aniqlangan 

hamda Ρ(x) va Q(x) lar bir vaqtda chin qiymat qabul qilgandagina chin qiymat 

qabul qilib, qolgan barcha hollarda yolg‘on qiymat qabul qiluvchi yangi predikatga 

aytiladi va u Ρ(x)  Q(x) kabi belgilanadi. 

 

5- t a ’ r i f . Berilgan M to‘plamda aniqlangan Ρ(x) va Q(x) predikatlarning 

diz’yunksiyasi deb, faqat va faqatgina x  M qiymatlarda aniqlangan 

hamda Ρ(x) va Q(x) predikatlar yolg‘on qiymat qabul qilganda yolg‘on qiymat 

qabul qilib, qolgan barcha hollarda chin qiymat qabul qiluvchi yangi predikatga 

aytiladi va u Ρ(x)  Q(x) kabi belgilanadi. 

 

Ρ(x)  Q(x) predikatning chinlik sohasi I P IQ to‘plamdan iborat bo‘ladi. 

https://azkurs.org/mavzu--ikki-togri-chiziq-orasidagi-burchak-togri-chiziqning-pa.html
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6- t a ’ r i f . Agar hamma x  M qiymatlarda Ρ(x) predikat chin qiymat 

qabulqilganda yolg‘on qiymat va x  M ning barcha qiymatlarida Ρ(x) predikat 

yolg‘on qiymat qabul qilganda chin qiymat qabul qiluvchi 

predikatga Ρ(x) predikatning inkori deb ataladi va u Ρ (x) kabi belgilanadi. 

Bu ta’rifdan I P = M \ I P = CI P kelib chiqadi. 

 

7- t a ’ r i f . Faqat va faqatgina x  M lar uchun bir vaqtda Ρ(x) chin qiymat 

va Q(x) yolg‘on qiymat qabul qilganda yolg‘on qiymat qabul qilib, qolgan hamma 

hollarda chin qiymat qabul qiladigan Ρ(x) 

→ Q(x) predikat Ρ(x) va Q(x) predikatlarning implikasiyasi deb ataladi. 

Har bir tayinlangan x  M uchun 

Ρ(x) → Q(x)  Ρ (x)  Q(x) 

teng kuchlilik to‘g‘ri bo‘lganligidan I P→Q = I P IQ = CI P IQ o‘rinlidir. 
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8. Ayniyat qonuni 

Ayniyat qonuni mantiqiy tafakkurning eng muhim hislatlaridan bo‘lgan har bir 

fikr, muhokama aniq, ravshan bo‘lishini o‘zida ifodalaydi. Shuning uchun ham 

fikrlar hamma vaqt to‘g‘ri bo‘lishi, barcha kishilarga tushunarli darajada ifoda 

etilishi zarur. Chunki, muayyan buyumlar haqidagi fikrlar ayni shu muayyan 

fikrlar to‘g‘risida bo‘lishlari, boshqa buyumlar haqidagi fikrlar ham o‘zga fikrlar 

kabi qabul qilinishi tafakkurga qo‘yiladigan talablardan biridir. Ayniyat qonuni ana 

shu mezoniylikni ta’minlaydi. 

Demak, ayniyat qonuni muayyan buyum to‘g‘risida ifodalangan fikr muhokama 

davomida o‘zgarmasdan, ayni shu buyum to‘g‘risida bo‘lishi lozimligini talab 

qiladigan qonundir. 

Ma’lumki, tevarak atrofimizdagi tabiat, jamiyatda mavjud bo‘lgan predmet, 

hodisalarning hammasi o‘zgarishda, rivojlanishda, yangilanishdagi har bir 

predmet, hodisa voqea sifatida boshqalardan farq qilib, o‘z konkret mazmuni, 

tuzilishi va shaklga (rangi, hajmi, qat’iyat ovozi va boshqalarga) ega bo‘ladi. Shu 

xususiyati tufayli u boshqa predmet, hodisalar bilan munosabatga kirish imkoniga 

ega bo‘ladi. 

https://azkurs.org/guruhlarda-oqitish.html
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Binobarin, ayniyat qonunining talabi - fikrlari bir vaqtning o‘zida bir xil belgilarga 

ko‘ra bir - biriga teng bo‘lishi zarur. 

Ayniyat qonuniga binoan ma’lum muhokama, bahs, munozarada har bir fikr aynan 

bir ma’noda ishlatilmog‘i lozim. Bu qonunga ko‘ra, har bir narsaning sifati ma’lum 

vaqtlardagina ma’noga ega bo‘ladi. O‘zga vaqtlarda esa, ana shunday fikrni saqlab 

qolishi buyumning muayyanligini to‘la izohlab bermasligi mumkin. 

Ayniyat qonuni qayd etadigan fikrlar boshqa sohalarning (jamiyat, tabiat) ham 

qonunlariga dahldor, hatto I.Nyutonning mashhur butun olamning tortilishi qonuni 

ham o‘zgarmas qonun bo‘lolmaydi. Birinchidan, mazkur qonun Quyosh tizimi 

doirasidagina muayyan ma’noga ega. Ana shu tizim tashqarisida K.Nyutonning 

emas, balki A.Eynshteynning shu nomdagi qonuni harakat qiladi. Ikkinchidan, 

Quyosh tizimining 15 milliard yil avvalo paydo bo‘lganini inobatga olsak, 

I.Nyutonning mazkur qonuni tarixiy o‘zgaruvchan qonun ekanligini e’tirof etgan 

bo‘lamiz. 

Bu o‘rinda ikki nuqtaga e’tiborni tortish lozim. Birinchidan, bizning olam va uning 

qonunlari to‘g‘risidagi tasavvurlarimiz ham kengayib boradi. Natijada har bir 

kuzatishga qonuniyat ham nisbatlashadi, ya’ni uning harakat doirasi ma’lum 

chegaralardagina bo‘lishi mumkin. Ikkinchidan, moddiy olam o‘zgarishi tufayli 

qonunlarning ta’sir doirasi ham rivojlanib boradi. 

Ayniyat qonunining harfiy ifodasi. 

a---a, A-----A yoki mulohaza mantiqda 

a→a, A→ kabi bo‘ladi. 

Mazkur ifoda buyumlarning bir belgisiga ko‘ra aytiladigan fikr bir-biriga buyum 

va uning to‘g‘risidagi fikr teng bo‘lishi lozimligini bildiradi. 

https://azkurs.org/axborot-texnologiyalari-universiteti-qarshi-filiali-v2.html


Ayniyat qonuni tafakkurga, uning barcha elementlari, shakllariga xos bo’lgan 

umumiy mantiqiy qonundir. Bu qonunning talablari tafakkurning har bir shakliga 

xos bo’lgan konkret qoidalarda aniq ifodalanadi. Tafakkurning tushuncha, 

mulohaza (hukm), xulosa chiqarish shakllari, ular o’rtasidagi munosabatlar shu 

qonunga asoslangan holda amalga oshadi. Nozidlik qonuni. Inson tafakkuri aniq, 

ravshan bo’libgina qolmasdan, ziddiyatsiz bo’lishi ham zarur. Ziddiyatsizlik inson 

tafakkuriga xos bo’lgan eng muhim xislatlardan biridir. Ma’lumki, ob’ektiv 

voqelikdagi buyum va hodisalar bir vaqtda, bir xil sharoitda biror xususiyatga ham 

ega bo’lishi, ham ega bo’lmasligi mumkin emas. Masalan, bir vaqtning o’zida, bir 

xil sharoitda inson ham axloqli, ham axloqsiz bo’lishi mumkin emas. U yo axloqli, 

yo axloqsiz bo’ladi. Bir vaqtning o’zida bir predmetga ikki zid xususiyatning 

taalluqli bo’lmasligi tafakkurda nozidlik qonuni sifatida shakllanib qolgan. Bu 

qonun fikrlash jarayonida ziddiyatga yo’l qo’ymaslikni talab qiladi va tafakkurning 

ziddiyatsiz hamda izchil bo’lishini ta’minlaydi. Nozidlik qonuni ayni bir predmet 

yoki hodisa haqida aytilgan ikki o’zaro bir-birini istisno qiluvchi (qarama qarshi 

yoki zid) fikr bir vaqtda va bir xil nisbatda birdaniga chin bo’lishi mumkin 

emasligini, hech bo’lmaganda ulardan biri, albatta, xato bo’lishini ifodalaydi. Bu 

qonun «A ham V, ham V emas bo’la olmaydi» formulasi orqali beriladi. 

Mulohazalar mantig’ida bu qonun quyidagi formula orqali yoziladi ¥x(P(x)*P(x)), 

ya’ni har qanday (x) mulohaza uchun r(x) va uning inkori birgalikda chin 

bo’lmasligi to’g’ridir. 

Mantiqda Ayniyat qonuni fikr – mulohazalarning aniq bo’lishini talab qiladi.Bu 

odatda narsa – hodisalarning mazmunan o’zaro munosabatlarning aniq bo’lishini 

anglatadi. Bunda narsalarning rangi, massasi, hajmi, qattiq – yumshoqligi va shakli 

– shamoyili bilan o’zaro farqlarga ega ekanligini inobatga olish kerak bo’ladi. 

Narsa – hodisalar orasidagi farqlarning turli – tumanligi odatda ular orasidagi 

munosabatlarni qiyinlashtiradi. Narsa – hodisalar orasidagi farlar chegarasining 

aniq bo’lishi ularning o’zaro aralashib ketishiga yo’l qo’ymaydi.  



Har bir narsa o’z taraqqiyotida paydo bo’lish, rivojlanish va yemirilib boorish 

jarayonlarini bosib o’tadi. Ushbu jarayonlarda narsalar mazmun – mohiyat va 

shakli – shamoyili jihatdan o’zgarmaydi hamda u o’zida o’zligicha qoladi. 

Mantiqda buni nisbiy barqarorlik deyiladi. 

Ayniyat qonuni bo’yicha bahs – munozaralaerda, muammolar muhokamasida har 

bir fikr aynan bir ma’noda ishlatilishi talab qilinadi. Uning formulasi 

quyidagichadir: A – A  yoki   A – bu A dir   

Ko’pincha Ayniyat qonunida omonimlar chalg’ituvchi bo’lib keladi. Ayrim 

holatlarda bu bilib yoki bilmasdan amalga oshiriladi.   

Masalan:  Mol – bu uy hayvoni. Agar magazinga mol keldi deyilsa, demak bunda 

mantiqan olganda magazinga uy hayvoni keldi degan xulosa kelib chiqadi. Bu esa 

bir tomonlama xarakterdagi be’mani xulosadir. Chunki bu dastlabki tushunchaga 

hech qanday aloqasi bo’lmagan qandaydir boshqa niyatda aniq tushunchani atayin 

o’zgartirishdir. 

Bu misoldagi dastlabki tushunchaga hech qanday aloqasi bo’lmagan qandaydir 

boshqa niyatda aniq tushunchani atayin o’zgartirish shu shaxsning johilligi, 

madaniyati pastligi yoki ichi qoraligidan dalolat beradi. Odatda odamlar bahsda o’z 

fikrlarini o’tkazish uchun ko’pincha shundau qilishadi. Shuning uchun odamni bir 

narsada asossiz ayblashganda ayblayotgan odamdan “nimaga bunday” deb emas, 

balki “nima uchun” yoki “nima maqsadda” ayblayotganligini so’rash kerak 

bo’ladi. Mantiqda dastlabki tushunchaga hech qanday aloqasi bo’lmagan qandaydir 

boshqa niyatda aniq tushunchani atayin o’zgartirish sofistikada yaqqol 

kuzatiladi.Sofizm yunonchada “jo’rtaga xato qilish” degan ma’noni anglatadi. 

Masalan: Agar sen bir narsani yo’qotmagan bo’lsang, demak u albatta senda 

bo’ladi. Sen shoxingni yo’qotmagansan. Demak sen shoxdorsan. 

Bunda ikkinchi gap xato xulosaning natijasidir. 



Sofizm xulosalari odatda  bu mantiqda Ayniyat qonuning buzilishining yaqqol 

namunasidir. O’zaro muloqotda bunday noto’g’ri holatlarga yo’l qo’ymaslik uchun 

fikrning aniq bir doirada yoki yo’nalishda borishini nazorat qilish lozim bo’ladi. 

Gaplarning o’zgacha ma’noda qo’llanilishi va qabul qilinishi odatda bizning 

madaniyatga xos bo’lgan askiya,  tuyuq va turli so’z o’yinlarida kuzatiladi. 

Misollar: 

- Oyog’iga bosh urib yolbordi; 

- Ohim o’tiga falak yondi; 

- Matohingni rangini yashirma. 

Ayniyat qonuni fikrlarning ma’no – mazmun, vaqt, munosabat aynanligini talab 

qiladi. Ayniyat qonuni bo’yicha fikrlar mazmun – mohiyat jihatdan toza va 

o’zgarmasdan qolishi muhim ahamiyatga egadir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

9. Nozidlik qonuni 

Narsa – hodisalar bir vaqtning o’zida bir – biriga zid ikkita zid xislatga ega 

bo’lishi mumkin emas.  

Nozidditlik qonuniga binoan bir buyum haqidda buyum haqida aytilgan ikkita 

qarama – qarshi fikr ayni bir vaqtning o’zida va ayni bir nisbatda birdaniga chin 

bo’lishi mumkin emas. Uning formulasi: A – A dir (A – A emasdir) bo’lishi 

mumkin emasdir. 

Nozidditlik qonuni aslidaziddiyatga yo’l qo’ymaslikni talab etuvchiva 

fikrdagiziddiyatning oldini olishga qaratilgan qonundir. Odatda to’g’ri 

tafakkurda zidiyatli jihatlar bo’lmaydi. Dialektik ziddiyat ob’ektiv xarakterga 

ega bo’lib, u tabiat va jamiyatda rivojlanish jarayonining manbaidir. Bu 

olamning realligi aslida ziddiyatlidir.Hayotdagi ziddiyatlarinsonni to’g’ri 

fikrlashga majbur qiladi. Agar inson fikrlarida ziddiyatlar bo’lsa bu kishi o’z 

muammolaridan qutula olmaydi. Bordiyu fikr ikkita narsaga nisbatan olingan 

bo’lsa, bu bir vaqtning o’zida ham to’g’ri ham noto’g’ri bo’ladi. 

Masalan:  

- Balxash ko’li bir vaqtning o’zida Issiqko’lga nisbatan katta bo’lsa, Baykal 

ko’liga nisbatan kichikdir; 

- Iskandar bir vaqtning o’zida qari odamdan yoshdir va shu Iskandar yosh 

odamga nisbatan qaridir. 



Vaqt, munosabat va fikr nisbatlariningsaqlanib qolishi ziddiyat qonunining amal 

qilishi uchun zaruriy shart – sharoitdir.Bir – biriga zid ikkita fikr bir vaqtning 

o’zida noto’g’ri bo’lishi mumkin.  

Masalan: 

- Birinchi kurs talabalarining barchasi a/lochi va Birinchi kurs talabalarining 

barchasi a/lochi emas: 

- Yomg’ir bir vaqtning o’zida bir joyda ham foydali va ham zararli bo’lishi 

mumkin emasdir. 

Masalan:  

- Shakar bir vaqtning o’zida ham shirin va ham achchiq bo’lishi mumkin 

emas; 

- Suv bir vaqtning o’zida ham juda sovuq va juda qaynoq bo’lishi mumkin 

emas. 

Tafakkurda fikrlarning aniq va izchil bo’lishi unda mazmunan va shaklan 

ziddiyatga yo’l qo’ymaydi. Yaxshi bir ma’noli gap bir vaqtning o’zidayomon gap 

bo’lishi mumkin emas. Yoki juda qattiq tosh bir vaqtning o’zida juda yumshoq 

bo’lishi mumkin emas. 

Nozidditlik qonuni shartlarini bilish suhbatdoshfikrining mantiqsizligini bilishga 

ilmiy – mantiqiy taxlilning izchil va aniq bo’lishini ta’minlashdir. 

Nozidditlik qonuniga amal qilmaslikshu insonning johilligi, haqiqatdan qochishi 

yoki niyati buzuqligidan dalolat beradi. 

Masalan: 

- Gapi gapiga to’g’ri kelmaydi; 

- O’zining gapini eslay olmadi; 

- Bir narsa bo’yicha ikki xil gapiradi. 

Inson fikridagi ziddiyatlar odatda tashqi dunyo ziddiyatlarni aks ettiradi.Chunki 

inson ijtimoiy mavjudoddir. Atrofdagi ijtimoiy muhit inson ongi orqali uning 



dunyoqarashini shakllantiradi va natijada inson ongi tashqi olam ta’sirini oynadek 

aks ettiradi. 

Ayrim hollarda fikrlarimizning buzilishi mumkin. Chunki, 

muhokama yuritganimizda hohlaymizmi, yo‘qmi ziddiyatli vaziyatga duch 

kelamiz. Darhaqiqat, mavjudlikning o‘zi ziddiyatlidir. Fikrimiz esa, mazkur 

mavjudlik o‘zgarishi, rivojlanishi bilan o‘zgarib, rivojlanib, boyib, chuqurlashib, 

teranlashib boradi. 

To‘g‘ri fikrlar esa, doimo o‘zgarmas, muayyan mavjudodlik maromining nisbatan 

ustivor, sobit jihatlarining ifodasi bo‘lishi zarur. Rivojlanayotgan voqelikning har 

lahzada boshqa - boshqa ta’rif va tavsiflarga ega bo‘lishi, mazkur munosabatni 

fiklarimizga nisbatan ham tadbiq etishini, ya’ni fikrlarimizning ham shunga 

muvofiq o‘zgarib turishi lozimligini tan olishini taqozo qiladi. 

Ziddiyatsizlik qonuni ziddiyatga yo‘l qo‘ymaslikni talab qiluvchi, fikriy 

ziddiyatning oldini olishga qaratilgan qonundir. 

Mantiqiy tafakkurda ziddiyatning bo‘lmasligini noto‘g‘ri talqin qilish, metafizik 

tushinish ob’ektiv reallikning muhim hislati bo‘lishi dialektik qarama - 

qarshilikning inkor etishga olib keldi. 

Real hayot ziddiyatlari, ya’ni dialektik ziddiyat bilan mantiqiy tafakkurdagi 

ziddiyatlarni bir-biridan keskin farq qilish, ularni almashtirib yubormaslik kerak. 

Hayot ziddiyati bu ob’ektiv reallikda, tabiat va jamiyatda mavjud bo‘lgan predmet, 

hodisalarga oid ichki ziddiyatni, ya’ni dialektik ziddiyatni ifodalaydi. Bu ob’ektiv 

ziddiyat shundan iboratki, predmetlar va hodisalar har doim rivojlanish va 

o‘zgarishda, bir predmet vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib, o‘zining ma’lum holatini, 

hislatlarini yo‘qotadi, boshqa narsalarga aylanib ketishi ham mumkin. Demak, 

dialektik ziddiyat butun borliqning va hatto insoniyatning ham o‘zgarish va 

rivojlanishni ifodalaydi. Dialektik ziddiyat rivojlanish manbaidir. 
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Inson bilimlari va fanning rivojlanishi ham shu ziddiyat asosida yuzaga chiqadi. 

Dialektik ziddiyat demak, bu realllikning, moddiy olamning ob’ektiv ziddiyatidir. 

Dialektik ziddiyat ham inson fikridagi mantiqiy qonun - ziddiyatsizlikni nazarda 

tutadi. Ya’ni, hayot ziddiyatini tartibli, izchil, pala-partish bo‘lmagan, bir—biriga 

zid bo‘lmagan fikrlarda, muhokama, xulosalardagina to‘g‘ri aks ettirish mumkin 

emas. 

Aks holda esa, ob’ektiv hayotni unga xos bo‘lgan real xususiyatlarini, jumladan, 

ziddiyatni ham to‘g‘ri aks ettirish, demak, haqiqatni bilib olish mumkin emas. 

To‘g‘ri fikrlarning ziddiyatsiz bo‘lishi ma’lum shart-sharoitni taqozo qiladi. Bir 

vaqtning o‘zida bir masalaga nisbatan bir ma’noda ikki zid fikrning to‘g‘ri bo‘lishi 

mumkin emas. Lekin turli ma’noda yoki turli vaqtda turli nisbatda ishga zid 

fikrning mavjud bo‘lishi hamda to‘g‘ri bo‘lishi mumkin. Chunki, yuqorida 

aytganimizdek, predmet, hodisa vaqt o‘tishi bilan o‘zgarishi mumkin, hatto u 

qarama - qarshi xususiyatlarga ega bo‘lishi mumkin. 

Masalan: Orol ko‘li- katta ko‘l (Issiq ko‘lga nisbatan) 

Orol ko‘li - kichik ko‘l (Boyqalga nisbatan). Orolning suvi ko‘p (40 yil avval) 

Orolning suvi oz (hozirgi kunda). 

Bu hukmlar ham to‘g‘ri, haqiqatdir, chunki ular turli nisbatda, turli vaqtga nisbatan 

kelayotir. 

Hakimov yosh odam. 

Hakimov qari odam. 

Bu hukmlar ham bir vaqtning o‘zida to‘g‘ri bo‘lishi mumkin, agarda Hakimov 

nomi bilan ikki shaxs tushunilsa, yoki Hakimovning 20 yoshlik chog‘i va 70 

yoshlik chog‘lik haqida gap borsa. Bunday holda ikki hukm o‘rtasida ziddiyat 

yo‘q. 
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Vaqt fikr, munosabat, nisbat birligining saqlanishi ziddiyat qonunining amal qilishi 

uchun zarur shart - sharoitdir. 

Ya’ni, ziddiyat qonuni ayni bir vaqtda ayni bir nisbatda, ayni bir predmet haqida 

aytilgan ikki qarama-qarshi fikrning chin bo‘lishi mumkin emasligini ta’kidlaydi, 

Lekin, bundan bu ikki fikrning biri yolg‘on bo‘lsa, ikkinchisining albatta chinligi 

kelib chiqadi, degan gap emas, masalan: 

«Bizning ikkinchi kursda hamma a’lochi». «Bizning ikkinchi kursda hech kim 

a’lochi emas» bu hukmlarning har ikkisi ham noto‘g‘ridir. Ziddiyat qonuni zaruriy 

shart-sharoitlar mavjud bo‘lsa, ikki zid hukmdan birining chinligidan 

ikkinchisining yolg‘onligi namoyon bo‘lishinigina qayd qiladi. Tafakkur 

rivojlanishida inson bilimining o‘sib borishida turli sharoit, turli nisbatda qarama-

qarshi, ob’ektiv reallikni aks ettirishi tabiiydir. 

Yomg‘irni, umuman zararli yoki foydali deb bo‘lmaydi. Masalan, ma’lum 

qurg‘oqchilikdan so‘ng yoqqan yomg‘ir bug‘doy uchun nihoyatda foydalidir. 

Lekin bug‘doyni yig‘ib-terib olish davrida yoqqan yomg‘ir, shubhasiz zararlidir. 

Mantiqiy noziddlik qonuni, u amal qiluvchi sharoitni yaxshi bilishlik, raqibning, 

suhbatdoshning fikrlaridagi mantiqsizlikni tezda ochib tashlash, ilmiy tahlilni 

izchil va chuqur mantiqiy asosda olib borish imkonini beradi. 

Mantiq qonunlarini, jumladan, aniqrog‘i ziddiyatsizlik qonunlari talablarini ko‘rib, 

bilib turib, ataylab buzish - bu insonda ma’lum g‘araz maqsadlarning 

mavjudligidan yoki haqiqatni e’tirof etishdan qochishga bo‘lgan urinishdan dalolat 

beradi, lekin, ayrim hollarda fikrdagi ziddiyatlar ochiqdan - oydin ko‘zga ko‘rinib 

turmay uni aniqlab olish ancha mahorat va o‘tkir mantiqiy zehn talab qiladi. 

Chunki, bu ziddiyat boshqacha so‘z va fikrlar orasida yashirin bo‘ladi. 

Ziddiyatsizlik qonuni A va A. 
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10. Uchinchi istisno qonuni 

Uchinchisi istisno qonuni — formal mantiqning asosiy qonunlaridan biri. 

Dastlab Aristotel ifodalab bergan. Bu qonunga koʻra, birbiriga zid boʻlgan ikki 

fikrdan biri chin, ikkinchisi xato, uchinchi fikrga oʻrin boʻlishi mumkin emas. Bu 

qonun qaysi fikrning chinligini koʻrsatib bera olmaydi, lekin qaysi fikrdan biri 

toʻgʻri boʻlsa, keyingisi albatta notoʻgʻriligini bildiradi. Uchinchisi istisno 

qonuniq. "A yoki V yoki V emas" formulasi orqali ifodalanadi. Uchinchisi istisno 

qonuniq. bilish va muhokama yuritish jarayonida toʻgʻri xulosa chiqarish uchun 

muhim boʻlib, oʻzaro zid qarashlarni aralashtirib yuborishga yoʻl qoʻymaydi. 

Uchinchisi istisno qonuni mantiqiy ziddiyat qonuni bilan uzviy bog‘liq. Aristotel 

o‘zining «Metafizika» asarida uchinchisi istisno qonunini quyidagicha ifodalagan: 

«Teng ravishda ikki ziddiyatli fikr orasida hech qanday oraliq bo‘lishi mumkin 

emas, nimagadir nisbatan esa nima bo‘lganda ham uni tasdiq yoki inkor etishi 

zarur». 

Bu qonun asosida ob’ektiv reallikdagi predmet, hodisalar o‘rtasidagi farq va 

tafovut, predmetlarning bir-biridan mustaqil holda mavjudligi yotadi. Bu tafovut 

reallikda turli shaklda uchraydi, bir-biriga zid ikki holat, ya’ni bir-birini inkor 

qiluvchi ikki imkoniyat shaklida mavjud bo‘lsa, bunday holat tafakkurda 

uchinchisi istisno qonuni shaklida ifodalanadi. 

Masalan, qo‘limizda qog‘oz hozirda yoki oq yoki oq emas, uchinchi holatning 

mavjudligi mumkin emas. Uyimizning oldidagi daraxt yoki qarag‘ay, yoki 

qarag‘ay emas, o‘rtacha imkoniyat mavjud emas. Shuningdek, bugun yomg‘ir 

yog‘adi yoki yog‘maydi. Eshikdan kirib kelgan odam yoki ayol, yoki ayol emas, 

erkak. 

Uchinchisi istisno qonunining ifodasining quyidagicha: bir-biriga zid bo‘lgan 

hukmdan biri hamisha chin bo‘lib, ikkinchisi xatodir, uchinchisining bo‘lishi 
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mumkin emas. Bu formula aniqroq va to‘laroq qilib ifodalanganda u quyidagicha 

shaklga kiradi: 

Bir predmet haqidagi ikki fikr bir vaqtning o‘zida va bir nisbatda birdaniga chin 

ham, xato ham bo‘laolmaydi, biri chin bo‘lsa, ikkinchisi yolg‘on bo‘ladi, uchinchi 

imkoniyat mavjud emas. 

Yuqorida ko‘rganimizdek, ziddiyat qonuni ikki zid fikrning xatoligi haqida hech 

qanday xulosa bermaydi. 

Bu qonunning talabiga binoan bir predmet haqidagi ikki zid fikr bir nisbatda va bir 

vaqtda barobar chin bo‘la olmaydi, biri chin bo‘lsa, ikkinchisi xatodir. Lekin, bu 

qonun bir-birini inkor etuvchi imkokiyatni bildirmaydi, shuning uchun bu zid 

fikrdan, ya’ni birining xatoligidan ikkinchisining chinligi kelib chiqmaydi, har 

ikkisi ham xato bo‘lishi mumkin. 

Masalan: Bu gul sariq. 

Bu gul yashil. 

Bunda ziddiyat qonuni bo‘yicha biri chin bo‘lsa, ikkinchisi, albatta yolg‘ondir, 

faqat har ikki hukm ham mazkur gul haqida bir vaqtda aytilgan bo‘lsa. Lekin, biri 

chin bo‘lmasa, ikkinchisining yolg‘on bo‘lishi shart emas, ikkinchisi ham yolg‘on 

bo‘lishi mumkin, ya’ni bu ikki xususiyat - «sariq» va «yashil» o‘rtasida boshqa 

xislatlarning ham bo‘lishi mumkin, ya’ni qizil, ko‘k, oq va boshqalar. Lekin, gul 

sariq, gul sariq emas hukmlari munosabatda faqat ziddiyat qonunigina emas, 

uchinchisi istisno qonuni ham amal qiladi ya’ni, gul yoki «sariq» yoki «sariq 

emas»- uchinchisi bo‘lishi mumkin emas, chunki qolgan barcha ranglar «sariq 

emas» mazmuniga kiradi. Zid fikrlarning bunday munosabati alternativ shaklini 

oladi: «sariq» yoki «sariq emas». Xullas, uchinchisi istisno qonuni tushunchaning 

ikki zid munosabatini ifodalaydi. 
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Agarda zid munosabatlar tushunchaning to‘liq hajmini qamrab olmasa, ikki zid 

xislatlardan tashqari, boshqa xislatlarning ham mavjudligi ma’lum bo‘lsa, unda 

uchinchisi istisno qonuni amal qila olmaydi. 

Masalan: Bu geometrik shakl- doira. 

Bu geometrik shakl- to‘rtburchak. 

Biz hukmlar munosabatida ziddiyat qonunigagina amal qilamiz. Vaholanki, biri 

chin bo‘lsa, ikkinchisi albatta chin emasdir Lekin har ikkisi ham yolg‘on bo‘lishi 

va hukmda keltirilgan uchinchi bir geometrik shakl, ya’ni romba, ellips, 

ko‘pburchak va boshqalar chin bo‘lishligi mumkin. Chunki, bu yerda «doira» va 

«to‘rtburchak» tushunchalari «geometrik shakl» tushunchasini to‘lig‘icha qamrab 

olmaydi, balki bir qismigina o‘z ichiga oladi. 

Lekin bu geometrik shakl- doira va bu geometrik shakl doira emas hukmlari 

munosabatida ziddiyat qonunigina emas, balki uchinchisi istisno qonuni ham amal 

qiladi, chunki har ikkisidan albatta biri chin, biri xato, uchinchisi imkoniyat 

berilmagan «yoki-yoki», ya’ni «doira» va «doira emas» tushunchalari faqat 

geometrik shakl tushunchasining hajmini to‘la qoplaydi. Qolgan barcha geometrik 

shakl «doirasi emas» tushunchasi hajmiga kiradi. 

Albatta, uchinchisi istisno qonunining amal qilishi uchun olingan zid tushuncha 

yoki xususiyatlarning biri musbat, biri manfiy bo‘lishi yoki zid hukmlarning biri 

tasdiq, ikkinchisi inkor bo‘lishi shart emas. Olingan ikki zid tushuncha yoki hukm 

hajm jihatidan bir-birini to‘liq inkor etishi zarur, shundagina ikki imkoniyat 

ifodalangan bo‘ladi, aks holda tafakkur boshqa imkoniyatlardan ham foydalanish 

mumkin. 

Masalan: Bu jism sodda jism. Bu jism murakkab jism. Bu hukmlar munosabatida 

har ikkisi barobariga chin va barobariga xato bo‘la olmaydi. Bunda musbat 

hukmlar yordamida ikki bir-biriga zid imkoniyatdan biri ifodalangan, 
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uchinchisining bo‘lishi mumkin emas. Chunki, har qanday jism yoki sodda yoki 

murakkab bo‘ladi. 

Shekspirning «Gamlet» tragediyasidagi bosh qahramon Gamletning «Yo o‘lim, yo 

hayot» deb boshlanuvchi monologi ham ikki imkoniyatni ta’kidlashga asoslanadi. 

Bu yerda uchinchi holatning mavjudligi mumkin emas. Bu munosabatni zid 

tushunchalar va qarama-qarshi tushunchalar misolida ko‘rish mumkin. 

Zid tushunchalar (hukmlar) bir predmet haqidagi tasdiq va inkor fikrni bo‘ldirsa, 

tushunchalar o‘rtasidagi qarama-qarshilik munosabati shaklan sig‘ishmaydigan va 

bir-birini inkor etuvchi ikki musbat fikrni bildiradi. Tushuncha ham hajm, ham 

mazmun jihatidan faqat ikki bo‘lakdan, ya’ni xislatdan tashkil topgan holatdagina 

zidlik va qarama-qarshilik munosabati bir-biriga mos keladi. Bunday holda 

qarama-qarshi tushuncha yoki hukmlar ikki imkoniyatni ifodalaydi va bunday 

qonun ham amal qiladi. 

Masalan; Choy shirin va choy shirin emas. 

Bu zidlik munosabati bo‘lib, maza-ta’mning hajmi faqat shu ikki «shirin emas»- 

musbat va manfiy tushunchalardan iborat (o‘rtada boshqa imkoniyat yo‘q). Bu 

holatda ziddiyat va uchinchisi istisno qonuni amal qiladi. 

Choy shirin, choy chuchuk hukmlari (ikki tasdiq, musbat belgilari) qarama-

qarshilik munosabatida bo‘lib, bu holatda faqat ziddiyat qonuni amal qiladi. Har 

bir konkret holatda - qattiq - yumshoq, uzun – kalta, urush - tinchlik kabi 

munosabatlarda zidlik va qarama – qarshilik holati mos keladi. 

Uchinchisi istisno qonuni prinsipsizlikni, kelishmovchilikni va murosasizlikni, 

xuddi bir masala yuzasidan aytiladigan va bir - biri bilan sig‘ishmaydigan nuqtai-

nazarlarni aralashtirib yuborishni, ya’ni umumiy qilib aytganda, mantiqsizlikni 

fosh etishda muhim ahamiyatga ega, uchinchisi istisno qonuni asosida fikr 

yuritishda vaqt, nisbat, predmet birligiga rioya etish bilan birga zidlik va qarama-

qarshilikning mazkur konkret holda qanday munosabatda ekanini bilish va nazarda 
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tutish zarur. Aks holda uchinchisi istisno qonuni o‘z kuchini yo‘qotadi, ya’ni 

uchinchi imkoniyatni nazarda tutmagan holda tushunchalar, munosabatlarni 

sun’iy ravishda, realikka mos kelmagan holda alternativa shaklida ifodalash 

holatlari ham uchrab turadi. Bu ham fikrning izchilligiga zarar yetkazadi va 

mantiqsizlikka olib keladi. 

Bu qonun ham mantiqning boshqa qonunlari kabi to‘la chin fikrlarni aniqlashning 

muhim sharti sifatida haqiqatni topishga yordam beradi. 

Uchinchisi – istisno qonuni. Bu qonun fikrlar o’rtasidagi zid munosabatlarni 

ifodalaydi. Agarda zid munosabatlar fikrning to’liq mazmunini qamrab olmasa, 

ikki zid belgidan boshqa belgilarning ham mavjudligi ma’lum bo’lsa, unda 

uchinchisi istisno qonuni amal qilmaydi. 
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11. Yetarli asos qonuni 

Yetarli asos qonuni. To’g’ri fikrlashga xos bo’lgan muhim xususiyatlardan biri 

isbotlilik, ishonchlilikdir. Fikrlash jarayonida buyum va hodisalar haqida chin 

muhokama yuritibgina qolmasdan, bu muhokamaning chinligiga hech qanday 

shubha bo’lmasligi uchun uni isbotlashga, asoslashga harakat qilinadi. Bunda 

chinligi avvaldan ma’lum bo’lgan va o’zaro mantiqiy bog’langan mulohazalarga 

asoslaniladi, ya’ni bayon qilingan fikrning chinligi avvaldan ma’lum bo’lgan, 

chinligi tasdiqlangan boshqa bir fikr, mulohaza bilan taqqoslanadi. Tafakkurning 

bu xususiyati etarli asos qonuni orqali ifodalanadi. Inson tafakkuriga xos bo’lgan 

bu qonunni birinchi marta nemis faylasufi va matematigi G. Leybnits ta’riflab 

bergan. Uning ta’kidlashicha, barcha mavjud narsalar o’zining mavjudligi uchun 

etarli asosga ega. Har bir buyum va hodisaning real asosi bo’lgani kabi, ularning 

in’ikosi bo’lgan fikr-mulohazalar ham asoslangan bo’lishi kerak. Etarli asos 

qonunining bu talabi quyidagi formula orqali ifodalanadi: «Agar V mavjud bo’lsa, 

uning asosi sifatida A ham mavjud». Etarli asos qonunida to’g’ri tafakkurning eng 

muhim xususiyatlaridan biri bo’lgan fikrlarning izchillik bilan muayyan tartibda 

bog’lanib kelish xususiyati ifodalanadi. Bu qonun avvalgi ko’rib o’tilgan qonunlar 

bilan o’zaro bog’liq holda amal qiladi. Fikrlash jarayonida berilgan mulohazaning 

chinligini asoslash uchun keltirilgan chin mulohazalar mantiqiy asos deb, berilgan 

mulohazaning o’zi esa mantiqiy natija deb yuritiladi 

Mantiqiy asos bilan ob’ektiv, haqiqiy real asosni aralashtirib yuborish mumkin 

emas. Asos va natija orasidagi mantiqiy bog’liqlikni sabab va oqibat 

aloqadorligidan farqlash zarur. Masalan, «Bu kishi bemor», degan mulohazani «U 

shifoxonada davolanyapti», degan fikr bilan asoslash mumkin. Aslida shifoxonada 

davolanish dastlabki mulohazaning sababi emas, balki oqibatidir. Ko’rinib 

turibdiki, mantiqiy asos hamma vaqt ham hodisaning sababi bilan mos kelmaydi. 

Fikrlarning etarli asosga ega bo’lishligining ob’ektiv manbai faqat sabab-oqibat 

munosabatinigina emas, shuningdek, fikrning izchilligi, asoslanganligini, 

isbotlangan bo’lish xususiyatlarini ham, ya’ni ob’ektiv mazmuni sabab-oqibat 



munosabatlaridan tashqarida bo’lgan boshqa munosabatlarni ham o’z ichiga oladi. 

Fikr-mulohazalarni asoslash murakkab mantiqiy jarayon bo’lib, unda bir yoki 

undan ortiq o’zaro bog’langan muhokamalar tizimidan foydalaniladi. Keng 

ma’noda biror mulohazani asoslash deganda, shu mulohazaning chinligini 

tasdiqlovchi ishonchli va etarli dalillarning mavjudligini aniqlash tushuniladi. Bu 

ishonchli va etarli dalillarni shartli ravishda ikki guruhga: empirik va nazariy 

asoslarga bo’lish mumkin. Bulardan birinchisi asosan hissiy bilish, tajribaga 

asoslansa, ikkinchisi aqliy bilish, tafakkurga tayanadi. Empirik va nazariy 

bilimlarning chegarasi nisbiy bo’lgani kabi, empirik va nazariy asoslar o’rtasidagi 

farq ham nisbiydir. Insonning shaxsiy tajribasi fazo va zamonda chegaralangan 

bo’lib, sezgilari bergan ma’lumot esa hamma vaqt ham to’g’ri bo’lmaydi. SHunga 

qaramasdan, mulohazalarni empirik asoslashning ahamiyati katta, chunki bilish 

jonli hissiy mushohadadan, bevosita kuzatishdan boshlanadi. Hissiy tajriba insonni 

tashqi olam bilan bog’lab turadi. Nazariy bilim esa empirik bazisning ustqurmasi 

hisoblanadi. Umumiy-chin mulohazalar sifatida fanlarning qonun-qoidalaridan, 

tushunchalarning ta’riflaridan, shuningdek, aksiomalardan foydalaniladi. Bularning 

muhim xususiyatlaridan biri bo’lgan fikrlarning izchillik bilan muayyan tartibda 

bog’lanib kelish xususiyati ifodalanadi. Bu qonun avvalgi ko’rib o’tilgan qonunlar 

bilan o’zaro bog’liq holda amal qiladi. Fikrlash jarayonida berilgan mulohazaning 

chinligini asoslash uchun keltirilgan chin mulohazalar mantiqiy asos deb, berilgan 

mulohazaning o’zi esa mantiqiy natija deb yuritiladi 

Shuningdek, fikrning chinligini tasdiqlamoq uchun har safar bevosita faktni 

ko‘rsata berishga hech qanday zaruriyat ham yo‘q. Insonning tabiat qonunlarini 

bilishdan maqsadi tajribada uchragan har bir ayrim voqeaga ko‘r-ko‘rona osilib 

olishdan iborat emasdir. 

Inson ayrim buyumlarni yanada yaxshiroq bilishi va bu yakka- yakka buyumlar 

haqidagi fikrlarni mantiqiy jihatdai isbotlash uchun, yuqorida ko‘rsatilganidek, 

umumiylashgan fikrlardan foydalaniladi. Masalan, temir, mis, alyuminiy 

https://azkurs.org/ozbekiston-respublikasi-sogliqni-saqlash-vazirligi-toshkent-ti-v12.html


kabilarning elektr tokini o‘tkazish haqida konkret holdagi umumiy fikrni bilishimiz 

kifoyadir. 

Fikrlash – bu turli fikrlariing ichki bog‘lanishi asosida tashkil topuvchi fikrlar 

tizmasidir. Lekin bu tizma bo‘lak- bo‘lak holda ikki fikrning mantiqiy asos va 

mantiqiy natija – oqibat shaklida keluvchi fikrlarning tizimidan tashkil topadi. 

Boshqa fikrlarning—hukmlarning to‘g‘riligini asoslash uchun keltiriluvchi 

hukmlar mantiqiy asos deb yuritiladi. Lekin, mantiqiy asosni ob’ektiv haqiqiy real 

asos bilan aralashtirib yubormaslik va ularni bir - biridan doimo farq qila bilish 

kerak. 

Real asos, bu tabiat va jamiyatdaga, ob’ektiv reallikdagi predmet, hodisalariing 

kelib chiqishini, mavjudligini belgilovchi asos - sababidir. 

Mantiqiy asos tafakkurgagina xos bo‘lsa-da, u ob’ektiv reallik' xususiyatini va real 

asosini ifodalaydi. 

Ma’lumki, ob’ektiv reallik predmet va hodisalar bog‘lanishining uzluksiz 

tizmasidan tashkil topadi. 

Bu bog‘lanish hamda bu tizma ichki qonuniyat asosida vujudga keladi va 

mavjuddir. Bu bog‘lanishning eng muhim shakli sababiy boglanish, sabab- oqibat 

bog‘lanishidir. 

Ob’ektiv predmetlar, hodisalar tizmasida, umuman, boshqa yana bir hodisani 

keltirib chiqaradigan sabab, kelib chiqqani, ya’ni vujudga kelgan hodisa esa oqibat 

deyiladi. 

Sabab va oqibat munosabati predmet, hodisalar tizmasidan ajratib olinsa, bu ikki 

predmet o‘rtasidagi bog‘lanishdan iborat, ya’ni umumiy bog‘lanishidan tashkil 

topganligi ma’lum bo‘ladi. 

https://azkurs.org/fan-musiqa-oqitish-metodikasi-va-maktab-repertuari-maruzachi-d.html


Sabab vaqt jihatidan oqibatdan oldin keladi va uni vujudga keltiradi. Lekin, 

oldinda keluvchi har bir hodisa undan keyin keluvchi hodisa bilan sababiy 

bog‘lanishda bo‘ladi va albatta, uning sababi bo‘ladi, degan hulosani keltirib 

chiqarmaydi. 

Ob’ektiv predmet, hodisalarning bunday bog‘lanishlari inson tajribasida va uning 

ongida million marotaba asos va xulosa shaklidagi boglanishda aks etib qolgandir. 

Insonning keng mulohazasi, muhokamalari bu o‘zaro bog‘langan fikrlarning, 

tushuncha va hukmlarning uzluksiz tizmasidan iboratdir. Bu tizmada bir fikr 

ikkinchisiga nisbatan asos, ya’ni sabab bo‘lib keladi. 

Biz har doim ma’lum chin fikrlardan ikkinchi, chinligini isbotlash zarur bo‘lgan 

fikr uchun asos, ya’ni sabab sifatida foydalanamiz. Bu asos yordamida chinligi 

isbotlangan xulosa- fikrning o‘zi boshqa, hali chinligi noma’lum fikr uchun asos 

sifatida foydalaniladi. 

Demak, fikrlar tizmasida uzluksiz asoslar va xulosalar, ya’ni natijalar tizmasidan 

tashkil topadi. 

Ob’ektiv reallikdagi sabab - oqibat munosabatlari murakkabdir. Bir sabab bir 

necha oqibatni keltirib chiqarish yoki bir necha sabab natijasida bir oqibat kelib 

chiqishi hollari hech kam emas. Bu murakkab munosabatlar ham mantiqiy 

tafakkurda aks etadi. 

Lekin, yetarli asos qonuni har qanday aytilgan fikr uchun keltirilgan asosning 

yetarli bo‘lishligini talab etadi, chunki keltirilgan asos mazkur fikr uchun yetarli 

bo‘lmasligi, chinligi uchun qo‘shimcha asoslarga muhtoj bo‘lishi mumkin. 

Fikrlarning yetarli asosga ega bo‘lishligining obektiv manbai, faqat real sabab-

oqibat munosabatigina emas, fikrning izchilligi, asoslanganligi, isbotlangan 

bo‘lishlik xususiyatini, ob’ektiv mazmuni sabab oqibat munosabatidan tashqari 

boshqa munosabatlarni ham o‘z ichiga oladi. Chunki yuqorida ko‘rib o‘tgan 

misolimiz: Mis elektr tokini o‘tkazadi, chunki u metalldir yoki: Gimnastika sog‘liq 
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uchun foydali degan fikrni biz chunki u sport, sport esa sog‘liq uchun foydali 

degan fikr bilan asoslab beramiz. Bu fikrlar tizmasida sabab- oqibat munosabati 

emas, boshqacha munosabatlar o‘z ifodasini topgandir. Chunki, gimnastikaning 

inson salomatligi uchun foydali bo‘lishi uning sport turiga kirishidan kelib 

chiqmaydi, albatta. 

Yoki: xamelion sudraluvchi, chunki u kaltakesakdir. Bu yerda xamelionning 

sudraluvchi ekanligi haqidagi fikrning chinligi uning kaltakesaklar turiga kirishi 

bilan asoslanib berilmoqda. Holbuki, xamelion kaltakesakligi, uning sudralib 

yurishi sababi ochiq tushuntirib berilmaydi. 

Bu o‘rinda jins va tur tushunchalari munosabati sifatida ma’lum bo‘lgan 

mantiqdagi bog‘lanish, ya’ni hajmi jihatidan umumiyroq, kengroq bo‘lgan 

tushuncha bilan torroq, kichikroq tushunchalar bog‘lanishi yotadi. Bu bog‘lanish 

esa ob’ektiv sabab-oqibat bog‘lanishni, ob’ektiv predmet hodisalarda umumiy 

xususiyatlar bilan xususiy-yakka tomonlarning o‘zaro bog‘liq hollarda 

mavjudligini aks ettrishdir. 

Yetarli asos qonuni fikrlarimizning mantiqli, tartibli, ishonarli bo‘lishi uchun 

nihoyatda muhim ahamiyatga egadir. 
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12. Tushunchaning mohiyati 

Tushuncha insonning oddiy psixik bilish shakllari - sezish, idrok va tasavvurdan 

farq qiladi. Sezish buyumlardagi ayrim sifatlar (rang, ta’m, hid va boshqalar) ning 

inson ongidagi aksidir, idrok esa buyumlarning inson ongida to‘la yaxlit holda 

in’ikos etishidir. Shuning uchun idrok sezishga nisbatan inson psixik faoliyatining 

murakkabroq holatidir. Masalan, biz mo‘ridan chiqayotgan tutunni ko‘rayotganda, 

bu hodisaning ko‘p hislatlarini: tutunning rangini va tutun zarralarining harakatini, 

buruqsib chiqayotgan tutunning quyuqligini va qaysi tomonga ketayotgayli- gini, 

uning qancha baland ko‘tarilganligini va shu kabilarni idrok qilish imkoniyatiga 

ega bo‘lamiz. Ammo inson tutunni ko‘rishi bilan darrov boshqa narsani ham, 

ya’ni: «demak, pechkada yoki o‘choqda o‘t yoqilyapti» deb o‘ylaydi. Haqiqatda 

esa, ko‘rish organi faqat mo‘ridan chiqayotgan tutunni bildiradi va uning ko‘zga 

ko‘rinadigan ba’zi tashqi belgilarini aks ettiradi, xolos. Boshqa sezgi organlari bu 

hodisani aks ettirishda mutlaqo qatnashmaydi. Sezgi bilan idrok bu holatda 

bevosita bog‘langandir. 

Demak, inson pechkada yoki o‘choqda yoqilgan o‘tni boshqa faktlar vositasida 

bildi. Buning asosiy sababi tutun bilan o‘t orasidagi bog‘lanish va munosabat 

borligini anglab olishdir. Idrok etilgan narsalar haqidagi bilim asosida tasavvur 

paydo bo‘ladi. Ya’ni, idrok etilgan narsalarning obrazi ongda birdan yo‘q bo‘lib 

ketmaydi, ma’lum iz soldiradi, xotiraga yoziladi. Ma’lum sabab bilan yoki inson 

o‘z xohishi bilan eslab qolgan narsalar obrazini yana ko‘z oldida tiklashi mumkin - 

bu tasavvurdir. Tasavvur ayni zamonda, biz hozirda idrok qilmayotgan, lekin 

qachonlardir idrok etgan narsalar va hodisalarning ongimizdagi obrazlari bo‘ladi. 

Sezgi va idrok narsalar, hodisalarning inson sezgi organlariga bo‘lgan ta’siri bilan 

bevosita bog‘lanishdir. Biz o‘qituvchini ko‘rayotirmiz - demak, bizda bu shaxs 

haqida idrok bor, u chiqib ketgan zamono.u haqdagi idrok ham tugaydi. Ammo 

tasavvur saqlanib qoladi, chunki bunda biz idrok etgan buyumlar obrazi ongimizda 

o‘z «izlarini» qoldiradi. Shuning uchun idrok va tasavvurning umumiy muhim 

xislatlaridan biri ularning ko‘rgazmali bo‘lishidir. Tasavvur idrokka nisbatan yana 



bir qancha o‘ziga xos xislatlarga ham ega. Uning muhim xislatlaridan biri o‘zimiz 

shaxsan idrok etmagan buyumlar obrazini ham ko‘z oldiga keltirishdir. Masalan, 

Hindistondagi halin o‘rmonlar, dengiz ostidagi qator tog‘lar va shunga o‘xshash 

holatlarni, garchi biz ularni ko‘rmagan bo‘lsak-da, ularning obrazini tasavvur eta 

olamiz. Inson tasavvur orqali hatto bir-biriga o‘xshash buyumlarni umumlashtirish 

qobiliyatiga ham ega. Masalan, biz Sirdaryo, Amudaryo va Zarafshon daryolarn 

haqidagina emas, balki umuman daryo, umuman teplovoz, umuman samolyot, 

kosmik kema va boshqalarning umumiy obrazlari haqida tasavvurga ega bo‘la 

olamiz. Shunday qilib, sezgi, idrok va tasavvur inson ongidagi tashqi dunyo 

konkret buyumlarining in’ikosi bo‘lib, tafakkurimiz o‘sishi uchun asosiy 

omillardan hisoblanadi. 

Tushuncha idrok, tasavvurga o‘xshash konkret obrazlar bo‘lmasdan, o‘zining 

umumiyligi bilan xarakterlanadi. Tushuncha buyumlarning yakka belgilaridan 

uzoqlashadi va bir-biriga o‘xshash ko‘p narsalar va hodisalarning umumiy 

tomonlarini ongimizda aks ettiradi. Agar biz qo‘l soatiga qarasak, bu bizning 

idrokimiz bo‘ladi. Soatni ko‘zga ko‘rinmaydigan joyga qo‘ysak, uning obrazi 

bizning xotiramizda qoladi. Bu - tasavvur qilishdir. Bizning idrokimiz va 

tasavvurimizda ayrim bir narsa, ya’ni qo‘l soatining o‘ziga xos yakka obrazlari 

saqlanadi. Inson o‘z turmushida ko‘p soatlarni: qo‘l soati, devor soati, cho‘ntak 

soatini, soatlarning turli metallardan, turli shakl va ranglarda yasalganini ko‘rgan. 

Soat haqida ran borar ekan, inson faqat qo‘l soati, cho‘ntak soati yoki devor soati 

haqida tushunchaga ega bo‘libgina qolmay, ya’ni ayrim soatlarning yakka sifatlari 

bilan chegaralanmay, soatlarning umumiy va muhim belgilarini tushunadi. 

Shuningdek, inson, jamiyat, maktab, kitob, qahramon, g‘olib, fan, adabiyot, tarix 

va boshqalar ifoda etilgan fikrlarning hammasi ham tushunchalardir. Tushuncha 

materiyaning oliy mahsuli bo‘lmish miyaning oliy mahsulidir. Tushuncha inson 

ongida ob’ektiv voqelikdagi buyumlar bog‘lanishi, holatlari va qonuniyatlarini aks 

ettiradi. Tushuncha inson tafakkurining maxsus shakli ekanligi uning qator 

xislatlarini belgilab beradi. Jumladan, har bir fanning o‘ziga xos maxsus 



tushunchalari butib, ular shu fanning xususiyati, hozirgi davrdagi taraqqiyot 

darajasi, yutug‘i hamda mavqeini ko‘rsatadi 

Tushunchaning‘ moddiy asosi so‘zdir. So‘zdan ajralgan tushuncha yo‘q va bo‘lishi 

ham mumkin emas. So‘zsiz tushuncha paydo bo‘lmaydi. Har bir tushuncha so‘z 

orqaligina ifodalanadi. So‘z tushunchaning moddiy-material qobig‘idir. Har bir 

so‘zning moddiy tabiati kishining sezgi organlariga ta’sir etuvchi omildir. Shuning 

uchun ham har bir so‘zning sezgi organlarimizga ta’siri tushuncha paydo bo‘lishi 

uchun katta omildir. Tushunchaning tabiatini bilishning yagona yo‘li shundan 

iborat. So‘z tashqi ta’sirni almashtirishi mumkin. Masalan, tog‘ haqida biron fikr 

hosil qilmoqchi bo‘lsak, uni albatta borib ko‘rishimiz shart emas. Inson o‘z 

tajribasi asosida «tog‘» tushunchasi haqidagi bilimni miya markazidagi o‘tmish 

bilimiga asoslanib qo‘zg‘atadi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13. Tushuncha shakllanishining mantiqiy asoslari 

Tushunchalar ob’ektiv olamdagi narsa – hodisalarning inson ongidagi in’ikosi va 

uning tahlili asosida yuzaga keladi. Tushunchalar odatda narsa – hodisalarning 

muhim xususiatlari va asosiy belgilarini o’zida mujassamlashtirgan bo’ladi. 

Tushunchaning mohiyati uning asosiy belgisini ifodalaydi va uning hajmi bilan 

bevosita bog’liq bo’ladi. Tushunchalar konkret va mavhum, yakka va 

to’plovchi,ayiruvchi va birlashtiruvchi, musbat va manfiy, nisbatli va nisbatsiz 

turlarga bo’linadi.  

Tushunchalar tildagi so’zlar orqali ifodalanadi. Mantiqda til konkret nutq hodisalari 

(ayrim gaplar, hikoyalar, bir necha kishining suhbati va shu kabi), jumladan, ogʻzaki 

yoki mexanik usudda takrorlanadigan va yozuv orqali qayd etiladigan nutq 

hodisalarida mavjud boʻladi. Koʻplab nutq hodisalarining struktur xususiyatlarini 

taxlil qilish, qiyoslash va umumlashtirish muayyan tilda mavjud boʻlgan elementlar 

va ular oʻrtasidagi munosabatlar majmuini yaxlit murakkab belgi tizimi sifatida 

anglash va tavsiflash imkonini beradi. Hozirgi davrda turli millat, elat va qabilalarga 

tegishli 2500 dan 5000 tagacha (baʼzi manbalarda 3000–7000 oraligʻida) jonli til 

borligi maʼlum. Ularning har birida barcha tillar uchun umumiy boʻlgan baʼzi 

universal struktur xususiyatlar koʻzga tashlanadi. Lisoniy tizim nuqtai nazaridan 

tilning bunday universal xususiyatlari sifatida barqarorlashgan koʻplab til belgilari – 

soʻzlarning va ulardan foydalanish boʻyicha umumiy (grammatik) qoidalarning 

mavjudligi; soʻzlar tarkibida tilning eng qisqa (kichik) tovush 

birliklari – fonemalarning ajratilishi kabilarni koʻrsatish mumkin. Ayrim olingan 

soʻz doirasida fonemalar bir yoki bir necha boʻgʻinga birlashadi. Tilning kamroq 

umumiy bulgan struktur xususiyati alohida soʻzlar doirasida yanada kichikroq 

fonetik-semantik qismlar – morfemalarning ajralishidir. Nutq jarayonida har qanday 

nutq hodisasining gaplar tashkil etishi har qanday tovush tilining universal 

xususiyati hisoblanadi. Umumiy xususiyatlar doirasida turli xil tillarda ularni tashkil 

etuvchi elementlarning cheksiz variantlashuvi va bu elementlarning nutq 

jarayonidagi oʻzaro munosabati kuzatiladi. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Fonema
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Til mehnat va ijtimoiy ong bilan birgalikda bir-biriga oʻzaro bogʻliq boʻlgan, insonni 

hayvondan farqlovchi 3 ta eng muhim xossalardan birini tashkil etadi. Ushbu 

hossalar ichida mehnat muhim ahamiyatga ega boʻlib, u jamiyat mavjudligining 

moddiy asosi hisoblanadi. 

Tilning tafakkur, ijtimoiy ong bilan aloqasi nihoyatda uzviy, chambarchasdir. Til 

belgilari – soʻzlar, soʻz birikmalari va gaplar – moddiy shakllar boʻlib, ularda 

ongning ideal mahsullari – aniq tasavvurlardan tortib eng mavhum va 

umumlashtiruvchi tushunchalar yoki hukmlargacha obyektiv tarzda oʻz aksini 

topadi. Shunday qilib, til nafaqat fikrni ifodalash yoki fikr almashish vositasi, balki 

ijtimoiy ongda fikrlarni shakllantirish va mustahkamlash vositasi ham hisoblanadi.  

Tilning, dastlabki tilning paydo boʻlishi masalasi insoniyatni qadimgi zamonlardan 

beri qiziqtirib keladi. Qadimgi davrlardan boshlab tilning kelib chiqishi haqida 

koʻplab nazariyalar, taʼlimotlar paydo boʻldi. Lekin bu nazariya va taʼlimotlar 

tilning kelib chiqish masalasini hanuzgacha uzil-kesil hal qilib bera olgani yoʻq. 

Qayd etilganidek, jahon tillari oʻz grammatik qurilishi, lugʻat boyligi va boshqa 

jihatidan bir-biridan farq qiladi, lekin shu bilan birga ular barcha tillar uchun 

mushtarak boʻlgan umumiy qonuniyatlar asosida rivojlanadi. Til davr bilan, zamon 

bilan hamohang ravishda oʻzgarib boradi (oʻzbek tilining qadimgi turkiy til davri 

bilan hozirgi koʻrinishi chogʻishtirilsa, bunday oʻzgarishlar qay darajada boʻlganligi 

yaqqol seziladi) va baʼzan, turli ijtimoiy-siyosiy oʻzgarishlar oqibatida, muomaladan 

chiqib ketishi ham mumkin. Masalan, oʻtmishda jahon madaniyati rivojiga katta 

hissa qoʻshgan feklar va rimliklar soʻzlashgan qadimgi yunon va lotin tillari davrlar 

utishi bilan muomaladan chiqib, oʻlik tillarga aylanib qolgan. 

Tildagi oʻzgarishlar tabiati hamda til taraqqiyotidagi yoʻnalishlar 2 ta boshqa boshqa 

omil – jamiyat hayotidagi tarixiy oʻzgarishlar hamda til taraqqiyotining muayyan 

bosqichida uning xususiyatlar bilan belgilanadi. Til tarixining jamiyat tarixi bilan 

aloqadorligi tilning ichki strukturasi oʻzgarishlarida 

(asosan, leksika va frazeologiya sohasida), shuningdek, muayyan tilning tarkalish 

miqyoslari oʻzgarishida (jumladan, uning funksional uslublari taraqqiyotida) va 

uning lahjalarga boʻlinishi (differensiatsiyasi) darajasida namoyon 
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boʻladi. Fonetika va morfologiya sohalaridagi oʻzgarishlar ijtimoiy hayot voqea-

hodisalari bilan bevosita bogʻliq emas. Til strukturasining jiddiy oʻzgarishlari 

tillarning oʻzaro taʼsirlashuvi jarayonlariga bogʻliq boʻladi. Jamiyat tarixiy 

taraqqiyotining turli bosqichlarida tillarning lahjaviy farqlanishi darajasidagi 

tafovutlar til tarixining jamiyat tarixi bilan aloqadorligini belgilovchi xususiyatidir. 

Jamiyatning ayrim hududiy qismlarga iqtisodiy va siyosiy parchalanishi jarayonlari 

iqtisodiy va siyosiy birlashish jarayonlaridan ustun boʻlganda, yaxlit, bir butun tillar 

hududiy lahjalarga boʻlinib ketadi. Aksincha, jamiyatning iqtisodiy, siyosiy 

birlashish jarayonlari-- hududiy parchalanish jarayonlaridan ustunlik qilgan 

davrlarda, laxjaviy differensiatsiya bilan bir qatorda, adabiyotda adabiy til sifatida 

mustahkamlanib qoluvchi yagona umumxalq tilini yaratishga imkon boʻladi. 

Umumxalq milliy tilning shakllanishi tegishli millatning shakllanishi davrida roʻy 

beradi. 

Tushuncha inson faoliyati uchun katta ahamiyatga ega. O‘tgan temada 

aytilganiday, inson bilimi ikki turga: 1. Hissiy bilim - sezgilar orqali bilish. 2. 

Ratsional - aqliy bilim tafakkur orqali bilishga bo‘linadi. Hissiy bilim yakka, 

xususiy va tasodifiy hodisalarni, ratsional aqliy bilim esa umumiy, muhim, zaruriy 

qonuniyatlarni biladi. Hissiyot orqali bilish mumkin bo‘lmagan buyumlar 

mohiyatini ratsional yo‘l bilan o‘rganamiz. Tushuncha esa ratsional bilishning 

muhim shakli. Tushunchada insonning amaliy faoliyati protsessida bilib oladigan 

ob’ektiv voqelik qonuniyatlari o‘z ifodasini topadi. Tushuncha, bir tomondan, 

o‘tmishda do‘lga kiritilgan bnlimlar natijasi bo‘lsa, ikkinchi tomondan, bilish 

durolidir. Tushuncha o‘tmishda erishilgan bilim natijasi ekanligi buyumlarning 

umumiy muhim belgilari, xususiyatlaridan inson o‘z mehnati jarayonida keng 

foydalanishida ko‘rinadi. Tajriba asosida umumlashtirilgan natija - tushuncha 

mohiyati asosida yotadi. Tushuncha bilim quroli ekanligi u bizning bilimimizni 

yanada rivojlantirishga xizmat qilishida, narsa va hodisalarning yangi tomonlarini 

aks ettirishida isbotlanadi 

Masalan, materiya «sezgilarimiz bilan idrok diladigan ob’ektiv reallikdir», deb 

ta’riflanadi. Bu tushuncha insonning ko‘p yillik bilim tajribasining natijasi bo‘lib, 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Fonetika
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ob’ektiv voqelikni yana ham chuqurroq o‘rganish uchun katta yordam beradi. 

Shuning uchun dam tajriba asosida paydo bo‘lgan bu tushuncha keyincha 

materiyaning konkret, ya’ni fizik, ximik, biologik va boshda shakllarini 

o‘rganishga xizmat qiladi. Materiya dadidagi umumiy tushuncha yordami bilan 

ayrim materiyalar dadidagi bilimga ega bo‘lamiz. Hakidatan ham ayrim shaxs 

yakka, individualdir. Ammo uning organizmi umumiy fiziologik qonuniyatlarga, 

qon aylanishi, nafas olish, ovqat hazm qilish, ichki sekresiya faoliyati va boshda 

qonunlarga itoat etadi. Har bir shaxs takrorlanmaydigan individ bo‘lishiga 

qaramay, bu umumiy qonunlarga bo‘ysunadi. Shuning uchun ob’ektiv vodelikning 

umumiy va turli qonunlarini bilish har bir fandagi tushunchaning asosiy vazifasidir. 

Demak, tabiat va jamiyat ob’ektiv qonunlarini bilish tushuncha ordali amalga 

oshiriladi. Tushunchalarsiz biror qonunni ifoda etish, shuningdek hamma bilimlar 

mezoni bo‘lgan tajribani dam ilmiy asoslash mumkin emas. Tushuncha o‘zining 

tez o‘zgarishi mumkinligi, elastikligi va ma’lum vaqtlarda o‘ziga zid xislatlarga 

o‘ta olishi bilan katta ahamiyatga ega. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14. Tushunchaning mazmuni va hajmi 

Tushunchaning mazmuni va hajmi. Tushunchaning mantiqiy tarkibi - uning hajmi 

va mazmunidir. Buyumlarning tushunchada aks etgan muhim belgilari yig‘indisi 

tushuncha mazmunidir. Masalan, «odam» tushunchasi mamzuniga ishlab 

chiqarishni vujudga keltiruvchi, abstrakt fikrlash, nutq qobiliyati va hokazolarga 

ega bo‘lgan tirik vujud xislatlari kiradi. Insoniyat jamiyati tarixi odamlarning 

hayotdagi voqealarga bo‘lgan amaliy munosabatlariga qarab ularda tushuncha 

mazmunining ham doimiy ravishda o‘zgarib borishi, ya’ni yangi belgilar bilan 

boyib, eskirgan belgilarining tushib qolishidan darak beradi. Misol uchun, 

«intelligensiya», «parlament», «atom», «xalqlar do‘stligi» va boshqa shunga 

o‘xshash tushunchalar mazmuni haqidagi bilimimiz ham tabiat va jamiyat 

haqidagi fanlar taraqqiyotiva insonning bu taraqqiyot mohiyatini chuqurroq 

anglab borishi natijasida o‘zgaradi. Tushuncha, demak, ma’lum bir davrda tabiat, 

jamiyat va inson bilimlarining ayrim taraqqiyot darajasida o‘z mazmunini saqlab 

keladi. Tushuncha mohiyatiga kiradigan bilim, tasavvurlar yig‘indisiga, 

to‘plamiga tushuncha hajmi deyiladi. Masalan, «odam» tushunchasi hajmiga 

o‘tmishda yashagan, hozir yashayotgan va kelajakda yashaydigan hamma 

odamlar haqidagi bilimlar, «shahar» tushunchasi hajmiga esa bor bo‘lgan, hozir 

mavjud va bo‘lajak shaharlar haqidagi tasavvurlarimiz kiradi. Matematik 

mantiqda tushuncha hajmi ko‘plik munosabatlaridagi elementlar, A, V, S, D 

harflari bilan belgilanadi. Tushuncha hajmi hisoblanishi mumkin bo‘lgan bir 

qancha yoki behisob ko‘p elementlarga ega bo‘lishi mumkin. Bir tekisda ko‘p 

nuqtalar, ko‘p musbat raqamlar va boshqalar behisob tushunchalardir, quyosh 

sistemasi, hozirgi zamon davlatlar markaziy shaharlari tushunchalari chegarasi 

aniq bo‘lgan tushunchalardir. Shuning uchun matematik mantiq ko‘p elementlarni 

qamrab olgan hajmi keng tushunchani «B» harfi va unga itoat etuvchi tushunchani 

esa «A» harfi bilan ifodalaydi. 

Tushuncha hajm va mazmun birligidan iboratdir, shuning uchun mazmunsiz hajmli 

va hajmsiz mazmunli tushuncha bo‘lishi mumkin emas. Mantiqda tushunchalar 

ma’lum bir turlarda ifoda etiladi. Mantiqiy tur-to‘da buyumlar uchun taalluqli 



bo‘lgan umumiy belgilar yig‘indisidir. Tushunchalarda ifodalangan hodisalar 

guruhlari hajm jihatidan munosabatlariga qarab: 1. Jins guruhlari. 2. Tur 

guruhlariga bo‘linadilar. Tushuncha hajmidagi jins va tur guruhlari o‘zlarining 

yuqori yoki quyi munosabatlariga qarab farqlanadi. Hamma vaqt jins tushunchalari 

tur tushunchalariga nisbatan oliy bo‘ladi. Chunki jinsga hamma vaqt tur o‘xshash 

belgilari bilan itoat etadi. Misol uchun, «maktab» va «oliy maktab» tushunchalarini 

olib qaraylik. Albatta, bu misolda «maktab» tushunchasi jins, «oliy maktab» 

tushunchasi esa tur tushunchasidir. Tushuncha hajmidagi jins va tur belgilari, jins 

va turning munosabati insonning buyumlarga bo‘lgan munosabatiga qarab o‘zgarib 

turishi ham mumkin. Bunday vaqtlarda tushuncha jins va tur belgilari o‘z joylarini 

almashtiradilar. «Oliy maktab» va «universitet» tushunchalarini olib qaraylik. 

Bunda «oliy maktab» tushunchasi «universitet» tushunchasiga nisbatan jins, 

«universitet» tushunchasi esa tur bo‘ladi. Ammo jins va tur bog‘lanishini «maktab» 

va «oliy maktab» tushunchalari munosabatnda ko‘rib chiqadigan bo‘lsak, bunda 

«maktab» tushunchasi jins, «oliy maktab» tushunchasi esa tur belgisini ifodalovchi 

tushunchaga aylanadi. Shuning uchun voqelikdagi buyumlarning ularning inson 

ongidagi in’ikosi natijasida hosil bo‘lgan tushuncha hajmidagi jins va tur 

munosabatlari inson tajribasi asosida o‘z holatlarini o‘zgartirib turadi. 

Tushuncha o‘zining mazmuni va hajmiga eta. Tushunchaning mazmunini unda fikr 

qilinayotgan predmetning mu- him belgilari to‘g‘risidagi axborot tashkil etadi. 

Masalan, «fan» tushunchasining mazmunini fanning muhim belgilari,ya’ni uning 

amaliyot bilan aloqada ekanligi, predmetlarning birorta sohasiga oid tushunchalar, 

qonunlar, prinsiplar shaklidagi ob’ektiv chin (haqiqiy) bilimlar tizimidan iborat 

bo‘lishi, dunyoqarashning shakllanishida ishtirok qilishi va shu kabilar tashkil 

qiladi. 

Tushunchaning hajmi esa unda fikr qilinayotgan pred- metlar yig‘indisini aks 

ettiradi. Masalan, yuqorida misol qilib keltirilgan «fan» tushunchasining hajmi 

mavjud barcha fanlarni: matematika, fizika, mantiq va hokazo- larni o‘zida qamrab 

oladi. 
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15. Tushunchalar orasidagi munosabatlar 

Tushunchaning turlari. Tushunchalar: a) ularda aks etgan narsa-hodisalarning 

miqdoriga, ya’ni tushuncha hajmiga; b) ularda aks etgan narsa-hodisalarning 

xarakteriga, mazmuniga; v) tushunchalarning mazmuni jihatidan munosabatiga; g) 

hajmi jihatidan munosabatiga qarab bir necha turga bo‘linadi. Avvalo tushunchalar 

hajm tafovutiga qarab-umumiy %a yakka tushunchalarga bo‘linadilar. Buyumlar 

guruhiga va bu guruhning belgilariga taalluqli tushuncha umumiy hisoblanadi. 

Buiga «samolyot», «davlat», «ko‘l», «raqam» va boshqa umumiy tushunchalar 

misol bo‘la oladi. Yakka bir buyumga bog‘liq bo‘lgan: tushunchalar yakka bo‘ladi. 

Masalan: «Alisher Navoiy nomidagi Samarqand Davlat universiteti», «Abu Ali ibn 

Sino», «Maysaraning ishi» pesasi muallifi va boshqalar. Umumiy tushunchalar ikki 

va undan ortiq buyumlarni, yakka tushuncha esa bir buyumnigina aks ettiradi. 

Umumiy tushunchalar yakka tushunchalarga nisbatan hajm jihatidan keng, 

yakkalari esa tor bo‘ladi. Masalan, «meva daraxti» tushunchasi «daraxt» 

tushunchasiga nisbatan torroqdir. Lekin biz «olma daraxti» va «meva daraxti» 

desak, unga «meva daraxti» tushunchasi «olma daraxti» tushunchasiga nisbatan 

kengroq bo‘ladi. Jamlovchi tushuncha umumiy tushunchadan farq qiladi. Ya’ni 

jamlovchi tushunchaning belgisi yangicha belgi bo‘lib, uning tarkibiga kiruvchi, 

jamlanuvchi elementlarda bu belgi uchramaydi. Ya’ni ma’lum o‘xshash predmetlar 

to‘plami yangi xislat kasb etadi. 

Masalan, ma’lum misdordagi odamlarning ma’lum maqsadga erishib, biror 

umumiy masalalarni muhokama etishi «majlis»dir. Juda ko‘p daraxtlar o‘sgan joy 

yaxlit holda «o‘rmon» deyiladi. Umumiy va yakka tushunchalar orasida jamlovchi 

tushuncha alohida o‘rinni egallaydi. Bu tushuncha buyumlar to‘plami yig‘indisini 

in’ikos ettiradi. Masalan: «majlis», «o‘rmon», «kutubxona» va boshqalar. Umumiy 

tushuncha esa yakka tushunchalarning ma’lum belgisini qaytaradi. Umumiy 

tushuncha buyumlarni hisoblash imkoniyatini vujudga keltiradigan xislatga ega 

bo‘ladi. Bunga «ToshDU studentlari», «hafta kunlari» va boshqa tushunchalarni 

misol qilib ko‘rsatish mumkin. Shu bilan birga, umumiy tushunchada hisoblash 

imkoniyatini bermaydigan sanoqsiz hollar ham bo‘ladi. Masalan, «burchak», 



«atom», «sonlar» va hokazo. Konkret va mavhum tushunchalar. Konkret 

tushunchalar - bu ob’ektiv borliqda real moddiy holatda mavjud bo‘lgan, sezgilar 

yordamida bilish mumkin bo‘lgan predmetlarni aks ettiruvchi tushunchalardir. 

Qonkret tushunchalar ularda aks etgan predmetlar belgilarini yaxlit ifodalaydi. 

«shahar», «jamiyat», «stadion», «haykaltarosh», «kosmonavt» va boshqa shunga 

o‘xshashlar konkret tushunchadir. Agarda tafakkurda buyumning sifatlari, 

munosabatlari, belgisi ajratilib, mustaqil holda aks ettirilsa, u mavhum tushuncha 

bo‘ladi. Mavhum tushunchada buyumlar va hodisalar emas, balki ularning 

qandaydir bir xususiyati yoki munosabati yaxlit mavjud narsa shaklida in’ikos 

ettiriladi. Masalan, «qahramonlik», «oshkoralik», «tenglik», «onglilik», «johillik» 

va boshqalar mavhum tushunchalardir. Konkret va mavhum tushunchalar tabiatini 

o‘rganar ekanmiz, ulardagi ba’zi bir xususiyatlarni albatta hisobga olishimiz lozim: 

a) konkret va mavhum tushunchalar tushunchaning hajmiga emas, balki 

mazmuniga qarab farqlanadi; 

b) konkret tushunchalarning paydo bo‘lishida - mavhum tushunchalar ham 

qatnashadi. Umuman hamma tushunchalar (konkret va mavhum) buyumlarning 

ayrim belgilaridan uzoqlashish orqali paydo bo‘ladi. Agar bu buyumlardan 

uzoqlashish uning maxsus belgisiga tegishli bo‘lsa, unda aytganimizdek, mavhum 

tushuncha paydo bo‘ladi va aksincha, fikr bir to‘p belgilarga va ular orqali shu 

buyumni aniqlashga qaratilgan bo‘lsa, konkret tushuncha vujudga keladi. Shunday 

qllib, konkret va mavhum tushunchalar fikran buyumlardan uzoqlashish darajasiga 

qarab ajraladi. Musbat va manfiy tushunchalar ham tushunchaning mazmuniga 

qarab, buyumlarda belgi borligini tasdiqlashi yoki uni inkor etishi bilan bir-biridan 

farqlanadi. Agar tushunchada belgi borligi ifodalansa, u musbat, aksincha, belgi 

yo‘qligi ko‘rsatilsa, manfiy bo‘ladi. Masalan, «obro‘li», «madaniyatli», 

«intizomli», «savodli» degan tushunchalar musbat va «obro‘siz», «madaniyatsiz», 

«intizomsiz», «savodsiz», «e’tiqodsiz» tushunchalari esa manfiy tushunchalardir. 

Odatda, o‘zbek tilida manfiy tushunchalar har bir so‘zga «siz-», «no-»; «be-», 

«emas» va boshqa qo‘shimcha va yordamch» so‘zlarni qo‘shib ifodalash orqali 

hosil bo‘ladi. Masalan, «noinsof», «noshud», «bebaxt» va boshqalar. Ammo 



musbat va manfiy tushunchalarni, unga nisbatan bo‘lgan bizning munosabatimiz 

bilan almashtirish xatodir. Masalan, «millatchi», «xiyonatchi», «bosqinchi» va 

shunga o‘xshash tushunchalar musbat tushunchalardir, chunki bularda buyum 

uchuy xos bo‘lgan belgilar ko‘rsatilgan. Ammo bu tushunchalarda ifoda etilgan 

holatlarni biz manfiy baholaymiz. Haqiqatan ham biz bunday ahvolga, milliy nizo, 

turli hiyonatlarga, boqsinchilikka befarq qaray olmaymiz. Mazmuniga sarab 

tushunchalar yana nisbatli va nisbatsiz tushunchalarga bo‘linadi. Agar bir 

tushuncha ikkinchi tushuncha orqali bilinadigan bo‘lsa, u nisbatli bo‘ladi. Bunga 

misol qilib «oila», «boshliq», “bazis”, «ustqurma», «sabab», «natija», «shakl», 

«mazmun», «yakka», «umumiy» kabi tushunchalarni ko‘rsatish mumkin. 

Tushuncha boshqa tushunchalarsiz bilinadigan bo‘lsa nisbatsiz bo‘ladi. Bunga 

misol qilib «davlat», «student», «xalq o‘qituvchisi», «shartnoma» va boshqa 

tushunchalarni ko‘rsatish mumkin. Kategoriyalar. Kategoriya - tushunchaning 

maxsus turi. Kategoriya buyumlar munosabati va bog‘lanishlarini inson ongida eng 

umumiy tarzda in’ikos ettiradigan ilmiy tushunchadir. Har bir fan o‘ziga xos ilmiy 

kategoriyalarga ega. Masalan, falsafa fanida «materiya», «harakat», «shakl», 

«mazmun», «sabab», «mohiyat», «zaruriyat» va boshqa ilmiy kategoriyalar, 

adabiyotda «obraz», «ijobiy», «salbiy», «tipiklik» va boshqa ilmiy kategoriyalar 

bor. Kategoriyalar inson bilim boyligini kengaytirishga katta yordam beradi. 

Mantiqda jins tushunchasi nisbiy bo‘ladi. Agar biz bir jinsdan ikkinchi yuqori 

jinsga qarab boradigan bo‘lsak, birinchi jins, albatta, turga aylanadi. Bu hol 

fikrimiz ilmiy kategoriyalar darajasiga chiqquniga qadar davom etadi. Aksincha, 

agar biz fikrlashda asta-sekin jinsdan turga va undan real voqelikdagi buyumlarga 

boradigan bo‘lsak, bizning bu sohadagi tushunchamiz ham hajm va mazmun 

jihatidan o‘zgarib boradi. Tushuncha hajmidagi jins va tur xillarining to‘g‘riligi, 

ularning munosabati tushunchaning chinligiga bog‘liqdir. Ob’ektiv reallikda 

predmet va hodisalarning munosabati, ularning umumiy konkret voqealar 

tizmasida tutgan o‘rni xilma-xil bo‘lganligi hamda inson o‘z amaliy faoliyatida bu 

predmet hodisa munosabatlariga turli tomondan duch kelishi mumkinligi tufayli bu 



xilma-xillik tushunchalarda aks etib, jins-tur munosabatlarining turli-tumanligini, 

nisbiyligini vujudga keltirdi. Tushunchalar tizmasi ko‘paygan sari, belgisi - 

jihatdan bir-biriga yaqin, umumiy bo‘lgan tushunchalar soni ko‘payishi bilan jins-

tur bog‘lanishlari ham ko‘payaveradi. Masalan: organizm, o‘simlik, dekorativ 

o‘simlik, gul, atirgul va h. k. Lekin jins-tur munosabatlari, albatta, cheksiz emas: 

tafakkurda hajmi jihatidan eng umumiy, keng va eng tor tushunchalardan ko‘p 

foydalaniladi. Masalan, yakka predmetni ifodalovchi tushuncha - bu eng tor 

tushunchadir. Masalan, O‘zbekiston Respublikasi, Samarqand, O‘zbekiston 

Respublikasi Fanlar Akademiyasi Abu Rayhon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik 

Instituti - bu tushunchalar hech qachon jins bo‘la olmaydi, ular yagona. 

Shuningdek, tabiat, harakat, bilish kabi tushunchalar hajm jihatidan nihoyatda keng 

tushunchalardir. Tushunchaning bunday munosabati yuz ming yillar davomida 

inson tafakkurida qaytarilaverib, qonun-qoida shakliga kirib qolgan. Bu mantiqiy 

qonun «tushunchalar mazmuni bilan hajmining teskari nisbati» deb ataladi. Bu 

qonunga muvofiq tushunchaning mazmuni qancha keng bo‘lsa, ya’ni tushuncha 

belgilari qancha ko‘p, konkret bo‘lsa, uning hajmi shuncha tor bo‘ladi va aksincha, 

tushunchaning mazmuni qancha tor bo‘lsa, ya’nk belgilari kam, umumiy bo‘lsa, 

uning hajmi shuncha keng bo‘ladi. 

Teskari nisbat qonuni tushunchada o‘zaro jins-tur munosabatida ko‘rinadi. Misol 

uchun, «adabiyot» va «o‘zbek adabiyoti» tushunchalarini olib qaraylik. Bu 

tushunchalarning hajmi turlichadir. Birinchi tushunchaning hajmi keng va ikkinchi 

tushunchaning hajmi tor, Mazmun jihatidan esa tamoman boshqacha. «O‘zbek 

adabiyoti» tushunchasi «adabiyot» tushunchasiga nisbatan ko‘ra belgilarga ega. 

«Adabiyot» tushunchasiga xos bo‘lgan umumiy belgilardan tashqari, yana u o‘zi 

uchun maxsus bo‘lgan belgilarga: milliyligi, ma’lum konkret region bilan 

bog‘liqligi, til xususiyatlari va hokazolarga ham ega. Shunday qilib, har bir 

tushunchaning hajmi kengayishi bilan uning mazmuni torayadi va aksincha, 

mazmuni qancha keng bo‘lsa, hajmi shuncha torayadi. 



Tushuncha turlari orasidagi munosabatlar. Tushunchalar orasidagi munosabat 

masalasi muhim ahamiyat- ga ega. Tushunchalar mazmunan o‘zaro munosabatiga 

qarab bir qancha qismlarga bo‘linadi. Bu munosabatning muhim turlarini ko‘rib 

chiqaylik: 1. Taqqoslanadigan munosabat. Bunday munosabat o‘zaro muhim va 

umumiy belgilarga ega bo‘lgan tushunchalar orasida mavjud. Masalan, «tarix» va 

«adabiyot», «mantiq» va «falsafa» kabi tushunchalar o‘rtasidagi muhim umumiylik 

- ularning hammasi fanligi, fanning turli tarmoqlari ekanligida. Shunga ko‘ra 

taqqosdanmaydigan tushunchalarda muhim va umumiy belgilaf bo‘lmaydi. Bunga 

misol qilib «bazis», «logarifma», «qahramonlik», «madaniy o‘g‘it» 

tushunchalarini ko‘rsatish mumkin. Bu tushunchalar o‘rtasida o‘xshashlik, 

mazmunan bog‘lanish yo‘q. Ba’zi taqqoslanadigan tushunchalar hajm jihatidan 

sig‘ishadigan, mos keladigan tushunchalardan iborat bo‘ladi. Sig‘ishmaydigan 

munosabatda tushuncha hajmlari, aksincha, o‘zaro mos bo‘lmaydi. 

Sig‘ishmaydigan munosabatlar uch turga bo‘linadi: a) bir ma’noli tushunchalar 

munosabati. Bunda tushuncha o‘z hajmi jihatidan ikkinchi tushuncha bilan to‘la 

sig‘ishadi va ayniyat munosabatsda bo‘ladi. Misol uchun «Sharq Aristoteli», 

«Ikkinchi muallim», «Forobiy» yoki «Islomning asosiy muqaddas kitoop». 

«Qur’on» tushunchalarini ko‘rib chiqaylik. Bu misollarda tushunchalar o‘z hajmi 

bilan to‘la mos ekanligini ko‘ramiz. Mantiqda bunday munosabat sxemada 

quyidagicha ifodalanadi. 

Bunday hollarda tushunchalar mazmun jihatidan bir-biridan farq qilishi mumkin, 

ammo hajm jihatidan bir buyumning ma’nosini ifodalaydi. Bunda ikki xil 

tushunchada bir predmet ikki o‘zaro farq qiluvchp belgisi orqali ifodalanadi. 

Mantiqda hajm jihatidan bunday munosabat ayniyat munosabati deyiladi. Albatta, 

ayniyat tushunchaning hajmiy munosabatidir, chunki mazmun jihatidan 

tushuncha bunday vaqt- larda aynan bo‘la olmaydi; 

b) bo‘ysunish munosabati. Bu munosabatda bir tushuncha ikkinchi tushuncha 

hajmiga nisbatan bo‘ysunish munosabatida bo‘ladi. Odatda, bir tushuncha hajmi 

torroq, ikkinchisiniki esa kengroq bo‘lib, torroq tushuncha kengroq tushuncha 



hajmiga kiradi. Kengroq, ya’nn jinsiy tushunchani bo‘ysundnruvchi va torroq 

tushunchani bo‘ysunuvchi tushunchalar deb atash mumkin. Misol uchun, «terak» 

va «daraxt», «O‘zbekiston» va «respublika», «zavod» va «sanoat korxonasi» kabi 

juft tushunchalarning birinchilari o‘z hajmlari jihatidan ikkinchilariga bo‘ysunish 

munosabatida bo‘ladi. Bu misollarda «terak», «O‘zbekiston», «zavod» 

tushunchalari jins tushunchalari, «daraxt», «respublika», «sanoat korxonalari» 

tushunchalari tur bo‘lib, hajmi tor, bo‘ysunuvchidir. Biz, odatda, buyumlar va 

hodisalar haqida fikr yuritganimizda «butun» va «bo‘lak» degan tushunchalarni 

ham qo‘llaymiz. Ammo bunday tushunchalar yuqorida keltirilgan ma’noda o‘zaro 

bo‘ysunish munosabatyda bo‘lmaydi. Chunki bunday tushunchalar o‘zaro jins va 

tur munosabati bilan bog‘lanmaydi, balki bir butunning bo‘lagi shaklida 

ifodalanadi. Masalan, «kun» ,va «hafta», «sinf» va «maktab» kabi tushunchalar 

jins tushunchasining turi bo‘lmay, balki butunning ayrim bo‘lagini tashkil etadi; 

z) hajmlarnikg qisman mos bo‘lib kelish munosabati. Bunday tushunchalar hajmi 

birbiriga qisman mos kelib, o‘zaro chatishadi. Misol uchun, «kitobxon» va «olim» 

yoki «student» va «gimnast», «shoir» va «shaxmatchi» degan tushunchalarni olib 

qaraylik. Haqiqatan ham «hamma studentlar» tushunchasini «gimnastlar» 

tushunchasi va «hamma gimnastlar» tushunchasini «studentlar» tushunchasi deb 

bo‘lmaydi. Ya’ni, studentlarning bir qismi gimnastika bilan shug‘ullanadi, bir 

qismi shug‘ullanmaydi - bu haqiqatga to‘g‘ri keladi va ob’ektiv munosabatlarni 

ifodalaydi. Shuningdek, har qanday shaxmatni yaxshi biladigan odam shoir 

bo‘lavermaydi. Birinchi, ikkinchi va uchinchi misollarda hajmlarning qisman mos 

bo‘lishi aks etgan. Sig‘ishmaydigan tushunchalar munosabati. Bular zidlik, 

qarama-qarshilik va birga bo‘ysunish munosabatlarida bo‘ladi. Tushunchaning 

zidlik munosabatida hajmlar o‘zaro sig‘ishmaydi. Bu munosabat ma’lum 

umumiylikka ega bo‘lgan tushunchalar orasida mavjud bo‘ladi. «Oq», «oq emas», 

«baland», «baland emas», «sog‘», «sog‘ emas», «tinch», «notinch», «minnat», 

«beminnat» kabi misollarda bu holat aniq ko‘rinadi. Bunda hamma vaqt inkor 

etuvchi tushunchaning mazmuni noma’lum bo‘lib qoladi. Bunday munosabatda 

shu umumiylik doirasida uchinchi tushunchaning mavjudligi to‘lig‘icha inkor 



etiladi. «Oq» va «oq emas» belgilari rang tushunchasi hajmini to‘lig‘icha qamrab 

oladi. 

Ba’zan zid tushunchalar o‘z hajmlarining qismi bilan to‘g‘ri kelmay bir-birini 

inkor etadi, lekin o‘rtancha holat bo‘lishiga yo‘l qo‘yiladi. Bunday munosabat 

tushunchalarini qarama-qarshi (yoki kontrast) munosabat deyiladi. Bunda bir 

umumiy belgi doirasida bir-birini inkor etuvchi ikki tushuncha umumiy tushuncha 

hajmini to‘lig‘icha ifoda eta olmaydi va qamrab ham ololmaydn. Masalan, «oq» 

va «qora» yoki «o‘spirin» va «chol», «shirin» va «achchiq» tushunchalari 

munosabati bularga misoldir. Bunday munosabatda biror o‘rtancha holning 

bo‘lishi tabiiydir, ya’ni «oq» yoki «qora» bo‘lmay, «qizil» bo‘lishi yoki «shirin» 

va «achchiq» emas, «sho‘r» bo‘lishi mumkin. Bunda biz tushuncha munosabatini 

6-rasm bilan ifodalaymiz. Tushunchalar qarama-qarshi bo‘lishiga qaramay, bir 

jins tushunchasi hajmiga kiradi. Agar biz «oq rang», «qora rang» desak, bu 

tushunchalar uchun umumiy jins «rang» bo‘ladi. Birga bo‘ysunuvchilik 

munosabatida sig‘ishmaydigan tushunchalar bir jinsning turlari deb qabul 

qilinadi. Hajmi jihatidan bir qancha tushunchalar bir jinsga mansub bo‘lgani 

sababli birga bo‘ysunuvchi bo‘ladi. Ammo mazmun jihatidan bir jinsdagi turli 

tushunchalar bir-biriga to‘g‘ri kelmaydi. Quyidagi misollarni analiz qilib 

ko‘raylik: «chiziq» degan tushuncha jinsiga «to‘g‘ri», «egri», «siniq» turlari 

kiradi. Shunga o‘xshash «burchak» tushunchasi jinsiga «to‘g‘ri», «o‘tkir», 

«o‘tmas» degan tushunchalar kiradi.  

Tushunchani umumlash va chegaralash. Inson o‘z tajribasida ko‘p vaqt bir 

hajmdagi tushunchadan ikkinchi hajmdagi tushunchaga o‘tadi. Odatda, bunday 

vaqtlarda jarayon tushunchaning umumlashishi yoki chegaralanishi yo‘li bilan 

borishi mumkin. Tushunchaning chegaralanishi deb shunday mantiqiy usulga 

aytiladiki, bu usul yordami bilan tushuncha hajmi toraytiriladi. Bunday vaqtda 

buyumning qismiga taalluqli bo‘lgan yangi belgi, albatta, boshlang‘ich hajmga 

kiradi. Biz birovning yozuvchi ekanligini bilib, keyinchalik yozuvchi haqidagi 

bilimimizni aniqlashimiz lozim bo‘ladi. Bunday vaqtda bizning bilimimiz 



o‘zgarishi - boyishi quyidagicha borishi mumkin: oldin uning o‘zbek yozuvchisi 

ekanini, shunday keyin uning Davlat mukofoti laureata ekanini va oxiri «Navoiy» 

romani muallifi (Oybek) ekanini aniqlaymiz. Fikrning bunday tarzda borishi 

uning chegaralanishi bilan bog‘liqdir. Tushunchamizni chegaralash paytida biz 

bir tushunchadan ikkinchi tushunchaga o‘tamiz: «yozuvchi», «o‘zbek 

yozuvchisi», «Navoiy» romani muallifi. Bunday vaqtda oldin ifoda etilgan 

tushunchaning hajmiga keyingi tushuncha kiradi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Tushunchaning ahamiyati. 



Tushunchada narsa - hodisalarning muhim belgi va xususiyatlari aks eterkan, 

aynan su jihatlar hamda ularning amalda qo’llanilishi ularning ahamiyatini belgilab 

beradi.  

Tushunchalar ahamiyatini anglashda insonning bilish jarayoni muhim o’rin 

egallaydi. Bilish jarayono oddiydan murakkabga, kichikdan kattaga va pastdan 

yuqoriga qarab boradigan jarayon hisoblanadi. Odatda inson bilimi hissiy 

(emotsional) va aqliy (ratsional) bo’ladi. Bilish sezgi - idrok - tasavvur 

bosqichlarini o’zida mujassamlashtirgan yaxlit bir jarayondir. Hissiy bilimlar ichki 

asoslari inson sezgilari bilan bog’liq bo’lsa, uning aqliy bilimlari ongidagi tafakkur 

faoliyati bilan bog’liq bo’ladi. Hissiy bilimlar tashqi olamdagi yakka va tasodifiy 

narsa - hodisalar bilan bog’liq bo’lsa, aqliy tashqi olamdagi umumiy va zaruriy 

narsa - hodisalar bilan bog’liq bo’ladi. 

Bilish jarayoni o’ziga xos ichki qonuniyatlarga ega bo’lib, ularni quyidagi 

yo’nalishlarda kuzatishimiz mumkin bo’ladi: 

- innovatsion yo’nalish (bu bilish jarayonida sifat jihatdan yangi tub o’zgarishlarni 

nazarda tutadi); 

- aksiologik (bu bilishda umuminsoniy va milliy qadriyatlarga tayanib is ko’rishni 

anglatadi); 

-reflektiv (bu bilish jarayoni davomida insonning o’z - o’zini anglab borishi 

jarayonida kuzatiladi); 

- kompetentlik (bu insonning bevosita bilim - ko’nikmalari va qobilyatlarining 

namoyon bo’lishida kuzatiladi); 

- akmeologik (bu inson bilimining yuqorilab borishi jarayonida kuzatiladi); 

- kreativ (bu bilish jarayoniga nisbatan nostandart yondoshuvni anglatadi); 

- texnologik (bu bilish jarayonida aniq maqsadga yo’naltirilgan vositalar va 

usullarning amalda qollanilishi jihatlarini o’z ichiga oladi); 



- psixologik (bu bilish jarayonidagi insonning ruhiy holatlar jihatlarini o’z ichiga 

oladi). 

Bilish jarayonida tushunchalar ratsional bilishning asosiy shakllaridan 

biridir.Tushunchalar tajriba natijasi va bilishning asosiy vositalaridan biridir. Bilish 

jarayonida inson aqli tushunchalar orqali tajriba vositasiga aylanib boradi. Natijada 

tushunchalar aql yordamida tashqi olam mohiyatini anglashga imkon beradi. 

Bilish jarayonida tushunchalar o’zgaruvchan, elastik va ichki ziddiyatli bo’ladi. 

Turli hayotning turli jabhalari va fanning turli yo’nalishlarda tushunchalar turlicha 

ahamiyat kasb etadi. Gumanitar sohada ular jamiyatning ijtimoiy asosini, mulkiy 

sohada jamiyatning iqtisodiy asosini, boshqaruv sohasida jamiyatning siyosiy 

asosini, madaniyat sohasida  jamiyatning ma’rifiy asosini, taraqqiyot sohasida 

jamiyatning ilm - fan, texnik asosini, olamni o’rganish sohasida jamiyatning tabiiy 

fanlarni o’rganish asosini, olamni anglashda jamiyatdagi falsafiy qarashlarni 

hamda insonni anglashda jamiyatdagi psixologik ruhiyat asoslarini anglab yetishga 

imkon beradi. Mantiqda esa tushunchalar tafakkur qonuniyatlari va uning 

rivojlanib borishi jihatlarini anglashda muhim ahamiyat kasb etadi. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17. Hukmning mohiyati va shakli 

Hukm inson fikrlashining bir shaklidir. Hukmda fikrning chiligi yoki nochinligi 

aniqlanadi. Aniqroq aytganda hukmda fikrning chinligi yoki nochinligi yoki 

tasdiqlanadi va yoki inkor etiladi. 

Misol: Karim yaxshi bola (bu tasdiq) 

            Karim yaxshi bola emas (bu inkor) 

Har bir hukm o’z belgisiga ega bo’ladi. 

Misol: Har bir inson vatan uchun xizmat qilishi kerak (bu gapda “vatan uchun 

xizmat qilish” hukmning belgisi bo’ladi) 

Har bir hukm o’z xususiyatiga ega bo’ladi. 

Misol: Koinotning chegarasi yo’q (bu gapda “Koinotning cheksizligi” hukmning 

xususiyatini anglatadi) 

Demak mantiqda hukm narsa - hodisalarning belgi va xususiyatlarini ma/lum bir 

darajada ifodalaydi. Hukmning chinligi yoki nochinligi narsa - hodisalar belgi va 

xususiyatlarining chinligi yoki nochinligi bilan tasdiqlanadi yoki inkor etiladi. 

Hukmning to’g’riligi yoki xatoligi narsa va hodisalar belgi va xususiyatlarining 

to’g’ri yoki xatoligi bilan tasdiqlanadi yoki inkor etiladi. Agar narsalar umumiyligi 

inkor etilsa (ular ajratilsa) va ular orasidagi farqlar umumiyligi tasdiqlansa bu 

hukm xato bo’ladi.  

Misol: Qalay metall (aslida qalay metall emas, balki bronza va mis quymasidir). 

Hukmlar xatoligini aniqlash qonunlari: 

- Agar bir fikrninng chinligi isbotlangan bo’lsa, uni chin deb tasdiqlash ham to’g’ri 

bo’ladi. 

- Agar bir fikrning chinligi isbotlangan bo’lsa, uni xato deyish xato bo’ladi. 

- Agar bir fikrning xatoligi isbotlangan bo’lsa, uni to’g’ri deyish xato bo’ladi. 



- Agar bir fikrninng xatoligi isbotlangan bo’lsa, uni xato deb tasdiqlash ham to’g’ri 

bo’ladi. 

Odam fikrida tushuncha va hukm bog’liqligi narsalarning belgi va xususiyatlari 

orqali amalga oshadi. 

Misol: Temir elektr o’tkazuvchi (bu temirning xususiyati). 

Temir qora metall (bu temirning belgisi). 

Odatda hissiy bilish bilishning va shu bilan birga tushuncha shakllanishining 

birinchi bosqichidir. Mantiqda “hukm - bu tushunchalarning o’zaro bog’liq bir 

tizimi” - deb hisoblash bir tomonlama yondoshuv bo’ladi. Chunki hukm 

shakllanishida aslida belgi va xususiyatlarning o’zaro bog’liq holda kelishi muhim 

ahamiyat kasb etadi.  

Odamning ongida hukmni yuzaga keltirgan narsa hukmning buyumi deb ataladi. 

Misol: Oltin qimmatbaho metalldir (bunda “Oltin” tushunchasi shu hukmning 

buyumidir). 

 Ayrim hollarda hukmning asosi nomoddiy bo’lishi ham mum,kindir. 

Misol: Fikr narsa - hodisalarning inson ongida aks etishidir. (bunda “Fikr” 

nomoddiy tushuncha). 

Hukmning tarkibiy qismlari odatda sub’ekt (yoki gapning egasi), predikar(yoki 

gapning kesimi) va bog’lovchidan iborat bo’ladi.  

Misol: Karim xatni diqqat bilan o’qidi. (bunda Karim - ega, xatni to’ldiruvchi, 

diqqat bilan - bog’lovchi, o’qidi - kesim). 

Hukm dialektikasida quyidagilar kuzatiladi: juz’iylik, umumiylik, ayniyatlilik, va 

tafovutlilik. 

Agar gapda ega va kesim ajratilsa, unda bu gap hukm bola olmaydi. 

Misol: Kino va san’at sozi al;ohida ajratilsa, bu hukm bo’la olmaydi. Agar ular 

ajratilmasdan birga kelsa hukm bo’la oladi, ya’ni “Kino san’at”  



Hukmda yakka va umumiy tushunchalar bog’liqligi ham kuzatiladi. 

Misol: Karim (xususiy tushuncha) injener (umumiyu tushuncha). 

Lingvistikada gap tugallangan fikrni anglatadi. Tuzilishiga va ma’nosiga qarab 

gaplar darak gap, so’roq gap, undov gap va his - hayajon gaplariga bo’linadi.  

Mantiqda gaplar qanday bo’lishidan qat’iy nazar albatta hukmlar bilan bog’liq 

bo’ladi, ya’ni hukm va gap yaxlit bir birlikni tashkil etadi. 

Odatda hukm - bu insonning fikridir va u nutq orqali ifodalanadi. Hukm inson 

tomonidan o’zaro fikr almashinilganda bevosita ishtirok etedi. Hukmda ega oldingi 

bilimlarni, kesim esa keyingi bilimlarni oydinlashtiradi. 

Misol: Falsafa fandir. Fan dialektik usulga tayanishi kerak.Fannig  dialektik usulga 

tayanishi bu o’zaro aloqadorlik va yangilanish usuliga tayanishdir (bunda “fan” 

tushunchasi gapning turli bo’laklari sifatida kelishi kuzatiladi). 

Odatda gapning egasi va kesimi bir ob’ektga tegishli bo’ladi. Garchi ular alihida 

ifodalangan bo’lsada, ular albatta o’zaro bog’liq bo’ladi.  

Gapda kesim asosiy mazmunni ifodalash vazifasini bajaradi.  

Misol: Asal shirindir.(bunda hukmning mohiyati aslning shirinligidadir).  

Gapda bog’lovchi ega va kesimning o’zaro munosabatini ifodalaydi. Hukmdagi 

bog’lovchining vazifalari quyidagilardan iboratdir: - bog’lash vazifasi; - tasdiqlash 

yoki inkor etishni anglashga yordam berish vazifasi; 

- belgi yoki xususiyatlarni anglashga yordam berish vazifasi. 

Ayrim hollarda bog’lovchi so’zsiz kelishi ham m,umkin.  

Misol: Salim odamdir (bu gapda “dir” qo’shimchasi bog’lovchi).  

Ayrim hollarda esa bog’lovchi alohida bir so’z bo’lib kelishi ham m,umkin.  

Misol: Talqin farazning ayrim turlaridan biridir (bunmda bog’lovchhi “biridir”).  



 Og’zaki nutqda bog’lovchi sukut ohangi orqali ifodalansa, yozma nutqda u 

“chiziqchha , tire “-”orqali ifodalanishi mumkin. Odatda bog’lovchilar hukmdagi 

kesim orqali shu ob’ektga xos bo’lgan belgi unga tegishlimi yoki yo’q, shuni 

ko’rsatib beradi. Gapda inkor bog’lovchilari “emas”, “yo’q” kabi shakllarda 

uchraydi. 

Gapda kesim o’rni ham almashinib turishi mum,kin. 

Misol: Tramvay kelayotir (nima kelayotir?). Kelayotgan tramvay (kelayotgan 

nima?). 

Hukmning sifat va son jihatdan bo’linishi 

Mantiq fanida hukmning sifat va son jihatdan bo’linishi alohida o’rin egallaydi. 

Hukmning sifat va son jihatdan bo’linishi ichki mantiqiy munosabatlarga qarab 

to’rt guruhga ajratiladi: 

- Yakka yoki juz’iy tasdiq hukmlari (latincha I); 

- Yakka yoki juz’iy inkor hukmlari (latincha O); 

- Umumiy tasdiq hukmlari (latincha A); 

- Umumiy inkor hukmlari (latincha E). 

 

Ularning mantiqiy formulalari: 

I = S – P; ba’zi S – P dir 

O = S – P emasdir; ba’zi S – P emasdir 

A = hamma S – P dir 

E = hech bir S – P emasdir 

Misol: - Fitrat – o’zbek jadidlari vakili. 

- Ba’zi talabalar faoldir.  

(Yakka yoki juz’iy tasdiq hukmlari (latincha I); 

- Ba’zi bir talabalar falsafa fanini bilmaydilar 



(Yakka yoki juz’iy inkor hukmlari (latincha O); 

- Mehnat, mehnatning tagi rohat. 

(Umumiy tasdiq hukmlari (latincha A); 

- Hech bir o’simlik suvsiz yashay olmaydi. 

(Umumiy inkor hukmlari (latincha E). 

 

Hukmda tushuncha yoki atama o’zining to’liq hajmi bilan fikrlansa uni bo’lingan 

hukm deyiladi. 

Umumiy tasiqlovchi hukmlar o’ziga xos bo’lib, ular quyidagicha bo’ladi. 

Misol: Hamma metallar elektr otkazuvchi. 

Umumiy inkor hukmlar ham o’ziga xos bo’lib, ular quyidagicha bo’ladi 

Misol: Hamma metall elektr otkazuvchi emas. 

Juz’iy tasdiq hukmlariga misol. 

Misol: Ba’zi metallar elektr o’tkazuvchidir. 

Juz’iy inkor hukmlariga misol. 

Misol: Ba’zi metallar elektr o’tkazuvchi emasdir. 

Boshqa turdagi hukmlarning tasnifi  

Mavjudlik hukmi: Tilsiz tafakkur bo’lmaydi. 

Xususiyatni ifodalovchi hukm: Samolyot havoda parvoz qiladi. 

Munosabat hukmi: - Toshkent Samarqandning shimoliy – sharqida joylashgan 

(Makon hukmi); -  Navoiy jomiyning zamondoshidir (Vaqt hukmi); - Lola 

Barnoning onasi (Jins munosabat hukmi); - Zarif Nasibadan uch oy keyin 

tug’ilgandir (Ketma – ketlik hukmlari). 



Hukmlarning ob’ektiv modalligi inson ongidan tashqarida bo’lgan buyumlarning 

ehtimoliy, voqeali, va zaruriy bog’lanishlardan tashkil topgan bo’ladi. 

Ehtimoliy hukmlar ehtimol, chamasi, shekilli kabi so’zlar yordamida tashkil topadi  

Misol:  

- Sharif ehtimol talabadir (formulasi S ehtimol – P dir). 

- Sharif ehtimol talaba emasdir (formulasi S ehtimol – P emas). 

Voqeali hukmlar albatta, so’zsiz, haqiqatdan, darhaqiqat, shubhasiz kabi so’zlar 

yordamida tashkil topadi  

Misol:  

- So’zsiz kecha kun issiq bo’ldi.  

-Albatta shu qiz baxtli bo’ladi. 

- Haqiqatdan bu o’sha odam. 

- Darhaqiqat siz o’sha joyda bo’lgansiz. 

- Shubhasiz bu yigit Salimdir. 

Zaruriy (apodiktiv – ishonchli, asosli) hukmlar shart, zarur, lozim, kerak kabi 

so’zlar orqali yuzaga keladi.  

Misol:  

- Har bir talaba darsda bo’lishi shart. 

- Har bir talabada darsga qiziqish uyg’otish zarur. 

- Har bir kishi vatanga xizmat qilmog’I lozim. 

- Har bir oilaga nisbatan e’tiborli bo’lish kerak. 

 

Fikrning isbotlanuvchanlik darajasiga qarab hukmlarning modalligi muammoli va 

ishonchli qismlarga bo’linadi. 

Muammoli hukm:  



- Ehtimol Sharif kasaldir (formulasi ehtimol S – P dir). 

- Ehtimol Sharif kasal emasdir (formulasi ehtimol S – P emasdir) 

Ishonchlilik hukmi: 

Adabiyot – gumanitar asosli fandir (formulasi S – P dir) 

Adabiyot – gumanitar asosli fan emasdir (formulasi S – P emasdir) 

Shartli hukmlar 

a) Shartli hukmlar - Bulut tarqaldi, quyosh ko’rindi (formulasi S – P dir, S1 – P1 

dir) 

- Olma nok emas, suv olov emas (formulasi S – P emas, S1 – P1 emas) 

b) Shartli hukmlar 

- Agar o’quvchi a’lochi bo’lsa, u maqtovga loyiqdir 

(formulasi agar S – P bo’lsa, unda S1 – P1 dir) 

- Agar meva daraxti gullamasa, u hosil bermaydi 

(formulasi agar S – P bo’lmasa, unda S1 – P1 emasdir) 

 

c) Ayiruvchi (dizyunktiv) hukmlar 

- Talaba imtihonda yoki a’lo, yoki yaxshi, yoki qonuiqarli baho oladi 

(formulasi S – yoki P, yoki P1, yoki P2, yoki P3 dir) 

Implikativ bo’linish 

Implikatsiya belgisi ” --” 

Misol: Agar yomg’ir yog’sa, yer loy bo’ladi 

Xato hukmga misol: Agar yomg’ir yog’sa, yer quruq bo’ladi 



Mantiqda predikatning sub’ektga nisbatan munosabati bo’yicha qat’iy, shartli va 

buysunuvchi bo’ladi. 

Misol:  

- Hukm qat’iy shikoyatga o’rin yo’q. 

- Garchi hukm qat’iy bo’lsa unda shikoyatga o’rin yo’q. 

- Agar hukm qat’iy bo’lsa unda shikoyatga o’rin yo’q. 

 

Dizyunktiv ayiruv 

Misol: 

- Abdulla dam olishni Toshkentda yoki Samarqandda o’tkazadi. 

- Abdulla bir vaqtning o’zida ham Toshkentda ham Samarqandda bo’la 

olmaydi. 

- Abdulla albatta bu ikki joyning birida bo’ladi. 

 

Konyuktiv qo’shish  

Bu “va”, “ham”, “hamda” bog’lovchilari orqali yuzaga keladi. 

Misol: 

- Chekish va alkogol ichimliklar sog’liq uchun zarardir. 

- Qodir ham Salim kabi talabadir. 

- Qodir hamda Karim darsga ketishdi. 

Konyuktiv inkor 

Misol: 

- Hech bir yozuvchi olim emasdir. 

- Aynan shu daraxt mevali emasdir 

 



 

18. Hukmlar orasidagi munosabat. Mantiqiy kvadrat. 

Mantiqda zidlik, ayiruv, buysunish, dizyunksiya, konyuksiya, tasdiq, inkor, 

hukmlar munosabatlari muhim ahamiyat kasb etadi. Bunda har bir hukm jihatlari 

va ayniqsa mantiqiy kvadratning roli juda kattadir. 

Mantiqiy  kvadratnming formulalari: 

I = S – P; ba’zi S – P dir 

O = S – P emasdir; ba’zi S – P emasdir 

A = hamma S – P dir 

E = hech bir S – P emasdir 

Mantiqiy  kvadrat tomonlari munosabatlari 

- AE – qarama – qarshilik munosabati 

- AI – buysunish munosabati 

- AO – zidlik munosabati 

- EO – buysunish munosabati 

- EI – zidlik munosabati 

- EA – qarama – qarshilik munosabati 

- IO – qarama – qarshilik munosabati 

 

  



 

I O 

 

Mantiqiy kvadrat tomonlari munosabatlariga oid misollar 

 

AE qarama – qarshilik munosabati 

Misol:  

Hamma talabalar shaxmat o’yinini bilishadi. (A) 

Hech bir talaba shaxmat o’yinini bilishmaydi (E) 

Bu umumiy inkor bilan juz’iy tasdiq hukmlar munosabati 

AO zidlik munosabati 

Misol: 

Hamma ilmiy qonunlar ob’ektiv xarakterga ega (A) 

Ba’zi bir ilmiy qonunlar ob’ektiv xarakterga ega emas (O) 



Bu umumiy inkor bilan juz’iy tasdiq hukmlar munosabati EI zidlik 

munosabati 

Misol: 

Hech bir fan organic tabiatni o’rganish bilan shug’ullanmaydi (E) 

Ba’zi bir fanlar organic tabiatni o’rganish bilan shug’ullanadi (I) 

Bu umumiy inkor bilan juz’iy tasdiq hukmlar munosabati 

 

IO qarama – qarshilik munosabati 

Misol:  

Ba’zi bir davlatlar Osiyoda joylashgan (I) 

Ba’zi bir davlatlar Osiyoda joylashmagan (O) 

Bu juz’iy tasdiq va juz’iy inkor hukmlar munosabati 

 

AI buysunish munosabati 

Misol: 

Hamma fuqarolar mahallada bir – birlarini hurmat qilishlari lozim (A)  

Ayrim fuqarolar mahallada bir – birlarini hurmat qilishlari lozim (I) 

Bu umumiy tasdiq va juz’iy tasdiq hukmlar munosabati 

 

EO buysunish munosabati 

Misol: 

Hech bir talaba ishyoqmas bo’lmasligi lozim (E) 

Ayrim talabalar ishyoqmas bo’lmasligi lozim (O) 



19. Xulosa chiqarishning umumiy xarakteristikasi 

Xulosa chiqarish – bubir yoki bir nechtahukmlardanob’ektiv voqelikdagi narsa – 

hodisalarhaqidagi yangi hukmni vujudga keltirishuchun xizmat 

qiladigantafakkurning maxsus shaklidir. 

Xulosa chiqarish ma’lum bir bilimlar orqali oldin noma’lum bo’lganbilimlarni 

vujudga keltiradi.  

Xulosa chiqarishning dastlabki unsurlari hissiy bilishlar bilan bog’liq bo’ladi. 

Misol:  

- Havo sovuq bo’ldi.  

– Kun issib ketdi.  

 

Bevosita xulosa chiqarish 

Misol: 

Momoqaldiroq chaqmoq chaqishining natijasidir. 

(Bevosita xulosa chiqarish mavzusi alohida ko’rib chiqiladi) 

Hozir yomg\ir yog’moqda 

Bilvosita xulosa chiqarish 

Misol: 

Hamma metallar elektr o’tkazuvchi. Temir metal. Demak elektr o’tkazuvchidir. 

Xulosa chiqarishning tarkibi asos va natija (xulosa)dan tashkil topgan bo’ladi.  

Misol: 

Respublikaning barcha fuqarolari dam olish huquqiga egadirlar.Salim 

respublikamizning fuqarosidir. Demak Salim ham dam olish huquqiga egadir. 

Ushbu misolda2 ta asos va bitta xulosa mavjuddir. 



Xulosa chiqarishning ob’ektiv asosi umumiylik, juz’iylik va yakkalikning 

birligidir. 

To’g’ri xulosa chiqarishning shartlari: 

-har bir xulosaning asoslari to’g’ri bo’lishi lozim; 

- xulosa chiqarishda hukmlarning o’zaro ichki o’zaro bog’liqligi albatta mantiqan 

to’g’ri bo’lishi kerak; 

- xulosa chiqarish albatta mantiq qonunlari va qoidalari asosida yuzaga kelgan 

bo’lishi lozim. 

Turli fanlarda xulosa chiqarish turlicha bo’lishi mumkin. Bu har bir fanning o’ziga 

xos bo’lgan xususiyatlaridan kelib chiqadi. Shunday bo’lsada har bir fanda xulosa 

chiqarishda ulardagi hukmlar orasida o’zaro mantiqiy bog’liqlik bo’lishi talab 

etiladi. 

Odatda fanlarda xulosa chiqarish nazariy va amaliy asoslar asosida yuzaga keladi. 

Ayrim holatlarda gaplar shaklan to’g’ri bo’lsada, ulardan kelib chiqadigan 

xulosalar noto’g’ri bo’lishi ham mumkin. Bu odatda sofistik xulosalarda ko’zga 

tashlanadi. Ularning shakli “mantiqiy zanjir” va “mantiqiy tuzoqlar” da 

kuzatilishi mumkin. 

Misol: 

Kamolning qolida gugurt bor. Demak Kamol sigaret chekadi. Kamol sigaret 

cheksa albatta spirtli ichimlik ichadi. Kamol spirtli ichimlik ichsa albatta janjal 

qilishi mumkin. Demak qo’lida gugurt bor Kamol  yomon odam bo’lishi kerak. 

Qo’lida gugurt bor Kamol misolida boshqa qo’lida gugurt bor odamlar xususida 

ham shunday xulosa chiqarish mumkindir(Bu mantiqiy zanjir orqali noto’g’ri 

xulosa chiqarishdir). 

Ushbu xulosaning noto’griligi uning asoslari noto’g’riligi bilan bog’liqdir. 

To’g’ri xulosa chiqarish ahamiyati quyidagi yo’nalishlarda namoyon bo’ladi: 



- fanlarning dolzarb muammolari va istiqbolli yo’nalishlarini aniqlashda; 

- kriminalistikada jinoyat motivlarini aniqlashda; 

- yoshlar ta’limi va tarbiyasini to’g’ri yo’nalishlarda tashkil etishda; 

- fuqarolar orasidagi o’zaro munosabatlarni to’g’ri tashkil etishda; 

- mantiq va falsafa muammolari hamda mavzularini to’g’ri anglashda; 

- talabalar bilan individual ishlarni to’g’ri taskil etishda va.h.k.z. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20. Bevosita xulosa chiqarish 

Xulosa chiqarish turli - tuman bo’lib, odatda ularning bevosita va bilvosita jihatlari 

alohida ajratilib ko’rsatiladi. Bevosita xulosa chiqarishda xulosaning hukmga 

to’g’ridan - to’g’ri bog’liq holda yuzaga kelishi kuzatiladi.  

Misol:  

- Universitetimizning ayrim talabalari shoir. Demak, ayrim shoirlar 

universitetimizning talabalari.    

- Siyosiy mustaqil davlat mustamlaka emas. Demak, mustamlaka davlat mustaqil 

bo’la olmaydi. 

Mantiqiy kvadrat orqali xulosa chiqarish esa qarama - qarshilik, ziddiyatlilik va 

buysunishlik munosabatlari orqali bo’ladi. 

Aylantirish orqali xulosa chiqarish sub’ekt va predikat ozgarishini aks etsada, 

bunda ularning mazmuni o’zgarmay qolaveradi.  

Misol: 

Respublikamizning hamma fuqarolari (S) teng huquqlidir (P). Teng huquqlilarning 

bir qismi (P) respublikamizning fuqarolaridir (S). 

 

Bu misolda S va P o’rni almashgan bo’lsada gapning mazmuni o’zgarmay 

qolgandir. 

Mantiqda sodda almashtirish xulosalari ham uchrab turadi. 

Misol: 

Hech bir demokratik davlat (S) agressiv emas (P). Hech bir agressiv davlat (P) 

demokratik davlat emas (S). 

Ushbu misolda demokratik va agressiv tushunchalari o’zaro sig’ishmaydigan 

tushunchalardir. Shunday bo’lsadaular bir - birini to’liq anglashga imkon beradi. 



Turli hukmlar shakllarining almashinuviga oid misollar. 

Umumiy tasdiq (A)ning juz’iy tasdiq (I) hukmga almashinuvi.  

Misol: 

Guruh talabalarining barchasi (S) bu yil Toshkentga boradi (P).  

Bu yil Toshkentga boradiganlarning ba’zi birlari (P) guruhimiz talabalasri (S). 

Sxemasi: Hamma S - P,  ba’zi P - S dir. 

Misol: 

Tuhmat yolg’on bo’htondir. 

Yolg’on bo’hton tuhmatdior. 

Ushbu misolda esa S va P ning mosligi kuzatiladi. 

Umumi inkor va sodda almashtirish. 

Misol: 

Hech bir bosqinchilik urushi (S) adolatli urush emas (P).  

Hech bir adolatli urush (P) bosdqinchilik urushi emas (S). 

Sxemasi: Hech bir S - P emas, Hech bir P - S emas 

Juz’iy tasdiqda (I da)  S va P ning o’zaro tytashuvi 

Misol: 

Ba’zi dramalar (S) she’riy asardir (P).  

Ba’zi she’riy asarlar (P) dramadir(S). 

Sxemasi: Ba’zi S - P dir, Ba’zi P - S dir. 

Barcha hukmlardan faqat juz’iy inkor (O) hukmlargina almashmaydi. 

 

 



21. Aylantirish orqali xulosa chiqarish 

Aylantirish bevosita xulosa chiqarishning shunday shaklidirki, bunda boshlang’ich 

asos hukmning sub’ekti, xulosasi hukmning o’zida saqlanib qolingan bo’ladi. 

Lekin prerdikat qarama - qarshi mazmundagi predikatga, bog’lovchi ham qarama - 

qarshi ma’nodagi bog’lovchiga aylantiriladi. 

Misol: 

Har qanday xiyonat jazolanmog’I lozim. 

Hech qandau xiyonat jazosiz qolmasligi lozim. 

O’zaro inkorning bir - birini tasdiqlashi 

Misol: 

Baliq go’sht emas, go’sht baliq emas. 

Sxemasi:S - P emas, P - S emas 

Aylantirish orqali xulosa chiqarilganda uning predikati o’zining teskari mazmuniga 

ega bo’lmasligi ham mumkindir. 

Misol: 

Barcha muzqaymoqlar sovuq. 

Ayrim muzqaymoqlar bunday sovuq emas. 

Turli hukmlarda aylantirish orqali xulosa chiqarish quyidagicha bo’ladi: 

Umumiy tasdiq hukmlarining umumiy inkor hukmlariga aylantirilishi 

Misol:  

Barcha haqiqiy yaxshi insonlar vijdonlodir (A). 

Hech bir haqiqiy inson vijdonli emasdir (E). 

Sxemasi: Hamma S - P dir, Hech bir S - P emasdir 

Umumiy inkor hukmlarining umumiy tasdiq hukmlariga aylantirilishi 



Misol: 

Hech bir bosqinchilik urushi adolatli emas (E). 

Har bir bosqinchilik urushlari adolatli bo’ladi(A). 

Sxemasi: Hech bir S - P emasdir,  Har bir S - P bo’ladi 

Qisman tasdiq hukmlarni qisman inkor hukmlarga aylantirish 

Misol: 

Ba’zi davlatlar ekvatorda joylashgan (I) 

Ba’zi davlatlar ekvatorda joylashmagan emas (O). 

Sxemasi: Ba’zi S - P dir, Ba’zi S - P emasdir 

Qisman inkor hukmlarni qisman tasdiq hukmlarga aylantirish 

Misol: 

Guruhdagi ba’zi talabalar shaxmat o’ynamaydi (O). 

Guruhdagi ba/zi talabalar shaxmat o’ynaydi (I) 

Sxemasi:Ba’zi S - P emasdir, Ba’zi S - R dir. 

 

Aylantirish orqali xulosa chiqarilganda barcha hukmlarning sifati o’zgarsada, lekin 

ularning soni o’zgarmaydi. 

Ayrim fikrlar va aforizmlar 

- Mantiq tafakkur kishilarining tangrisidir. 

- So’zni ko’ngilda pishitmaguncha uni tilingga keltirma. 

- Til tafakkurning jonli namoyon bo’lishidir. 

- Mantiq tafakkurining ravshanligi tilning asosiy fazilatidir. 

- Mantiqan olganda ayblanuvchi qonunni qonun esa ayblanuvchini inkor etadi. 



22. Sillogizmning mohiyati 

Sillogizm yunonchada “hisoblash yoki hisobga olish” degan ma’noni anglatadi. 

Mantiqda deduktiv metod orqali xulosa chiqarish sillogizm bo’ladi. Odatda 

sillogizm ikki yoki undan ortiq hukmlar orqali xulosa cherish orqali yuzaga keladi. 

Mantiqiy jihatdan olganda sillogizmda umumdan yakkaga qarab boriladi. 

Misol:  

Barcha talabalar mantiqdan imtihon topshirishlari lozim. Karim talaba. Demak 

Karim mantiqdan imtihon topshiradi.  

Agar hukmlar o’zaro bog’liq bo’lmasa unda mantiqan xulosa chiqarib bo’lmaydi. 

Misol: 

Barcha baliqlar suvda yashaydi.Tuyaqush parvoz qilmaudigan qush. (Bunda xulosa 

chiqarib bo’lmaydi) 

Odamlarning kundalik hayotdagi tajribalarisillogizm yo’li bilan to’g’ri xulosa 

chiqarish mezoni hisoblanadi. 

Sillogizm orqali xulosa chiqarish odatda uch yo’l bilan amalga oshiriladi. Ular 

quyidagilardir: 

1. Eng umumiylikdan kichik umumiylikka, xususiylikka yoki yakkalikka qarab 

boradigan sillogizm. 

Misol: 

XIX asr oxiri shoirlari asarlaridemokratik xarakterga egadir. Muqumiy XIX asr 

oxiri shoiridir. Demak Muqumiy asarlari demokratik xarakterga egadir. 

2.Yakkadan juz’iyga qarab xulosa chiqarish. 

Misol: 

Suv suyuq jism. Suv ximiyaviy elementlardan iboratdir. Demak ayrim ximiyaviy 

elementlardan iborat jismlar suyuqdir. 



3.Bir umumiylikka ega bo’lgan hukmdan shu umumiylikka ega bo’lgan boshqa 

bir hukmga qarab borish. 

Misol: 

Hech bir urush tarafdori tinchlikni istamaydi. Tinchlikparvar insonlar esa 

tinchlikni istaydilar. Demak hech bir tinchlikparvar insonlar urushni 

istamaydilar. 

Keng va tor asoslar bo’yicha xulosa chiqarishga misol. 

Misol: 

Barcha davlatlar iqtisodiy taraqqiyot uchun kurashadilar.Bolgariya 

davlat.Demak Bolgariya iqtisodiy taraqqiyot uchun kurashadi 

Sillogizm shaklida xulosa chiqarish ikki yoki undan ortiq hukmlarning o’zaro 

bog’lanishiga tayanib uchinchi yangi hukmni yuzaga keltirish jarayonidir. 

Sillogizm yangi, biz uchun noma’lum bo’lgan bilimlarni xulosalar orqali bizga 

ochib berad. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23. Sillogizm tarkibi. 

Odatda mantiqda soda sillogizmlarda ikkita asos,xulosa va uchta atama (termin) 

bo’ladi. 

Misol: 

Hamma ilmiy qonunlar ob’ektivdir.Materialistik dialektika qonunlari 

ilmiydir.Demak materialistic dialektika qonunlari ob’ektivdir. 

Bunda birinchi va ikkinchi hukmlar asos va uchinchi hukm esa xulosa bo’ladi. 

Birinchi hukm kata asos va ikkinchi hukm kichik asos bo’ladi. 

Sillogizm atamalari – bu xulosa chiqarish uchun xizmat qiladigan tushunchalardir. 

Xulosa kesimi (predikati) ifodalovchi tushuncha katta termin deb ataladi. 

Xulosaning sub’ekti esa kichik termin bo’ladi. 

Agar tushuncha ikkita hukmda mavjud bo’lsa, xulosada uchramasa uni o’rta termin 

deydilar. 

Mantiqda kata termin (P), kichik termin (S) va o’rta termin (M) bo’ladi. 

Keltirilgan misolda P – ob’ektiv, S – materialistic dialektika qonunlari,  

M – ilmiy qonunlar bo’ladi. 

Odatda o’rta termin kata va kichik terminlarni o’zaro bog’lab turadi.Bu bog’liqlik 

atrofdagi narsa va hodisalarning o’zaro bog’liqliklarini xulosalarda ifoda etadi 

hamda aks ettiradi. Bu turdagi sillogizm ikkita asos, bitta xulosa va uchta 

terminlardan iborat bo’ladi. 

Qiziqarli ma’lumotlar 

-Aql hissiyotning ko’zini ochadi; 

-Ko’ngil qulfining kaliti aqlmi yoki til? 

-Talaba fanni istamay o’qiyotganining sababi nimada? 

-Tikan ekib, uzum olgan kishi qanday kishi? 



24. Sillogizm aksiomasi. 

Sillogizm aksiomasi sillogizm mohiyatining ichki qonuniyatlarini ochib beradi. 

Sullogizm aksiomasi aslida mantiqiy xulosalarning o’ziga xos bir namoyon 

bo’lishidir. 

Sillogizmdagi terminlar munosabati 

Agar S – M ga buysunsa 

M – Pga buysunsa 

Unda S – P ga buysunadi 

Agar sillogizm inkor etuvchi bo’lsa unda o’zaro munosabatlar quyidagicha bo’ladi 

Agar S – M ga itoat etmasa 

M – P ga itoat etmasa 

Unda S – P ga itoat etmaydi 

Sillogizmdagi umumiylikda ma’lum bir belgining borligi uning xususiylikda ham 

mavjudligini ko’rsatadi 

Misol: 

Inson tafakkur egasi.  

Karim inson. 

Demak Karim tafakkur egasidir. 

 

Va aksincha sillogizm inkor bo’lsa, unda uning xulosasi ham inkor etuvchi bo’ladi. 

Misol: 

Hayvon tafakkur egasi emas. 

Sigir hayvon. 



Demak sigir tafakkur egasi emasdir. 

Nimaiki buyumlarning ayrim jinslari uchun tasdiqlansa yoki inkor etilsa bu tasdiq 

yoki inkor shu jins ichiga ichiga kiruvchi barcha narsalarga ham taaluqli bo’ladi.  

Tasdiq mazmun bo’yicha sillogizm 

Misol: 

Hamma olimlar kuchli taraqqiyot tarafdorlaridir. 

Sulton Umarov olim 

Demak Sulton Umarov ham kuchli taraqqiyot tarafdoridir. 

Inkor mazmun bo’yicha sillogizm 

Misol: 

Chinor daraxt 

Daraxtlar bir yillik o’simlik emas. 

Demak chinor bir yillik o’simlik emasdir. 

Sillogizm munosabatlari rivojlanishining sxemasi 

S > M 

M > P 

S > P   

yoki inkor holatida 

S > M 

M < P 

S < P 

Sillogistik aksiomada bir belgining boshqa bir belgigao’xshashligi shu belgilarning 

bir sinfga xosligini ko’rsatadi. 



Agar bir narsaning belgisidagi ziddiyat ikkinchi buyumning belgisida uchramasa 

ular o’zaro ichki ziddiyatda bo’ladi. 

Agar bir narsaning belgisidagi ziddiyat ikkinchi buyumning belgisida uchrasa ular 

shu belgilar orqali bir sinfga oid bo’ladi. 

 Inkor belgi sillogizmiga misol. 

Misol: 

Barcha planetalar quyosh atrofida aylanadi. 

Siriua planeta emas. 

Demak Sirius Quyosh atrofida aylanmaydi. 

Aksiomatik sillogizmda umumiylik jinsda va xususiylik esa turda ifodalangan 

bo’ladi.  

Hamma xususiyliklar albatta umumiylikka tegishli bo’ladi.Umumiylik jins esa 

barcha xususiylikka oid turlarga tegishli bo’ladi.  

Aksiomatik sillogizmda hukmlar sifat va miqdor jihatdan bir – birini shart etuvchi 

bog’liqlik munosabatiga ega bo’ladi. 

Qiziqarli ma’lumotlar 

-Vassalimning vassal mening vassalim (shuni izohlang) 

- Otasining o’glining bolasi otasiga kim boladi? 

-Eshik ortidagi qorong’ulik shu eshikka tegishlimi? 

-Sizniki bizniki, bizniki esa o’zimizniki - degan odam qanday odam? 

-Qorong’u xonada qora mushukni izlash befoyda. Ustiga ustak bu xonada qora 

mushuk bo’lmasa. (bu nimani ahglatadi) 

 

 



GlOSSARIY 

UMUMIY ATAMALAR 

Abstraksiyalash (lot. abstractio – mavhumlik, uzoqlashuv) – tafakkurning asosiy 

metodlaridan biri. Unda narsa va hodisalarning muhim belgi va xususiyatlari fikran 

ajratilib, uning ikkinchi darajali va ahamiyati kam xususiyatlaridan chetlashtiriladi.  

Absurd ( lot. absurdus – tentak, be‟mani, behuda) – mantiqqa zid bo„lgan 

be‟mani xulosaga kelish.  

Aylantirish – bevosita xulosa chiqarish bo„lib, bunda tasdiq hukm inkorga yoki 

inkor hukm tasdiq hukm holiga keltiriladi.  

Ayiruvchi (diz‟yunktiv) hukm – bir necha hukmlardan yo, yoki, yohud logik 

bog„lovchilari yordamida hosil bo„ladigan murakkab hukm shakli. Bunda 

hukmlarning biri to„g„ri bo„lsa, boshqasi xato bo„ladi.  

Ayniyat qonuni – formal mantiqning asosiy qonunlaridan bo„lib, bu qonunga 

ko„ra muhokama jarayonida ma‟lum predmet to„g„risidagi fikr hajm jihatidan 

barqaror muayyanlikni saqlashi shart. Muhokamada har bir tushuncha aynan bir 

ma‟noda ishlatilmog„i lozim. Uning formulasi A – Adir 

Aksioma (grek. axioma – qabul qilingan holda) – isbot talab qilmaydigan 

tushunchalar, bilimlar. Har qanday aksioma amaliyotdan, tajribadan kelib chiqqan 

holda isbotlangan bo„ladi.  

Analogiya (yun. analogia – aynanlik, o„xshashlik) – predmet va hodisalarda biror 

xususiyatning o„xshashligi. Antinomiya (yun. antinomia – qonundagi ziddiyat) – 

mantiqiy isbotlanadigan ikki qonun, hukm yoki xulosa o„rtasidagi ziddiyat.  

Agnostitsizm (qadimgi yunoncha ἄgnōsos "bilib bo'lmaydigan") falsafiy 

tushuncha bo'lib, unga ko'ra dunyoni bilib bo'lmaydi va odamlar narsalarning asl 

mohiyati haqida ishonchli hech narsa bila olmaydilar, diniy agnostitsizmning 

pozitsiyasi shundaki, odamlar ishonchli hech narsani bilmaydilar. Agnostiklar 



uchun Xudoning, ilohiy yoki g'ayritabiiylikning mavjudligi noma'lum yoki 

tushunarsizdir. Agnostitsizm tarafdorlari keng ma'noda ob'ektiv voqelikni sub'ektiv 

tajriba orqali bilishni, voqelikning har qanday yakuniy va mutlaq asoslarini bilishni 

esa mutlaqo mumkin emas deb hisoblaydilar.  

Antinomiyalar - bir-biriga zid bo'lgan hukmlar; bir-birini istisno qiluvchi teng 

hukmlar, ularning har biri isbotlanishi mumkin. Antinomiya (qadimgi yunoncha 

ἀnti-nomoía "qonundagi ziddiyat" yoki "qonunning <o'ziga> ziddiyat" ἀnti- 

"qarshi"+ nōmos "qonun" so'zidan) - bu qarama-qarshi bayonotlar bilan bog'liq 

vaziyat. bir xil ob'ekt mantiqiy jihatdan teng asosga ega  va ularning haqiqat yoki 

noto'g'riligini qabul qilingan paradigma doirasida oqlab bo'lmaydi, ya'ni tan 

olingan teng huquqli qoidalar o'rtasidagi ziddiyat yoki boshqacha aytganda, bir 

nechta qonunlarning ziddiyatlari. "Antinomiya" atamasini Goklenius taklif qilgan. 

Antinomik tafakkur g'oyasi qadimgi yunon falsafasidagi (Platon, Aristotel)  kabi 

garchi "aporiya" atamasi ko'proq ishlatilgan; Shu bilan birga, ba'zi semantik 

antinomiyalar ishlab chiqilgan, masalan, "Yolg'onchi" (Miletdan Eubulidlar). 

Yolg'onchining eng oddiy versiyasida bir kishi: "Men yolg'on gapiryapman" yoki 

"Hozir aytayotganim yolg'on" yoki "Bu gap yolg'on" deb aytadi. Agar gap yolg‘on 

bo‘lsa, so‘zlovchi rost gapirgan, aytgani esa yolg‘on emas. Agar so'z yolg'on 

bo'lmasa, lekin so'zlovchi uni yolg'on deb da'vo qilsa, uning gapi yolg'ondir. 

Shunday qilib, agar so'zlovchi yolg'on gapirsa, u haqiqatni aytadi va aksincha. 

"Yolg'onchi" paradoksi Eubulidlarning zamondoshlarida katta taassurot qoldirdi. 

Hatto afsonalar mavjudki, Koslik bir Filet bu paradoksni hal qilishdan umidini 

uzib, o'z joniga qasd qildi va mashhur qadimgi yunon mantiqchisi Diodor Kronos 

"yolg'onchi" ga yechim topmaguncha ovqat yemaslikka va'da berib, muammoni 

hal qilmasdan vafot etdi. O’rta sarlarda Sxolastik mantiqchilar antinomiyani 

shakllantirish va tahlil qilishga katta e'tibor berishgan. 

Nemis mumtoz falsafasining asoschisi Immanuil Kant birinchi bo'lib antinomiyalar 

bilish jarayonining o'ziga xos xususiyatlaridan, xususan, ongning tajriba 

chegarasidan tashqariga chiqishga, idrok etishga doimiy urinishlari natijasida 



yuzaga kelishini ko'rsatdi. narsaning o‘zida” va Kantning fikricha, bu mumkin 

emasligi sababli, har qanday bunday chiqish antinomiyaga olib keladi. 

Kant o'z falsafasining asosiy tezisini asoslash uchun "antinomiya" tushunchasidan 

foydalangan, unga ko'ra aql hissiy tajriba chegarasidan tashqariga chiqa olmaydi 

va "narsalarni o'z-o'zidan" bila olmaydi (Ding an sich, lit. "o'z-o'zidan narsa"). 

Kant ta'limotiga ko'ra, bunday urinishlar qarama-qarshiliklarga olib keladi, chunki 

ular quyidagi "sof aql antinomiyalari" ning har birining tasdiqlanishini (tezisini) 

ham, inkorini (antitezasini) ham asoslash imkonini beradi: 

Dunyo cheklangan - dunyo cheksizdir. 

Har bir murakkab modda oddiy qismlardan iborat - hech narsa oddiy emas. 

Dunyoda erkinlik bor - dunyoda erkinlik yo'q, faqat sabab-oqibat hukmronlik 

qiladi. 

Dunyoning birinchi sababi (Xudo) bor - dunyoning birinchi sababi yo'q. 

Kant "antinomiya" ni nazariy aqlning (nem. Vernunft) o'zi yoki aqlning o'zi (nem. 

Verstand) bilan bog'liq bo'lgan qarama-qarshilik sifatida tushuntiradi, chunki u 

mutlaq g'oyani dunyo bilan barcha hodisalarning umumiyligi sifatida bog'laydi. 

Aynan o'sha erda qarama-qarshi qonunlar va soxta asosli nazariyalar paydo bo'lib, 

bizning aqlimiz uchun tushunarsiz qoidalarni qabul qilishga olib keladi. 

Yuqorida aytib o'tganimizdek, antinomiyalar quyidagi savollarni o'z ichiga oladi: 

koinot, makon, vaqt cheklanganmi yoki cheksizmi? Bo'linmas atomlar bormi yoki 

materiya cheksiz bo'linishi mumkinmi? Tabiatda faqat zarurat bormi yoki erkin 

sabablar ham mumkinmi? Kerakli mavjudot koinotdami yoki undan tashqaridami 

yoki yo'qmi? Bu holatda antinomiya bu savollarga ham ijobiy, ham salbiy javob 

foydasiga bir xil darajada ishonchli dalillar berilishi mumkinligidan iborat 

bo'lganligi sababli, antinomiyani hal qilish, albatta, inson bilimi ikkinchisida 

to'siqga duch keladi degan xulosaga olib keladi. Buni kesib o'tish ham, g'alaba 

qozonish ham mumkin emas. 



Kantning fikricha, biz fazo, vaqt, materiya, sabab va hokazolarni faqat ko'rinish 

(hodisalar) sifatida bilamiz, lekin hech narsani bilmaymiz: o'z-o'zidan nima 

ekanligini (noumena). Shuning uchun biz bu masalalarni dogmatik o'rganishdan 

voz kechishimiz kerak; mutlaq va cheksiz g'oyasi faqat tartibga soluvchi printsip 

ma'nosiga ega, ya'ni uning o'zi bilimlarni kengaytirish manbai bo'lib xizmat 

qilmaydi, balki bilimning tobora progressiv kengayishiga rahbarlik qiladi. Sof 

aqlning antinomiyalaridan tashqari, Kant axloqiy, diniy va estetik ongning bir 

qator fundamental antinomiyalarini shakllantirdi. 

Gegel Kantning antinomiyalarining ahamiyatini qayd etdi, chunki ular uning 

qarashlarining dialektik mohiyatini aks ettiradi. Uning so'zlariga ko'ra, 

antinomiyalar yoki qarama-qarshiliklar "barcha turdagi ob'ektlarda, barcha 

tasavvurlar, tushunchalar va g'oyalarda" mavjud. 

Kantning antinomiyalari zamonaviy rasmiy mantiq ma'nosida "antinomiyalar" 

emas, chunki ulardagi tezisning ham, antitezaning ham asoslanishini mantiqiy 

to'g'ri fikrlash shaklida ifodalash mumkin emas. XIX—XX-asrlar boʻsagʻasida 

mantiq va matematikada bir qancha asl antinomiyalar (toʻplamlar nazariyasi) 

ochildi, bu mantiq va matematika asoslari boʻyicha tadqiqotlarning faollashuvining 

sabablaridan biri boʻldi. 

Mantiqda antinomiyalar o’ziga xos tarsda namoyon bo’ladi. 

Matematik mantiqda antinomiya - bu ma'lum bir bayonot va uning inkori bir-

biridan kelib chiqishini ko'rsatadigan fikrlashdir. Bunday bayonotlar qarama-

qarshilikka olib keladi. Eng mashhur antinomiyalar yolg'onchi paradoksi va 

Rassell paradoksidir. 

Antiteza - bu tezisga qarama-qarshi bo'lgan bayonot. Mantiq va falsafada antiteza 

tezisga qarama-qarshi bo'lgan hukmdir. Qarama-qarshilik bilan isbotlashda isbot 

tezisiga zid bo'lgan antitezani rad etish orqali isbotlanadi. Tezis va antiteza 

antitetik takliflar deyiladi. 



Kant falsafasida tezis va antiteza "ikki tomonlama ko'rinish" (ikki tomonlama 

illyuziya), ya'ni ikkita qarama-qarshi, lekin ayni paytda illyuziya hukmlaridir. 

G.Gegel falsafasida antiteza uchlik bosqichi, dialektik taraqqiyotdagi inkor 

momentidir. Antiteza - bu triadaning boshlang'ich momentini - tezisni inkor etish 

(olib tashlash) va uning qarama-qarshiligiga aylanishi, bu esa, o'z navbatida, 

rivojlanishning oldingi ikki bosqichining xususiyatlarini birlashtirgan uchinchi 

moment - sintez tomonidan inkor etiladi.  

Apriori - har qanday tajribadan oldin mavjud, tug'ma. Uning antinomiyasi 

Posteriori. Bu tajribadan keyin mavjud, undan tashqaridagi holat. Sensor sezgining 

apriori shakllari - Kant falsafasida bular  makon va vaqt. 

Aporiya (yunoncha aporia - qiyinchilik, hayratda qolish) - qadimgi yunon 

faylasuflari tomonidan hal qilib bo'lmaydigan yoki hal etilmaydigan muammolarni 

(ko'pincha kuzatish va eksperimental ma'lumotlar o'rtasidagi qarama-qarshiliklar 

va ularni aqliy tahlil qilishga urinishlar bilan bog'liq) belgilash uchun ishlatiladigan 

atama. Eng mashhur aporiya Elea Zenonidan keladi, "Dichotomiya", 

Argument (lot. argumentum – isbot) – tezisni isbotlash uchun keltiriladigan 

fikrlar, dalillar. Bunday fikrlar praktikada isbotlangan bo„lishi kerak. 

Arxetip – K.G. Yung termini. Inson ongi va ong osti bilan bog’liq tushuncha. 

Bunda inson miyasi borliqdagi narsa – hodisalarni o’ziga xos tiplar sifatida 

namoyon qiladi. 1947 yilda Yung "Aqliy tabiat haqida" maqolasini nashr etdi, unda 

u psixika haqidagi fikrlarini tizimlashtirishga harakat qildi. U kollektiv 

ongsizlikning ikkita dominantini aniqladi, ular orasida ong sirpanadi. Bir qutb - 

tabiat yoki materiyani (fizikni) ifodalovchi instinktlar. Qarama-qarshi dominant - 

bu ruh (psixik) sohasini ifodalovchi arxetiplar yoki universal g'oyalar. Instinktlar 

ham, arxetiplar ham o'z-o'zidan noma'lum narsalar bo'lib, hodisalar orqali o'zini 

namoyon qiladi. Katod va anod singari, instinktlar va arxetiplar aqliy jarayonlar 

uchun energiya oqimlarini hosil qiladi. Oxir oqibat materiya va psixika bir xil 

bo'lib chiqishi mumkinligi haqidagi g'oya ilgari surilgan (Ouroboros belgisi tezisni 



tasvirlash uchun ishlatiladi), buni sinxronlik hodisasi tasdiqlaydi. Arxetip tasvirlar 

(tasvirlar va g'oyalar) arxetiplar va ong o'rtasida vositachi ekanligi ko'rsatilgan. 

Assotsiativ ta'lim ong falsafasida asosiy jarayonlardan biri hisoblanadi. 

Assotsiativ ta'lim ikki qo'zg'atuvchi o'rtasida aloqa (assotsiatsiya) shakllanishiga 

asoslanadi. Misol tariqasida, bir vaqtning o'zida bitta neyronga qandaydir kichik 

stimuldan ham, gipotalamusdan ijobiy mustahkamlash markazidan signal 

yuborilganda, shartli refleksning shakllanishini ko'rib chiqishimiz mumkin. 

Bunday holda, ehtimol, turli xil postsinaptik joylarda turli xil ikkinchi messenjerlar 

hosil bo'ladi va ma'lum bir neyronga ta'sir qiluvchi neyrotransmitterlar uchun 

retseptor genlarining ekspressiyasidagi o'zgarishlar ushbu ikkinchi xabarchilarning 

umumiy ta'siri bilan bog'liq bo'ladi. 

Aql – inson tafakkurining bevosita faol harakatda bo’ladigan holati.  

Bilim - bu narsa, predmet, voqelik hodisalari xossalarining inson ongida aks etishi, 

inson tajribasi toifalarida qayta ishlangan. Odamlarning amaliy kasbiy faoliyatida 

bilimlardan foydalanish u yoki bu bilimlardan qanday, qanday holatlarda, qanday 

vositalar bilan va qanday maqsadlarga erishish uchun foydalanish mumkinligini 

ko'rsatadigan maxsus qoidalar guruhi mavjudligini nazarda tutadi. 

 

Genetik ta‟rif – aniqlanuvchi tushunchaning kelib chiqishini ko„rsatuvchi ta‟rif.  

Gipoteza (grek. Hupothesis – asos, prinsip, faraz) – hali isbotlanmagan nazariy 

fikr, faraz.  

Gipoteza ma‟lum natijalarni tug„dirgan sabab haqida qilingan farazdir. 

Germenevtika - tushunish san'ati, matnlarni sharhlash san'ati. Neopozitivizmdan 

farqli o'laroq, germenevtika til allaqachon dunyoqarashga ega, shuning uchun 

dunyoni tushunish uchun uni o'rganish kifoya deb hisoblaydi. Oʻrta asrlardan 

boshlab teologik, huquqiy va filologik germenevtika shakllandi. Germenevtika 



qadimiy madaniyatlar va sivilizatsiyalarning madaniy merosini sharhlash va 

tushunishga shoshilinch ehtiyoj paydo bo'lgan zamonaviy davrda jadal rivojlandi. 

Falsafiy germenevtikaning tizimli rivojlanishi 20-asrning ikkinchi yarmidan 

boshlanadi. Gusserl fenomenologiyasidan boshlab, Martin Xaydegger 

"germenevtik fenomenologiya" g'oyasini ilgari surdi. Uning kontseptsiyasida 

germenevtika gumanitar fanlar metodologiyasidan borliq haqidagi ta’limotga 

aylanadi. Germenevtikaning predmeti - tushuncha - inson mavjudligining asosiy 

usuli sifatida talqin qilinadi. Falsafiy germenevtikaning asoslari Xaydeggerning 

shogirdi Xans-Georg Gadamer tomonidan "Haqiqat va usul" (1960) asarida bayon 

etilgan. Gadamer Xaydeggerdan keyin germenevtika va til o‘rtasidagi bog‘liqlikni 

ko‘rsatdi. Tushunish sharti, Gadamerning fikricha, oldindan tushunish - 

tushunishning zaruriy sharti bo'lib, u tarix va zamonaviylikni bog'laydigan an'ana 

bilan belgilanadi. Har qanday an'ana til bilan chambarchas bog'liq bo'lib, unda 

ifodalanadi. Falsafiy germenevtika nuqtai nazaridan til insonni belgilaydi, uning 

kognitiv faoliyati uchun shart bo'ladi. 

Gestalt psixologiyasi (nemis tilidan Gestalt - tasvir, shakl) - vizual idrok, "vizual 

fikrlash" va shaxsiyat psixologiyasini o'rganish bilan bog'liq bo'lgan 1910-1930 

yillardagi umumiy psixologik yo'nalish va nemis-avstriya maktabi. Gestalt 

psixologiyasi asosiy tamoyil sifatida yaxlitlik tamoyilini ilgari suradi. 1912 yilda. 

Maks Vertgeymer, Volfgang Köhler va Kurt Koffka asos solingan. Idrokning 

yuqoridagi barcha xossalari - konstantalar, figuralar, fon - bir-biri bilan 

munosabatlarga kirishadi va yangi xususiyatni ochib beradi. Bu gestalt, shaklning 

sifatidir. Idrokning yaxlitligi va uning tartibliligiga quyidagi tamoyillar tufayli 

erishiladi:- yaqinlik (yaqin-atrofda joylashgan stimullar birgalikda qabul qilinadi),- 

aqinlik printsipi. Shaklning o'ng tomoni uchta ustun sifatida qabul qilinadi, - 

o'xshashlik (o'lchami, shakli, rangi yoki shakli bo'yicha o'xshash stimullar 

birgalikda qabul qilinadi), - o'xshashlik printsipi. Chizma ustunlar sifatida emas, 

balki chiziqlar sifatida qabul qilinadi,- yaxlitlik (idrok soddalashtirish va 

yaxlitlikka intiladi), - yopilish (figura to'liq shaklga kirishi uchun to'ldirish 

tendentsiyasini aks ettiradi), -yopish printsipi. Chizma alohida segmentlar sifatida 



emas, balki doira va to'rtburchaklar sifatida qabul qilinadi. - tutashlik 

(qo‘zg‘atuvchilarning vaqt va makon bo‘yicha yaqinligi. Tug‘unlik bir hodisa 

ikkinchi hodisani yuzaga keltirganda idrokni oldindan belgilashi mumkin), - 

umumiy maydon (Gestalt tamoyillari bizning kundalik idrokimizni, shuningdek, 

o'rganish va o'tmishdagi tajribalarimizni shakllantiradi. Kutilayotgan fikrlar va 

umidlar ham hislarni talqin qilishda faol rahbarlik qiladi).  

Gipoteza - tekshirilayotgan nazariya oldida turgan muammolarni hal qilish uchun 

ilgari surilgan faraz; farazni o'z ichiga olgan bilim shaklGnoseologiya (yun. 

gnosis-bilim va logos-ta'limot) falsafaning bilish jarayonlarini, bilish haqidagi 

ta'limotni, nazariyani o'rganuvchi bo'limi. Bilish nazariyasi yoki gnoseologiya 

falsafaning kognitiv faoliyat jarayonida sub'ekt va ob'ekt o'rtasidagi munosabatni, 

bilimning voqelik bilan aloqasini, insonning dunyoni bilish imkoniyatlarini, 

haqiqat mezonlarini o'rganuvchi bo'limidir. bilimlarning ishonchliligi. 

Gnoseologiya bu bilish nazariyasi bo’lib, falsafaning bilimning tabiati va uning 

imkoniyatlarini, bilimning voqelik bilan aloqasini o'rganadigan bo'limi; bilimning 

umumiy shart-sharoitlari o‘rganiladi, uning ishonchliligi va haqiqati uchun shart-

sharoitlar aniqlanadi. 

Deduksiya (lot. deductio – xulosa chiqarish) – umumiy bilimlardan alohida 

bilimlar tomon boruvchi xulosa chiqarish usuli. Deduksiya - umumiydan xususiyga 

mantiqiy xulosadir. Deduksiya (lotincha deductio “chiqarish”, shuningdek 

deduktiv xulosa, sillogizm) — mantiq qoidalariga muvofiq xulosa; bo‘g‘inlari 

(bayonotlar) mantiqiy implikatsiya munosabati bilan bog‘langan xulosalar 

(mulohaza yuritish) zanjiri. Deduktsiyada xulosa umumiy qoidalardan alohida 

holatlarga asoslanadi. Deduksiyaning boshlanishi (binolari) aksiomalar, postulatlar 

yoki oddiy gipotezalar bo'lib, ular umumiy bayonotlar (umumiy) xususiyatiga ega, 

oxiri esa binolar, teoremalar (xususan) oqibatlaridir. Agar chegirmaning asoslari 

to'g'ri bo'lsa, unda uning oqibatlari haqiqatdir. Deduksiya asosiy isbot vositasidir. 

Dedduktsiyada Aksiomatik usul - mantiqiy deduktsiya orqali ma'lum nazariyaning 



bayonotlarini (teoremalarini) olish imkonini beradigan aksiomalar (postulatlar) va 

xulosalar qoidalari (aksiomatika) ko'rinishidagi ilmiy nazariyani qurish usuli.  

Shunday qilib, deduksiya fikrlash usuli bo'lib, uning natijasi mantiqiy xulosa 

bo'lib, uning haqiqati binolarning haqiqati bilan kafolatlanadi. Mulohaza yuritish 

jarayonida umumiydan xususiyga o'tish amalga oshiriladigan mantiqiy va uslubiy 

protsedura ham aniqlanishi mumkin. Bitta asos shartli gap bo‘lib, ikkinchi asos 

shartli gapning asosi yoki natijasi bilan yoki shartli gapning asosi yoki natijasini 

inkor qilish natijasi bilan mos keladigan xulosalar. 

Deduktsiyada Asosning haqiqati oqibatning haqiqatini, oqibatning inkori esa 

asosning inkorini keltirib chiqaradi. 

Deduktiv usul - fikrlash, tadqiqot, taqdim etish usuli bo'lib, unda umumiy 

qoidalardan (aksiomalar, postulatlar, qoidalar, qonunlar) mantiqiy ravishda aniq 

qoidalar chiqariladi. Misol uchun, agar "hamma odamlar birodarlar" bo'lsa, u 

"yaqin odam". 

Deduktiv xulosa - bu fikrlash induksiyaning teskari tartibida amalga oshiriladigan 

xulosa, ya'ni. umumiy faktlardan yagona xulosaga qadar. 

Dekonstruksiya (lotincha de- “yuqoridan pastga; orqaga” + constructio 

“konstruksiya; tushunish”) zamonaviy falsafa va sanʼat tushunchasi boʻlib, 

stereotipni yoʻq qilish yoki yangi kontekstga kiritish orqali tushunishni anglatadi. 

Bu ma'no o'qish jarayonida shakllanadi va odatiy tasvir chuqurlikdan mahrum 

(arzimas) yoki muallifning repressiv hokimiyati tomonidan yuklangan degan 

fikrdan kelib chiqadi. Shuning uchun, fikrni boshlash va muallif tomonidan 

boshqarilmaydigan matnning yashirin ma'nolarini bo'shatish uchun provokatsiya 

zarur. Dekonstruksiya kontseptsiyasi Jak Derrida tomonidan ishlab chiqilgan, 

ammo u Xaydeggerning destruksiya kontseptsiyasiga borib taqaladi - yashirin 

ma'nolarni ochish uchun talqin qilish an'anasini inkor etish. Dekonstruksiya 

kontseptsiyasi psixoanalitik, Zen Buddist va Marksistik ishoralar bilan 

mustahkamlangan. 



Diszyunksiya (lot. ajratish, farq) — mantiqiy gaplarda “yoki” birikmasidan 

foydalanishni aks ettiruvchi mantiqiy amallardan biri. 

Diskurs - nutq nutqining ijtimoiy shartlanishini tahlil qilish uchun 

strukturalistlar tomonidan ilgari surilgan tushuncha. Bu nutq va harakat 

tizimining ijtimoiy jihatdan aniqlangan tashkilotidir. 

Dixotomiya (yunoncha dínotomoía: dῐcῆ, «ikkida» + tōk, «bo'linish») - ikki 

qismga bo'linish, bir-biridan ko'ra ichki jihatdan ko'proq bog'langan ikki qismga 

bo'linish. 

Sinfni kichik sinflarga mantiqiy bo'lish usuli, bu bo'linuvchi tushunchaning 

butunlay ikkita bir-birini istisno qiladigan tushunchalarga bo'linishidan iborat. 

Matematika, falsafa, mantiq va tilshunoslikdagi dixotomiyali bo'linish bir 

tushuncha yoki atamaning kichik bo'limlarini shakllantirish usuli bo'lib, 

elementlarning tasnifini shakllantirishga xizmat qiladi. 

Dichotomous bo'linish o'zining soddaligi bilan jozibali. Darhaqiqat, dixotomiya 

bilan biz har doim bo'lingan kontseptsiya doirasini tugatadigan ikkita sinf bilan 

shug'ullanamiz. Shunday qilib, dixotomiyali bo'linish har doim mutanosibdir; 

bo'linish a'zolari bir-birini to'ldiradi, chunki bo'linadigan to'plamning har bir 

ob'ekti a sinflaridan faqat bittasiga kiradi yoki a sinfiga kirmaydi; bo'linish bir 

asosda amalga oshiriladi - ma'lum bir xususiyatning mavjudligi yoki yo'qligi. 

Boʻlinuvchi tushunchani a harfi bilan belgilab, uning hajmida maʼlum bir turni 

ajratib koʻrsatish orqali, aytaylik, b ning hajmini b emas, balki ikki qismga 

boʻlish mumkin. Ba'zi holatlarda ikkiga bo'linishning kamchiligi bor: tushuncha 

doirasini ikkita tushunchaga bo'lishda, har safar uning zarracha "emas" bo'lgan 

qismi juda noaniq bo'lib qoladi. Agar olimlarni tarixchilar va tarixchilarga 

ajratadigan bo'lsak, ikkinchi guruh juda noaniq bo'lib chiqadi. Bundan tashqari, 

agar dixotomiyali bo'linish boshida qarama-qarshi tushunchaning mavjudligini 

aniqlash juda oson bo'lsa, biz birinchi juft tushunchadan uzoqlashganimiz sayin, 

uni topish tobora qiyinlashib bormoqda. Dixotomiya odatda tasnifni o'rnatishda 

yordamchi vosita sifatida ishlatiladi. Bu, shuningdek, dixotomiya usuli deb 



ataladigan juda keng qo'llaniladigan qidiruv usuli tufayli ham ma'lum. U ba'zi 

bir mezon bilan aniqlangan haqiqiy qiymatli funktsiyaning qiymatlarini topish 

uchun ishlatiladi (bu minimal, maksimal yoki ma'lum bir raqam bilan 

taqqoslash bo'lishi mumkin). Keling, shartli bir o'lchovli optimallashtirishning 

dixotomiya usulini ko'rib chiqaylik (minimallashtirishning aniqligi uchun). 

Dixotomiyada 1,61 raqaqmi “oltin etalon”hisoblanadi. 

Dunyoqarash - bu ob'ektiv dunyoga va insonning undagi o'rniga, insonning 

atrofidagi voqelikka va o'ziga bo'lgan munosabatiga, shuningdek, ushbu 

qarashlar bilan belgilanadigan asosiy hayotiy pozitsiyalar, e'tiqodlar, ideallar, 

tamoyillar, yo'nalishlar to'g'risidagi qarashlar tizimi. 

Entelexiya (yunoncha: tugallangan, tugallangan) - to'liq bajarilish holatida 

bo'lish. Realizatsiya, Aristotel falsafasidagi ikki atamadan biri (energiya bilan 

birga), ob'ektning, harakatning haqiqiy voqeligini, uning kuchidan farqli 

o'laroq, mavjud bo'lish imkoniyatini belgilashga xizmat qiladi; Aristotelning 

neologizmidir. 

Eklektika yoki eklektizm (qadimgi yunoncha “tanlangan, tanlangan” qadimgi 

yunoncha ἐkleĭgō “men tanlayman, tanlayman, tanlayman”) aralash, bir-biriga 

o'xshamaydigan uslublar, g'oyalar, qarashlar va boshqalarning kombinatsiyasi. 

Bu atama II-asrda eklektizm falsafiy maktabining asoschisi Potamon tomonidan 

foydalanishga kiritilgan. Eklektizm - antik falsafadagi turli uslublarni 

birlashtirgan yo'nalish. 

Ekzistensializm – bu XX asr falsafiy oqimi. Ekzistensializm Shopengauer va 

Kierkegor tomonidan bildirilgan Gegel falsafasining ayrim jihatlarini tanqid 

qilishdan kelib chiqadi. Bu harakat falsafani, birinchi navbatda, inson xizmatiga 

aylantirish zarurligini ta'kidlaydi, falsafa murakkab dunyoda omon qolishga 

yordam berishi kerak.  

Epistemologiya (qadimgi yunoncha ἐπστĮμķ "ilmiy bilim, fan", "ishonchli 

bilim"+ lōgos "so'z", "nutq" dan) - falsafiy va uslubiy fan bo'lib, bilim, uning 



tuzilishi, tuzilishi, faoliyati va rivojlanishi. Ko'pincha (ayniqsa ingliz tilida) bu 

so'z gnoseologiyaning sinonimi sifatida ishlaydi. 

Epistemologiya (qadimgi yunoncha gnῶsis “idrok”, “bilim” + ligos “soʻz”, 

“nutq” soʻzlaridan) - tadqiqot, tanqid va bilish nazariyalari bilan 

shugʻullanuvchi falsafiy fan. 

Ushbu ikki tushunchani farqlash tendentsiyasi klassik bo'lmagan (zamonaviy) 

falsafaga xosdir va bu yondashuv bilan: 

gnoseologiya “sub’ekt-obyekt” munosabatini o‘rganadi; 

gnoseologiya "ob'ekt-bilim" munosabatlarini o'rganadi 

Epoxe (yunoncha: o'zini tuta bilish, o'zini tuta bilish) - dunyo haqidagi 

hukmlardan tiyilish. Fenomenologiyaning asosiy tushunchalaridan biri 

fenomenologik reduksiyaning sinonimi sifatida ham ishlatiladi. Davrni amalga 

oshirar ekan, sub'ekt ilmiy va ilmiy bo'lmagan tafakkur tarixida to'plangan 

sub'ektning barcha fikrlari, mulohazalari va baholarini nuqtai nazardan 

chetlatadi va "sof kuzatuvchi" pozitsiyasidan kelib chiqadi. bu mavzu ochiq. 

Fenomenologlarning fikriga ko'ra, davr klassik falsafa vositalariga kirish 

imkoni bo'lmagan yangi ontologik sohani ochishga imkon beradi. Epoxe - 

ob'ektiv pozitsiyani taqiqlash, "dunyoni qavslash" - bu erda joylashgan ob'ektiv 

dunyoni istisno qilish. Fenomenolog davrni ong mazmunini, ya'ni faqat inson 

ongida aks ettirilgan dunyoni o'rganish usuli sifatida amal qiladi. 

Effekt - bu sabab deb ataladigan boshqa hodisaning harakati natijasida hosil 

bo'lgan yoki o'zgartirilgan hodisani bildiruvchi falsafiy kategoriya. 

Induksiya (lotincha inductio — yoʻl-yoʻriq, lotincha inducere — olib kelmoq, 

oʻrnatmoq) — faktlardan qandaydir farazga (umumiy bayon) xulosa chiqarish. 

Umumlashtirish faktlarning cheksiz kuzatilishi mumkin bo'lgan sohasiga 

taalluqli bo'lsa, to'liq induksiya va faktlarning cheksiz yoki cheksiz kuzatilishi 

mumkin bo'lgan sohasiga tegishli bo'lsa, to'liq bo'lmagan induksiya o'rtasida 



farqlanadi. Induktiv xulosa ma'lum binolarni mantiq qonunlari orqali emas, 

balki ba'zi faktik, psixologik yoki matematik g'oyalar orqali xulosaga bog'laydi. 

Induktiv xulosa chiqarishning ob'ektiv asosi tabiatdagi hodisalarning universal 

bog'lanishidir. Demak, to‘liq induksiya - bu isbotlash usuli bo‘lib, unda barcha 

imkoniyatlarni tugatuvchi maxsus holatlarning chekli soni bo‘yicha bayonot 

isbotlanadi, to‘liq bo‘lmagan induksiya – alohida maxsus holatlarni kuzatish 

gipotezaga olib keladi, bu esa, albatta, isbotni talab qiladi. 

Intuitiv fikrlash - bu to'g'ridan-to'g'ri hissiy in'ikoslarga asoslangan fikrlash va 

ob'ektiv dunyoning ob'ektlari va hodisalari ta'sirini bevosita aks ettirish. 

Intuitsiya - (lot. Diqqat bilan qarayman, tekshiraman) — hech qanday 

qo‘shimcha asos va dalilsiz to‘g‘ridan-to‘g‘ri kuzatish orqali haqiqatni bilish 

qobiliyati. Sezgi - bu haqiqatni anglash jarayoni bo'lib, uni bevosita idrok etish 

bilan tavsiflanadi. U ilhom, ruhiy qarash, vahiy kabi holatlarga yaqin bo'lib, 

ongsizdan kelib chiqadi. Sezgi harakatida narsaning mohiyati, uning chuqur 

holatlari va qarama-qarshiliklari "ushlanadi". Sezgi - bu haqiqatni to'g'ridan-

to'g'ri tushunish qobiliyati. 

Interpretatsiya - biror narsaning ma'nosini, ma'nosini izohlash, tushuntirish. 

 Intiutiv fikr - bu falsafiy atama boʻlib, niyat, maqsad, ong yoʻnalishi, har 

qanday predmet ustidagi fikrlash; niyat, maqsad. 

 Interosepsiya (interoreseptsiya) - interoretseptorlar yordamida amalga 

oshiriladigan ichki organlardan impulslarni markaziy asab tizimi tomonidan 

qabul qilish. 

 Introspektsiya (lotincha introspecto - ichkariga qarash) - bilishning maxsus 

usuli. 

 Intersub'ektivlik - fenomenologik falsafadagi tushuncha bo'lib, u boshqa 

individlarning mavjudligi faktiga mos keladigan individual ongning tuzilishini 

bildiradi. Fenomenologiya boshqa sub'ektlarni idrok etish, ularning 



sub'ektivligini ochish yo'llari masalasini ko'rib chiqishda muammo sifatida duch 

keladi, ularni bevosita qandaydir mavjudlik shaklida berib bo'lmaydi. 

Intuitivizm - bu mavjudlik (haqiqat, hayot) va ongning ichki birligining 

metodologik printsipi bo'lib, falsafiy tafakkurning asosi sifatida ushbu 

birlikning bevosita kirib borishi va tajribasini nazarda tutadi. Bu atama ayrim 

falsafiy tizimlarni tavsiflash uchun ham ishlatiladi (A. Bergson, N. O. Losskiy, 

S. L. Frank). Intuitivizmning eng muhim xususiyati - bu aniq shaxsda, ong va 

dunyo yaxlitligi o'rtasidagi munosabatlarni o'rnatishning individual harakatida 

umumiy haqida to'g'ridan-to'g'ri fikr yuritish imkoniyatini tasdiqlash. 

Intuitivizm - bu borliq (haqiqat, hayot) va ongning ichki birligining 

metodologik printsipi bo'lib, u bevosita kirib borish, falsafiy tafakkurning asosi 

sifatida bu birlikning tajribasidir. 

Irratsional bilim - bu bilim shakli bo'lib, uning mohiyati aql-idrokdan 

tashqarida joylashgan va ma'lum ratsional (ilmiy) vositalar yordamida tushunish 

mumkin emas. Bu irratsionalizm asoslaridan biridir.  Irratsionalizm falsafada - 

inson ongining bilish jarayonida imkoniyatlarini cheklovchi yoki inkor etuvchi, 

olam asosini ongga begona, balki unga erishib bo‘lmaydigan narsa deb 

hisoblaydigan yo‘nalishdir. 

Kartezyen ong falsafasi – bu “erkin tafakkur falsafasi” bo’lib, xalq orasida 

keng tarqalgan g’oyalardan biridir. Hozirda odatda uni "mashinadagi ruhning 

sharpasi" sifatida izohlashga harakat qiladilar. Lekin bu aslida Eynshteyn 

Nisbiylik nazariyasi namoyon bo’ladigan bir hodisa xolosdir. Til va nutq orqali 

ong hodisalariga bag’ishlangan Mind jurnalida ilmiy va materialistik tadqiqotlar 

keng ko’lamda olib borilganini kuzatish mumkin. Bu ishlar asosan ilm – fan va 

texnika yutuqlari hamda aniq faktlarga asoslangan tadqiqotlardir. 

Kategorik imperativ - bu majburiy bajarilishini talab qiladigan qoida. 



Konsepsiya– 1) ta’limot, nazariya; 2) har qanday ish yoki ilmiy ishning asosiy 

g‘oyasi, yagona, belgilovchi tushunchasi. Kontseptsiya - asosiy fikr, 

mazmunning kontsentratsiyasi, asosiy nuqtai nazar. 

Konyunksiya (lotincha: combine) – “va” mantiqiy birikmasi yordamida 

birlashtirilgan ikkita gapdan murakkab gap hosil qiluvchi mantiqiy amal. 

Kuzatish - bu faoliyat vazifasi bilan belgilanadigan qasddan va maqsadli idrok. 

Fanning rivojlanishi bilan u inson intellektual faoliyatining alohida shakli 

sifatida maydonga chiqadi. Ilmiy kuzatish uchun asosiy talablar aniq dizayn, 

kuzatish usullari tizimi, ob'ektivlik, ya'ni takroriy kuzatish yoki boshqa tadqiqot 

usullarini qo'llash orqali nazorat qilish imkoniyati, masalan, eksperiment (shu 

bilan birga, kuzatish odatda kiradi. protsedura eksperimentining ajralmas qismi 

sifatida. 

Kreatsionizm - dunyoni Xudo tomonidan yo'qdan yaratish haqidagi ta'limot. 

Logika (qadimgi yunoncha Ligok - "to'g'ri fikrlash haqidagi fan"; "mulohaza 

yuritish qobiliyati"; lós "ta'limot, fan" dan) - falsafiy intizom va intellektual 

faoliyatning qonuniyatlari, shakllari va usullari haqidagi me'yoriy fan. 

Logika fan sifatida qadimgi yunon falsafasi tubida vujudga kelgan. 

Keyinchalik, deyarli ikki yarim ming yil davomida XIX-asrning ikkinchi 

yarmigacha mantiq falsafa va ritorikaning bir qismi sifatida o'rganildi. 

Hisoblash shaklida qurilgan zamonaviy mantiqning boshlanishi G. Frege 

tomonidan “Begriffsschrift” (“Record in Concepts”, boshqa tarjimada – 

“Calculus in Concepts”) essesida asos solingan. Logikaning asosiy maqsadi va 

uning vazifasi avvalgilaridan keyingi bayonotlarni olish uchun qonunlarni 

o'zgarmagan holda saqlashdir[3]. Bundan tashqari, xulosalarning haqiqati faqat 

xulosaga kiritilgan bayonotlarning haqiqatiga va ularning bir-biri bilan to'g'ri 

bog'lanishiga bog'liq. Ba'zi fikrlar boshqalardan qanday kelib chiqishini 

o'rganish orqali mantiq tafakkur qonunlarini ochib beradi. 



“Logika" so'zi fikrlash qonuniyatlarini mazmuni nuqtai nazaridan emas, balki 

fikr shakli nuqtai nazaridan o'rganadigan fan sifatidagi asosiy ma'nosidan 

tashqari, o'xshash, ammo ko'proq maxsus ma'nolarga ega: "ichki qonuniylik" 

ba'zi hodisalar" yoki "to'g'ri, oqilona fikr yuritish" Xususan, bu so'z 

quyidagilarga ishora qilishi mumkin: fikrlash jarayonida - mantiqiy va 

mantiqsiz fikrlash haqida gapirganda, bu erda bayonotlar ketma-ketligi 

mantiqda o'rganilgan naqshlarga to'g'ri keladi, muallifga yoqqan 

o'zboshimchalik bilan tasvirlar yoki stereotiplar bilan o'xshashlik bo'yicha 

mutlaqo nomuvofiq va fikrlashdan farqli o'laroq; 

elektronikada - transformatsiya va energiya taqsimoti uchun quvvat zanjirlari va 

atom signallarini qayta ishlaydigan kam quvvatli sxemalardan farqli o'laroq, 

axborotni qayta ishlash va boshqarish uchun mo'ljallangan sxemalar turi: 

filtrlash, qayd etish, ishlab chiqarish; 

ixtiyoriy hodisalarda - ularning faoliyatida tavsiflangan yoki kashf etilgan 

ma'lum bir naqsh, mantiqiy kategoriyalarda tasvirlanishi mumkin bo'lgan 

jarayonlarda takrorlanadigan naqsh: holat, bo'ysunish, aks ettirish, qaramlik va 

boshqalar. 

Norasmiy, rasmiy, ramziy va dialektik logika turlari mavjuddir. 

Norasmiy logika (bu atama asosan ingliz tilidagi adabiyotlarda qabul qilinadi) 

tabiiy tilda argumentatsiyani o'rganishdir. Uning asosiy vazifalaridan biri 

mantiqiy xatolarni o'rganishdir 

Rasmiy logika. tabiiy tilda qilingan har qanday xulosa sof rasmiy mazmunga 

ega bo'ladi (fikrlashning ma'nosini fikr shakliga va mazmunning o'ziga bo'lish 

mumkin), agar u mavhum universal qoidaning ma'lum bir qo'llanilishi 

ekanligini ko'rsatish mumkin bo'lsa. har qanday aniq ob'ekt, mulk yoki 

munosabatlar. Aynan sof rasmiy mazmunga ega bo‘lgan bu xulosa mantiqiy 

xulosa deb ataladi va mantiqning asosiy predmeti hisoblanadi. Bu sof rasmiy 

mazmunni ochib beradigan xulosalar tahlili formal mantiq deb ataladi. 



Ramziy logika mantiqiy xulosaning rasmiy strukturasini qamrab oluvchi ramziy 

abstraksiyalarni o‘rganadi. 

Dialektik logika - marksizmdagi tafakkur fanidir. Bu yerda tafakkur 

tushunchasi antik falsafaning predmeti sifatida Logos maʼnosida, dialektik 

mantiq esa fizika yoki formal mantiq kabi alohida fan maʼnosida qoʻllaniladi. 

Dialektik fikrlash formal mantiq qonunlarini hisobga oladi. Shu bilan birga, 

tushunchalarning qarama-qarshiliklarga o'tish dinamikasini tahlil qilganda, 

qarama-qarshiliklar bir-biriga to'g'ri keladi va dialektika qonunlariga amal 

qiladi, deb taxmin qilinadi. 

Rasmiy logika ichida klassik bo'lmagan mantiqlar guruhi mavjud (ba'zida 

"muqobil mantiq" atamasi ham qo'llaniladi). Bu mantiq guruhi klassik 

mantiqdan qonun va qoidalarning turli xil oʻzgarishlari (masalan, chiqarib 

tashlangan oʻrta qonunni bekor qiluvchi, haqiqat jadvallarini oʻzgartiruvchi 

mantiqlar va boshqalar) bilan sezilarli darajada farq qiladi. Ushbu o'zgarishlar 

tufayli mantiqiy natijalar va mantiqiy haqiqatning turli modellarini qurish 

mumkin 

Logos – qadimgi yunon falsafasidagi atama boʻlib, ham “soʻz” (yoki “jumla”, 

“aytish”) va “maʼno” (yoki) maʼnosini bildiradi. 

"tushuncha", "hukm", "asos"); bunda "so'z" hissiy-tovush ma'nosida emas, balki 

faqat semantik ma'noda olinadi. Logos bir vaqtning o'zida ob'ektiv ravishda 

berilgan mazmun bo'lib, unda aql xabardor bo'lishi kerak va ongning aynan shu 

"hisobot" faoliyati va nihoyat, borliq va ongning oxirigacha semantik tartibi; bu 

dunyodagi va insondagi hisobsiz va so'zsiz, ma'nosiz va shaklsiz hamma 

narsaning aksidir. Bu atama falsafiy tilga Geraklit tomonidan kiritilgan. 

Mazmun - bu narsa (hodisa, jarayon) tashkil etuvchi elementlarning 

yig'indisini, elementlarning o'zaro ta'siri va o'zaro ta'sir natijalarini bildiruvchi 

falsafiy kategoriya. 



Maqsadni belgilash - bu maqsadni belgilash, unga muvofiq faoliyatni 

rejalashtirish, uning natijalarini bashorat qilish, maqsadga erishishga qaratilgan 

faoliyatning tegishli shakllari va turlarini tanlash. 

Maqsadlilik - bu "maqsadga muvofiqlik", bu tizimning saqlanishiga, uning 

tashqi muhitga moslashishiga va ushbu tizimga tegishli bo'lgan tabiiy 

shakllanishlar turini saqlashga optimal darajada mos keladigan tizimning tashkil 

etilishi va faoliyati. 

Metod – 1) tabiat hodisalari va ijtimoiy hayotni bilish, o‘rganish usuli; 2) 

texnika, usul yoki harakat usuli, faoliyat. 

Mohiyat - ob'ektlar va jarayonlarning mavjudligi va rivojlanish 

tendentsiyalarini belgilaydigan ichki, zarur, eng barqaror xususiyatlar va 

aloqalar to'plamini bildiruvchi falsafiy kategoriya. 

Munosabat - bu insonning kayfiyati, his-tuyg'ulari va kechinmalari 

darajasidagi dunyoqarashning hissiy-psixologik tomoni. Dunyoqarash 

dunyoqarashning kognitiv-intellektual tomonidir. Munosabat naturfalsafa tabiat 

falsafasi boʻlib, falsafaning birinchi shakli boʻlib, unda fazoni anglash predmeti 

boʻlgan. Kontseptsiyaning mazmuni falsafa shakllarining tarixiy rivojlanishi 

bilan o'zgardi. 

Nazariya – biror hodisani tushuntirishdan iborat bo‘lgan qarashlar, g‘oyalar, 

g‘oyalar tizimi; o'rganish ob'ekti bo'lgan voqelikning har qanday sohasining 

muhim, tabiiy aloqalari haqida yaxlit tasavvur beradigan bilimlarni tashkil 

etishning eng yuqori shakli. 

Neopozitivizm - XX-asrda mashhur. falsafada sub'ektiv-idealistik empirizm 

an'analarini yangi sharoitlarda davom ettirib, dunyoni tushunish qobiliyatini 

inkor etuvchi yo'nalish. Ammo 19-asrdagi avvalgilaridan farqli o'laroq. 

falsafaning vazifalarini bilishning lingvistik shakllarini tahlil qilishga tushiradi. 

Neofreydizm - zamonaviy falsafada klassik psixoanalizni sotsiologik va 

etnografik nazariyalar bilan birlashtirgan yo'nalish. S.Freyd biologizmidan 



farqli ravishda neofreydizm shaxsni jamiyat va madaniyat belgilaydi, deb 

hisoblaydi. 

Noema va Noesis - E. Gusserlning fenomenologik falsafasidan olingan 

atamalar bo'lib, ular intensionallik tuzilishini (ongning ob'ektga yo'nalishini) 

tavsiflaydi. Ob'ektlarning namoyon bo'ladigan tomonlariga ko'ra turli noetik 

harakatlar ajratiladi. Fenomenologiya asosiy e'tiborni ushbu aktlarni o'rganishga 

qaratadi. Noetik ong harakatlari passiv "giletik" materialdan ob'ektlarni tashkil 

qiladi. Ushbu konstitutsiya natijasida fenomenolog noema - ob'ektning 

ma'nosini oladi. Haqiqiy emas, lekin haqiqiy emas ham, u predmetning barcha 

qatlamlarining semantik birligidir. 

Noema - bu dunyo ob'ektining (yoki mavjud bo'lmagan ob'ektning) inson 

ongidagi proyeksiyasi bo'lgan psixik hodisa - ong ob'ekti. 

Noesis - bu hodisani idrok etish jarayoni, inson ongini ushbu hodisaga 

yo'naltirish jarayoni. 

Ong - bu organizmning ruhiy hayotining holati bo'lib, u o'z hayotidagi voqealar 

va tashqi dunyo hodisalarining sub'ektiv tajribasida, shuningdek, ushbu 

voqealar to'g'risidagi hisobotda va ushbu hodisalarga munosabatda ifodalanadi. 

Panlignizm – bu o’z tili ichida barcha yo’nalishdagi tadqiqotlarni ma’lum bir 

tilga yo’naltirib, ularni shu til atrofida birlashtirishdir. Reduksionizm esa boshqa 

tillardagi har xil izlanishlar asosida o’z tilini tadqiq qilishga intilishdir. 

Postanalitikda "psixofizik o'ziga xoslik" bu insondagi kreativlik va performens 

darajasi bilan belgilanadi.  Uning asosiy tamoyili inson ongi IQ darajasining 

namoyon bolishiga asoslanadi. 

Panlogizm (yunoncha pᾶn - hamma narsa va lós - fikr, so'z, aql) metafizik 

nazariya bo'lib, unga ko'ra mavjud bo'lgan hamma narsa aql yoki logosning 

timsolidir. Panlogizm kontseptsiyasining zaruriy shartlari Platon g'oyalari 

ta'limotida va stoiklar falsafasida mavjud. Falsafada Spinoza ta'limoti 



panlogizmga yaqin bo'lib, bu erda fikrlash substansiya xususiyatlaridan biridir. 

Panlogizm o'zining tugallangan ko'rinishida Gegel falsafasida taqdim etilgan, uni 

aniqlash uchun panlogizm atamasi birinchi marta nemis faylasufi Erdmann 

tomonidan ishlatilgan. Panlogizm, Gegel tomonidan alohida izchillik bilan 

amalga oshirilgan dunyoqarash sifatida, voqelikni mujassamlangan g'oyalar 

olami sifatida tushunadi. Mantiq qonunlari nafaqat bizning tafakkurimiz 

qonunlari, balki voqelikning asosiy qonunlari bo'lib, unda hamma narsa mantiqiy 

zarurat bilan belgilanadi. Shu ma’noda ontologiya mantiqqa yaqinlashadi. 

Keyinchalik Panlogizm elementlari Marburg neokantizm maktabida yanada 

rivojlandi. 

Personalizm – XX - asrning diniy va falsafiy harakati bo'lib, zamonaviy 

dunyoda shaxsning o'zini o'zi anglashning fundamental ahamiyatiga asoslangan 

diniy, madaniy va ijtimoiy-siyosiy tushunchalar sintezini targ'ib qiladi. 

 Pozitivizm - falsafiy oqim bo'lib, u "ijobiy" bilim muayyan fanlar va ularning 

sintezi natijasidir va falsafa haqiqatni mustaqil o'rganishga da'vogar fan sifatida 

mavjud bo'lishga haqli emas. "Pozitivizm" atamasining o'zi O.Kont tomonidan 

tabiiy fanlar ideallari va me'yorlariga qaratilgan pozitiv falsafaning sinonimi 

sifatida qo'llanila boshlandi. 

Poststrukturalizm tushunchasi asosan frantsuz faylasuflari Jak Derrida, Mishel 

Fuko, Gil Deleuz, Jan Fransua Liotard va Jak Lakan nomlari bilan bog‘liq. 

Poststrukturalizm nomi Derrida asarida eng aniq ifodalangan strukturalizmning 

tanqidini anglatadi. Poststrukturalizm falsafasi shuni ko'rsatadiki, matnlarning 

aniq va to'liq talqinini amalga oshirish mumkin emas, shuning uchun struktur 

lingvistika va struktur antropologiya ma'noga ega emas. Derridaning 

dekonstruksiya usuli har qanday matnda uning ma'nosiga aniq ta'sir ko'rsatadigan 

stereotiplarni (aporiya) aniqlashni ko'rsatadi. Derrida radikal tezisni e'lon qiladi: 

hamma narsa nutq (matn) bo'lib, unda har qanday falsafiy pozitsiya dastlab 

yozilgan va matnni bir ma'noda talqin qilish deyarli mumkin emas. Fuko kamroq 



radikal qarashlarga ega edi: u ijtimoiy va gumanitar fanlarda haqiqiy talqinning 

mavjudligiga shubha bilan qaradi, ya'ni u ijtimoiy va tabiiy fanlar tabiatan tubdan 

farq qiladi, deb hisoblardi. U gumanitar bilimlar va ijtimoiy hayotning 

rivojlanishida tafakkurni vaqtincha egallab olgan turli xil stereotiplarni o'z ichiga 

olgan nutqlarning (epistemalarning) o'zgarishini ko'rdi. 

Pragmatizm. Amerika falsafasidagi anʼana boʻlib, asosan Charlz Pirs, Uilyam 

Jeyms va Jon Dyui ijodi bilan bogʻliq. Pragmatizm falsafasi metafizikaning 

mazmunliligini inkor etadi va bu sohani o'rganuvchi odamlar o'rtasidagi 

vaqtinchalik konsensus sifatida bilimning ayrim sohasidagi haqiqatni qayta 

belgilaydi.  

Proyeksiya (lotincha projectio - "oldinga otish") psixologik himoya mexanizmi 

bo'lib, buning natijasida ichki tashqi tomondan noto'g'ri qabul qilinadi . Inson o'z 

fikrini, his-tuyg'ularini, motivlarini, xarakter xususiyatlarini va hokazolarni 

kimgadir yoki biror narsaga bog'laydi, shu bilan birga u o'zidan emas, balki 

tashqaridan kelgan narsaga ishonadi. 

Psixoanaliz (nem. Psychoanalyse) - XIX-asr oxiri - XX-asr boshlarida avstriyalik 

nevrolog va psixiatr Zigmund Freyd (1856-1939) tomonidan ishlab chiqilgan 

psixologik nazariya, shuningdek, ushbu nazariyaga asoslangan ruhiy kasalliklarni 

davolash usuli.  

Ratsionalizm (lotincha rationalis "oqilona" so'zidan) - bu usul bo'lib, unga ko'ra 

odamlarning bilishi va harakatlarining asosi aqldir.  

Relyativizm (lotincha relativus - nisbiy) - bilimning asosiy o'zgaruvchanligini, 

uning bayonotlari va xulosalarini aks ettirish, shuningdek, bilimdagi bir dominant 

bo'g'indan ikkinchisiga tez o'tishga imkon beruvchi ancha murakkab fikrlash aktini 

belgilash. 

Relyativizm uslubiy munosabat sifatida qadimgi yunon sofistlari ta'limotiga borib 

taqaladi: Protagorning "inson hamma narsaning o'lchovidir ..." tezisidan bilimning 

asosi faqat suyuqlik hissiyotidir, bu hech qanday narsani aks ettirmaydi.  



Semiotika – bu tevarak-atrofimizdagi olamdagi belgilarni aniqlaydigan hamda 

ularning ma’nosi va munosabatlarini o‘rganuvchi fandir. Semiotikaning 

elementlari Platon va Aristotel asarlarida mavjud. Zamonaviy semiotika analitik 

an'analar ichidan paydo bo'lgan: uni Jon Lokk belgilagan va faylasuf Charlz Pirs 

tomonidan kontseptsiyalashtirilgan. Biroq, hozirgi vaqtda qit'a an'analarining 

semiotikasi tilshunos Ferdinand de Sossyur ta'rifida belgilarning ijtimoiy 

hayotdagi rolini o'rganuvchi fan sifatida eng katta rivojlanishni oldi. Zamonaviy 

semiotik tadqiqotlarning aksariyati antropologiya va tilshunoslik doirasida olib 

boriladi. Strukturalistlar, birinchi navbatda, ma'lum bir madaniyat tilidagi 

belgilarni aniqlash orqali katta va chuqur tuzilmalarni aniqlash mumkin deb 

hisoblashgan. Ushbu tadqiqot yo'nalishi "strukturalizm" deb ataladi va asosan 

antropologik tadqiqotlarda ushbu usuldan foydalangan Levi-Strousning asarlari 

bilan bog'liq. 

Sinergetika (qadimgi yunonchadan - moslik va ἔrgón "faoliyat" ma'nosini 

bildiruvchi prefiks) - termodinamik muvozanatdan uzoqda bo'lgan ochiq 

tizimlarda modellar va tuzilmalarning shakllanishi va o'z-o'zini tashkil etishini 

tushuntiradigan fanlararo fan bo'limi. 

Sofistika - bu yolg'onni haqiqat sifatida ataylab ko'rsatuvchi, formal mantiq 

qonunlari va tamoyillarini ataylab buzishga asoslangan fikrlashdir. Sofistika 

kognitiv jarayonda relyativizm tamoyilini mutlaqlashtiradi. 

Struktura - falsafiy kategoriya bo'lib, tashqi va ichki o'zgarishlar paytida 

tizimning yaxlitligini va uning asosiy xususiyatlarini saqlanishini ta'minlaydigan 

elementlar o'rtasidagi barqaror aloqalar to'plamini bildiradi. 

Substansiya - (lot. substantia - mohiyat, belgilovchi, asosda yotadi). Substansiya 

tushunchasi ko'pincha klassik falsafada qo'llaniladi, unda bu tushunchaga turli xil 

ma'nolar berilgan. Odatda, substrat, sabab, funktsiya, xususiyat sifatida qaralgan. 

Sublation - dialektik inkorning o'ziga xos xususiyati bo'lib, unda eskining ayrim 

elementlari yangi yaxlitlikka bo'ysunuvchi sifatida yangi sifatda saqlanib qoladi. 



Summatsiya – bu rivojlanishining yana bir stsenariysi. U bitta, ammo kuchli 

stimulyatsiya bilan kuzatiladi. Buning natijasida vosita neyronidagi presinaptik 

oxiriga juda sezgir impulslar seriyasi keladi va bu ko'p sonli Ca2+ terminaliga 

kirishiga olib keladi. Ionlar, bu zanjirdagi keyingi neyronni oldingi chegara 

ostidagi stimul bilan qo'zg'atish uchun yetarli bo’ladi. Ushbu ta'sirning davomiyligi 

soniyalar bo'lishi mumkin. Xulosa qilish qobiliyati qisqa muddatli nevrologik 

xotiraning asosida yotadi. Analizatorlar tizimi orqali har qanday ma'lumotni qabul 

qilish (yaqindan qarash, tinglash, hidlash, biz uchun yangi bo'lgan oziq-ovqat 

ziravorlarini diqqat bilan tatib ko'rish) orqali biz sensorli signal o'tadigan 

sinapslarning ritmik stimulyatsiyasini ta'minlaymiz. Ushbu sinapslar bir necha 

daqiqa davomida juda qo'zg'aluvchan bo'lib, impulslarni o'tkazishni osonlashtiradi 

va shu bilan uzatilgan ma'lumotlarning izini saqlaydi. Biroq, yig'ish evolyutsion 

erta o'rganish mexanizmi bo'lib, tezda yo'q bo'lib ketadi va tanaga kuchli tashqi 

ta'sirlarga dosh bera olmaydi. Summatsiyani rivojlantirish jarayonida boshqacha 

holat kuzatiladi. Summatsiyani rivojlantirishning bir stsenariysi bir qator zaif 

stimullardan ritmik foydalanishni o'z ichiga oladi, ularning har biri transmitterni 

sinaptik yoriqga chiqarish uchun etarli emas. Bundan tashqari, agar stimulyatsiya 

chastotasi etarlicha yuqori bo'lsa, kaltsiy ionlari presinaptik terminalda to'planadi, 

chunki ion nasoslari ularni hujayralararo muhitga chiqarishga vaqtlari yo'q. 

Natijada, keyingi harakat potentsiali transmitterning chiqarilishiga olib kelishi 

mumkin, bu postsinaptik vosita neyronini qo'zg'atish uchun etarli. Agar ritmik 

stimulyatsiya oldindan chegara ostidagi stimullar bilan to'xtatilmagan bo'lsa, unda 

kiruvchi harakat potentsiallari refleksni qo'zg'atishda davom etadi, chunki sezgir 

neyronning oxirida yuqori Ca2 + miqdori saqlanib qoladi. Agar siz stimulyatsiyani 

to'xtatib qo'ysangiz, Ca2+ o'chiriladi va zaif stimullar bilan refleksni ishga 

tushirish uchun yana dastlabki yig'ish talab qilinadi. 

Sun'iy intellekt (AI; sun'iy intellekt) an'anaviy ravishda odamlarning imtiyozi deb 

hisoblangan ijodiy funktsiyalarni bajarish tizimi.  Sun'iy intellekt inson intellektini 

tushunish uchun kompyuterlardan foydalanishga o'xshash vazifa bilan 

shug'ullanadi, lekin biologik jihatdan ishonchli usullar bilan cheklanib qolmaydi. 



1956 yilda Dartmut universitetida o'tkazilgan seminarda Jon Makkarti tomonidan 

berilgan muqaddimada keltirilgan sun'iy intellektning ta'rifi inson intellektini 

tushunish bilan bevosita bog'liq emas. Jon Makkartining so'zlariga ko'ra, 

tadqiqotchilar, agar kerak bo'lsa, muayyan muammolarni hal qilish uchun 

odamlarda kuzatilmaydigan usullardan foydalanishlari mumkin. 

Jon Makkarti o'z ta'rifini tushuntirar ekan, shunday deb ta'kidlaydi: "Muammo 

shundaki, biz qaysi hisoblash protseduralarini aqlli deb atashimizni hali aniqlay 

olmaymiz. Biz aqlning ba'zi mexanizmlarini tushunamiz va boshqalarni 

tushunmaymiz. Shu sababli, ushbu fan doirasidagi aql dunyoda maqsadlarga 

erishish qobiliyatining faqat hisoblash komponentini nazarda tutadi”. 

Ingliz tilida sun'iy intellekt iborasi an'anaviy rus tilidagi tarjimada olingan 

antropomorfik ma'noga ega emas: ishlatilgan kontekstdagi intellekt so'zi umuman 

"aql" emas, balki "aqlli fikr yuritish qobiliyati" degan ma'noni anglatadi (buning 

uchun mavjud). inglizcha analog intellektdir). An'anaviy ravishda intellektual deb 

hisoblanadigan inson faoliyati turlarini apparat yoki dasturiy modellashtirish 

muammolari qo'yiladigan va hal qilinadigan ilmiy yo'nalish. Bu tizim an'anaviy 

ravishda inson huquqlari deb hisoblangan funktsiyalarni (ijodiy) bajarish 

xususiyati. Intellektual tizimning tuzilishi uchta asosiy blokni o'z ichiga oladi - 

bilimlar bazasi, hal qiluvchi va ma'lumotlarni kiritish uchun maxsus dasturlarsiz 

kompyuter bilan aloqa qilish imkonini beruvchi intellektual interfeys. 

Informatika va axborot texnologiyalari yo'nalishi bo'lib, uning vazifasi kompyuter 

tizimlari va boshqa sun'iy qurilmalardan foydalangan holda aqlli fikrlash va 

harakatlarni qayta yaratishdir.  

Odamlar va "mashinalar" uchun umumiy bo'lgan aqlning o'ziga xos ta'riflaridan 

birini quyidagicha shakllantirish mumkin: "Intellekt - bu tizimning o'z-o'zini 

o'rganish jarayonida ma'lum bir murakkablik sinfidagi muammolarni hal qilish 

uchun dasturlar bajariladi. 



Sun'iy intellektning yangi ilmiy yo'nalish sifatida tarixi 20-asrning o'rtalarida 

boshlanadi. Bu vaqtga kelib, uning paydo bo'lishi uchun ko'plab shartlar 

allaqachon shakllangan: faylasuflar o'rtasida uzoq vaqtdan beri insonning tabiati va 

dunyoni tushunish jarayoni haqida munozaralar bo'lib kelgan, neyrofiziologlar va 

psixologlar inson miyasining ishi bo'yicha bir qator nazariyalarni ishlab 

chiqishgan. va fikrlash, iqtisodchilar va matematiklar optimal hisob-kitoblar va 

dunyo haqidagi bilimlarni rasmiylashtirilgan shaklda taqdim etish haqida savollar 

berishdi; nihoyat, hisoblashning matematik nazariyasi - algoritmlar nazariyasining 

asosi yaratildi va birinchi kompyuterlar yaratildi. Hisoblash tezligi bo'yicha yangi 

mashinalarning imkoniyatlari insonnikidan kattaroq bo'lib chiqdi, shuning uchun 

ilmiy hamjamiyatda savol tug'ildi: kompyuter imkoniyatlarining chegaralari 

qanday va mashinalar inson taraqqiyoti darajasiga etadimi? 1950-yilda hisoblash 

texnikasi sohasidagi kashshoflardan biri ingliz olimi Alan Tyuring “Mashina 

fikrlay oladimi?” nomli maqola yozdi. Unda u Tyuring testi deb ataladigan 

protsedurani tasvirlab beradi, bu esa mashinaning aql-idrok jihatidan odamga 

tenglashishini aniqlaydi. 

Til - bu odamlarning muloqot qilish, fikrlash va ifodalash vositasi bo'lib xizmat 

qiladigan belgilar tizimi. Til yordamida dunyoni bilish amalga oshiriladi, tilda 

shaxsning o'zini o'zi anglashi ob'ektivlashadi, u ma'lumotni saqlash va uzatish, 

shuningdek, inson xatti-harakatlarini boshqarishning o'ziga xos ijtimoiy vositasidir. 

Transsendental qisqarish - bu "o'zini qavsga qo'yish". Ya'ni, biz odamlar bo'lib, 

ob'ektiv, mavjud dunyoga tegishlimiz - biz bu dunyoning sub'ektlarimiz. 

Transsendental pasayish ruhiy sub'ektivlik holatidan transsendental sub'ektivlik 

holatiga o'tishni o'z ichiga oladi, bu bizga bevosita transsendental tajribani berishga 

qodir. 

Universallar - umumiy tushunchalardir. Umumjahon ta'limoti Aristotelning 

g'oyalar nazariyasi va shakl va materiya tushunchasi bilan birga aniq namoyon 

bo'ladi. Platon haqiqiy tushunchalar umumiy tushunchalarga mos keladi, deb 

hisoblagan borliq ("g'oyalar"), hissiy olamning alohida narsalari umumiyning 



yo'qlik bilan o'zaro ta'sirida parchalanishi natijasidir. Aristotel ta'kidlaganidek, 

bilim uchun umumiy ikkinchi darajali bo'lib, faqat hissiy tajribada berilgan alohida 

ob'ektlarda topiladi. O'rta asrlardagi universallar haqidagi bahsning asosini 

quyidagi muammo tashkil etdi: "Turlar va turlar mustaqil ravishda mavjudmi, bu 

holda ular jismoniy yoki jismoniy emasmi yoki ular faqat tafakkurda mavjudmi va 

bu shaklda ular izolyatsiya qilingan yoki hissiy jihatdan mavjudmi. hodisalar?" 

Universallar haqidagi bahslar sxolastik falsafada muhim mavzudir. 

Fan - bu voqelik haqidagi ob'ektiv bilimlarni ishlab chiqish va nazariy 

tizimlashtirish bilan bog'liq bo'lgan inson faoliyati sohasi. 

Fenomenologik reduksiya ikki darajadan iborat. Birinchisi, tizimli va radikal 

davr. Ikkinchisi - ob'ektlar emas, balki ongda mavjud bo'lgan ma'no birliklari 

bo'lgan hodisalarning eng to'liq fiksatsiyasi va tavsifi. 

Fluktuatsiya (lotincha fluctuatio — tebranish) har qanday qiymatning har qanday 

tasodifiy chetlanishidir. Kvant mexanikasida xaotik o'zaro ta'sir qiluvchi ko'p sonli 

zarralar tizimini tavsiflovchi tasodifiy miqdorning o'rtacha qiymatidan og'ish; 

bunday og'ishlar zarrachalarning issiqlik harakati yoki kvant mexanik ta'siridan 

kelib chiqadi. Tebranishlarga misol sifatida tanqidiy nuqtalar yaqinidagi materiya 

zichligidagi tebranishlar, xususan, yorug'likning kuchli tarqalishiga va shaffoflikni 

yo'qotishiga (opalessensiya) olib keladi. Kvant mexanik ta'siridan kelib chiqadigan 

tebranishlar mutlaq nol haroratlarda ham mavjud. Ular asosan olib tashlanmaydi. 

Kvant mexanik tebranishlarining namoyon bo'lishiga misol sifatida Kazimir 

effekti, shuningdek, van der Vaals kuchi kiradi. Kvant mexanik tebranishlari kvant 

nuqtasi kontaktidan o'tadigan zaryad uchun bevosita kuzatiladi - kvant zarbasi 

shovqini. 

Xotira - bu bilim, ko'nikma va ko'nikmalarni to'plash, saqlash va takrorlash bilan 

bog'liq bo'lgan bilim qobiliyatlari va yuqori aqliy funktsiyalar majmuasi uchun 

belgi. Ma'lumot neyronlarga qutblanishning elektr impulsi shaklida keladi. U 

neyronlarni hayajonlangan holatga keltiradi. Agar u etarlicha uzoq davom etsa, 

yadro hujayralarining ishlash tartibi o'zgaradi. Xotira genini ifodalash mexanizmi 



yoqilgan. Natijada neyronlardagi o'sish va kimyoviy jarayonlar qaytarilmas tarzda 

o'zgaradi. Neyronlar orasidagi aloqalar mustahkamlanadi. Eslash jarayonida 

yodlash jarayonlari bilan o'zgartirilgan neyronlar dastlabki yodlash jarayonida 

belgilangan qoidalarga muvofiq hayajonlanadi. Xotira sinaptik apparatdagi va 

neyron tanasining o'zida o'zgaruvchan jarayonlarga asoslanadi. Miya to'qimalarida 

RNKga bog'liq bo'lgan DNK polimerazasining ochilishi va uning faolligining 

o'rganish qobiliyati bilan ijobiy bog'liqligi mavjudligi xotirani shakllantirish 

jarayonlarida DNKning ishtirok etish imkoniyatini ko'rsatadi. Shartli oziq-ovqat 

reflekslarining rivojlanishi neokorteksdagi DNKning ma'lum joylarini (o'ziga xos 

oqsillarni sintez qilish uchun mas'ul genlar) keskin faollashtiradi. 

Shakllangan ko'nikmalar yoki taassurotlar meros qilib olinishi mumkin bo'lgan 

shartlar bo'lishi mumkin. Ehtimol, ajdodlar boshidan kechirgan uzoq davom etgan 

voqealarning genetik xotirasi ma'lum bir ruhiy hodisalar asosida yotadi. DNK 

faollashuvi asosan genomda kamdan-kam takrorlanadigan hududlarga ta'sir qiladi 

va nafaqat yadroda, balki mitoxondriyal DNKda, ikkinchisida esa ko'proq darajada 

kuzatiladi. Xotirani bostiruvchi omillar bir vaqtning o'zida bu sintetik jarayonlarni 

bostiradi. Xotira jarayonlari quyidagilardan iboratdir: 

Yodlash - bu xotira jarayoni bo'lib, uning yordamida assotsiativ aloqalar tizimiga 

izlar, hislar, hislar, fikrlar yoki tajribalarning yangi elementlari kiritiladi. Yodlash 

ixtiyoriy yoki ixtiyoriy bo'lishi mumkin - ixtiyoriy yodlashning asosi - yodlangan 

materialning mazmuni bo'yicha fikrlash ishining natijasi; 

Saqlash - xotira tuzilishidagi materialni to'plash jarayoni, shu jumladan uni qayta 

ishlash va o'zlashtirish. Tajribani tejash insonga o'rganish, uning pertseptiv (ichki 

baholash, dunyoni idrok etish) jarayonlari, fikrlash va nutqini rivojlantirish 

imkonini beradi. 

Qayta ishlab chiqarish va tan olish - bu o'tmishdagi tajriba elementlarini (tasvirlar, 

fikrlar, his-tuyg'ular, harakatlar) yangilash jarayoni. Qayta ishlab chiqarishning 

oddiy shakli tan olish - idrok etilgan ob'ekt yoki hodisani o'tmish tajribasidan 

ma'lum bo'lgan deb bilish, ob'ekt va uning xotiradagi tasviri o'rtasidagi 



o'xshashlikni o'rnatish. Ko'payish ixtiyoriy yoki ixtiyoriy bo'lishi mumkin. 

Beixtiyor holda, tasvir insonning harakatlarisiz ongda paydo bo'ladi. 

Agar ko'payish jarayonida qiyinchiliklar yuzaga kelsa, unda eslash jarayoni sodir 

bo'ladi. Kerakli vazifa nuqtai nazaridan kerakli elementlarni tanlash. Qayta ishlab 

chiqarilgan ma'lumot xotirada saqlangan narsaning aniq nusxasi emas. Axborot har 

doim o'zgartiriladi va qayta tuziladi. 

Unutish - ilgari eslab qolgan narsalarni ko'paytirish va ba'zan hatto tanib olish 

qobiliyatini yo'qotishdir. Ko'pincha unutilgan narsa - ahamiyatsiz narsa. Unutish 

qisman (ko'paytirish to'liq emas yoki xato bilan) va to'liq (ko'paytirish va tanib 

olishning mumkin emasligi) bo'lishi mumkin. Vaqtinchalik va uzoq muddatli 

unutishlar mavjud. 

Xulosa - bu ilgari befarq bo'lgan stimulning takroriy taqdimotlariga javobning 

bosqichma-bosqich o'sishi. Yig'ishning natijasi tananing zaif, ammo uzoq muddatli 

ta'sir qiluvchi stimullarga javob berishini ta'minlashdan iborat bo'lib, bu insonning 

hayoti uchun ba'zi oqibatlarga olib kelishi mumkin. Oddiy vaziyatda reaktsiya 

quyidagicha rivojlanadi: kuchli qo'zg'atuvchi sezgir neyronda harakat 

potentsiallarining butun paketini keltirib chiqaradi, bu esa sezgir neyron 

aksonining sinaptik uchidan vosita neyroniga uzatuvchining katta miqdorda 

chiqishiga olib keladi. , va bu eshikdan yuqori postsinaptik potentsialning paydo 

bo'lishi va vosita neyronida harakat potentsialining tetiklenmesi uchun etarli. 

O'z-o'zini anglash - bu shaxsning o'zini kognitiv, axloqiy, diniy, estetik va 

boshqalar sub'ekti sifatida anglashi va baholashi. Tadbirlar 

. 

Hodisa - bu Kant falsafasidagi asosiy tushuncha bo'lib, u narsaning inson ongi 

tomonidan buzilgan shaklda aniqlanishini ko'rsatadi. 

G'oya - bu ob'ektiv voqelik hodisalarini tafakkurda anglash shakli bo'lib, u 

maqsadni anglash va keyingi bilim va dunyoni amaliy o'zgartirishni o'z ichiga 

oladi. Kontseptsiya antik falsafada ilgari surilgan. Demokrit atomlarni g'oyalar 



(ajralmas, tushunarli shakllar) deb atagan. Aflotun uchun g'oyalar ideal 

mavjudotlar bo'lib, ular jismoniylikdan xoli va haqiqiy ob'ektiv voqelikdir.  

SPETSIFIK ATAMALAR 

Demonstratsiya (lot. demonstratio – ko„rsatish) – isbot jarayonidagi mantiqiy 

fikrlash usuli bo„lib, uning natijasida asoslardan tezisning to„g„ri yoki xato 

ekanligi aniqlanadi.  

Dixotomik bo„lish ( grek. dicha – va, home – ikki qismga ajratish) – 

tushunchalarning hajmini ikkita bir-biriga qarama-qarshi bo„lgan tushunchaga 

bo„lish)  

Yetarli asos qonuni – formal mantiqning asosiy qonunlaridan biri. Bu qonunning 

talabi: har qanday chin fikr yoki fikr chinligi isbotlanishi shart. Juz‟iy hukm – 

narsa-hodisalarning ayrimlari va ularning belgilari haqida tasdiqlab yoki inkor qilib 

aytilgan fikr.  

Ziddiyat qonuni (lot. lex contradictionis) – formal mantiqning asosiy 

qonunlaridan bo„lib, unga ko„ra bir predmet yoki hodisa to„g„risida bildirilgan 

ikki qarama-qarshi fikr ayni bir vaqning o„zida va aynan bir nisbatda birdaniga 

to„g„ri bo„lishi mumkin ema 

Katta termin – sillogistik xulosa chiqarishda katta asosda joylashgan termin 

bo„lib, u xulosaning predikati bo„lib chiqadi.  

Kichik termin – sillogizmning kichik asoslarida joylashgan tushuncha bo„lib, u 

xulosaning subyekti bo„lib chiqadi.  

Logik kvadrat – hukmlar o„rtasidagi munosabatni esda saqlab qolish uchun 

ko„rsatiladigan ko„rgazmali diagramma.  

Murakkab hukm – ikki va undan ortiq oddiy fikrlarning logik bog„lovchilar 

orqali bog„lanib kelishi.  



Nazariya – haqiqatligi amaliy va nazariy jihatdan isbotlangan, borliqning biror 

sohasiga oid ma‟lum g„oyalar, qarashlar, qonunlar va prinsiplarni muayyan tizimi.  

Nominal ta‟rif – tushunchada ifodalangan so„zning ma‟nosini aniqlash. Bu ta‟rif 

ko„pincha yangi terminlar, uning sistemasini aniqlashda 76 ishlatiladi. Nominal 

ta‟rif chetdan kirgan so„zlarning ma‟nosini aniqlash uchun ham ishlatiladi. 

Ommaviy induksiya – oddiy kuzatish yo„li bilan kundalik hayot tajribasi asosida 

chiqarilgan xulosalardir. Bu induksiyada narsa-hodisalarning ichki mohiyati 

asosida emas, balki bevosita ko„zga tashlanib turgan belgilar asosida xulosa 

qilinadi.  

Paradoks (grek. para – qarshi, doxa – fikr) – bir-biriga qarama-qarshi bo„lgan ikki 

xulosa bo„lib, bu xulosaning har ikkalasi ham to„g„ri yoki xato deb qaralmaydigan 

fikr.  

Predikat (lot. praedicatum – kesim) – hukmdagi belgini ifodalaydi. Predmetdagi 

belgini mantiqiy bog„lovchilar orqali tasdiqlab yoki inkor qilib ko„rsatadi.  

Raddiya – biror tezisning noto„g„riligini yoki asossizligini isbotlovchi mantiqiy 

usul.  

Sillogizm (grek. sillogismos – hisoblab chiqarmoq) – xulosa chiqarishning 

deduktiv usuli bo„lib, unda ikki hukmdan yangi bir hukm – xulosa hosil qilinadi. 

Bunda o„rta termin asoslarni mantiqan bog„laydi, kichik va katta terminlar esa 

xulosa bo„lib chiqadi. 

Sintez – analiz tufayli ajratilgan bo„laklar tomonlar, qismlar, elementlarni o„zaro 

biriktirib, ularni bir butun holiga keltirish.  

Sofizm (grek. sophisma – o„ylab chiqarilgan, mug„ombirlik) – logika qoidalarini 

bila turib, ataylab xatoga yo„l qo„yish. Sofistlar ko„pincha so„zlarning turli 

ma‟noligidan foydalanib, nisbiylikni absolyutlashtiradilar, kishilarni haqiqatdan 

chalg’itadilar.  



Tafakkur – voqelikni vosita orqali va umumlashtirib bilishdan iborat bo„lgan, 

insonning ma‟naviy-nazariy faoliyati.  

Tushuncha – formal mantiqning asosiy obyektlaridan biri, obyektiv voqelikni 

inson ongida aks ettirish formasi.  

Tushunchalarni bolish – mantiqiy usul bo„lib, bu usul yordamida 

tushunchalarning hajmi qism (tur)larga ajratiladi.  

Umumlashtirish – tadqiqot olib borilayotgan bir qancha predmet yoki xodisalarga 

xos bo„lgan tomonlari, xususiyatlari va xossalarini fikrda e‟tibordan soqt qilib, 

tadqiqot uchun zarur bo„lgan birorta belgi yoki xususiyatni mavhum holatga 

keltirish.  

Uchinchisi istisno qonuni – mantiqning asosiy qonunlaridan biri, unga ko„ra, bir-

biriga zid bo„lgan ikki fikrdan biri hamisha to„g„ri, ikkinchisi xatodir, uchinchi 

fikrga o„rin yo„q. 

Formallashtirish – tekshirilayotgan predmet yoki hodisalarning ma‟lum konkret 

tomonlari, xossa va xususiyatlarining mazmunini 77 mavhumlashtirib, uni ma‟lum 

abstrakt ifoda, formula yoki sxemalar bilan ifodalash.  

Formal logika – fikrlar strukturasini, tuzilishini o„rganuvchi fan.  

Hukm – narsa va hodisalarga xos bo„lgan belgi va xususiyatlarni tasdiqlash yoki 

inkor etishni taqozo etuvchi atama.  

Xulosa chiqarish – ikki va undan ortiq mantiqiy bog„langan mulohazalardan 

yangi bilimni keltirib chiqarish.  

Entimema – qisqartirilgan tarzda xulosa chiqarish bilan bog„liq mantiqiy 

tushuncha, sillogizmning qisqa formasi. 

 

 



PERSONALIYA 

Anri Bergson (1859 1941) - hayot falsafasining frantsuz vakili. Asosiy ish - 

"Ijodiy evolyutsiya". U hayotni "hayotiy turtki", uzluksiz ijodiy rivojlanish sifatida 

talqin qildi. Bu yerdan tabiat evolyutsiyasi ijodiy evolyutsiyaga aylanadi. Bu 

dunyoni bilish faqat sezgi asosida mumkin, lekin odamlarda dastlabki sezgi 

instinkt va aqlga bo'linadi. Falsafaning vazifasi insonga ushbu ikkala komponent 

asosida hayot qurishga yordam berishdir. 

Aristotel (qadimgi yunoncha: Ἀρστοτέēs, miloddan avvalgi 384-322у) - yunon 

faylasufi va qadimgi Yunonistondagi klassik davr polimati, "universal odam"ning 

yorqin namunasi. Platon tomonidan tarbiyalangan, u litseyda peripatetik falsafa 

maktabining asoschisi va kengroq Aristotel an'anasi edi. Uning asarlari fizika, 

biologiya, zoologiya, metafizika, mantiq, etika, estetika, she’riyat, teatr, musiqa, 

ritorika, psixologiya, tilshunoslik, iqtisod, siyosat, meteorologiya, geologiya va 

hukumat kabi ko‘plab mavzularni qamrab olgan. Aristotel o'zidan oldin mavjud 

bo'lgan turli falsafalarning murakkab sintezini taqdim etdi. G‘arb o‘zining 

intellektual lug‘atini, shuningdek, uning muammolari va tadqiqot usullarini meros 

qilib olganligi birinchi navbatda uning ta’limotlaridandir. Natijada, uning falsafasi 

G‘arbdagi deyarli barcha bilim shakllariga o‘ziga xos ta’sir ko‘rsatdi va hozirgi 

zamon falsafiy munozaralar mavzusi bo‘lib qolmoqda. 

Aflotun Platon (miloddan avvalgi 428/427 yoki 424/423 - 348/347) - Qadimgi 

Yunonistonning klassik davrining afinalik faylasufi, Platonik tafakkur maktabi va 

Akademiyaning asoschisi, birinchi oliy ta'lim muassasasi G'arb dunyosi. U 

insoniyat tarixidagi eng muhim va nufuzli shaxslardan biri hisoblanadi va qadimgi 

Yunoniston va G'arb falsafasi tarixidagi asosiy shaxs - o'z ustozi Sokrat va uning 

eng mashhur shogirdi Arastu bilan birga. Ko'pincha Aflotunni G'arb dini va 

ma'naviyatining asoschilaridan biri deb ham atashadi. Plotin va Porfiriy kabi 

faylasuflarning neoplatonizmi Avgustin kabi cherkov otalari orqali nasroniylikka 

katta ta'sir ko'rsatdi. Alfred Nort Uaytxed bir marta shunday degan edi: "Yevropa 



falsafiy an'analarining eng to'g'ri umumiy tavsifi bu Aflotunga bir qator 

izohlardir."Aflotun falsafada yozma dialog va dialektik shakllarning novatori edi. 

Bundan tashqari, u G'arb siyosiy falsafasining asoschisi hisoblanadi. Uning eng 

mashhur hissasi - bu spekulyatsiya orqali ma'lum bo'lgan g'oyalar nazariyasi bo'lib, 

unda Platon Platonizmi (shuningdek, Platon realizmi yoki Platon idealizmi deb 

ataladi) deb nomlanuvchi universallar muammosiga yechim taqdim etadi. Bu 

shuningdek, Platonik sevgi va Platonik qattiq moddalarning epionimidir. Umuman 

olganda, uning eng hal qiluvchi falsafiy ta'sirlari Sokrat bilan bir qatorda 

Sokratgacha bo'lgan Pifagorlar, Geraklit va Parmenidlar bo'lgan deb ishoniladi - 

garchi uning o'tmishdoshlari asarlarining ozgina qismi bugungi kungacha saqlanib 

qolgan va bugungi kunda bu shaxslar haqida biz bilgan narsalarning aksariyati 

o'zidan kelib chiqqan. Deyarli barcha zamondoshlarining asarlaridan farqli o‘laroq, 

Aflotunning barcha asarlari 2400 yildan ko‘proq vaqt davomida saqlanib qolgan 

deb ishoniladi. Ularning mashhurligi o‘zgarib tursa-da, Aflotun asarlari doimiy 

ravishda o‘qiladi va o‘rganiladi.  

Bekon Frensis (1561 — 1626 y) — ingliz faylasufi, tarixchisi, publitsist, davlat 

arbobi, empirizm va ingliz materializmining asoschisi. Soʻnggi Uygʻonish davri va 

yangi zamonning ilk yirik faylasuflaridan biri boʻlgan Bekon qatʼiy asoslangan, 

dalillarga asoslangan ilmiy yondashuv tarafdori edi. U o'sha davrning boshqa 

faylasuflari singari hali ham foydalanishga majbur bo'lgan sxolastika tili 

tomonidan belgilangan chegaralardan tashqariga chiqishga intilib, ilmiy bilishning 

antisxolastik usulini ishlab chiqdi. U sxolastikaning dogmatik deduksiyasini 

eksperimental ma’lumotlarni oqilona tahlil qilishga asoslangan induktiv metodga 

qarama-qarshi qo‘ydi. Shu bilan birga, Bekon ilmiy tadqiqot usuli sifatida 

deduksiya muammosiga keldi va shu munosabat bilan fan haqidagi tushunchasini 

uning talablari bilan bog'liq holda qayta yozmoqchi edi. Bunga faylasufning 

sog'lig'ining yomonlashishi va o'zining xavfli tajribalari sabab bo'lgan o'limi 

to'sqinlik qildi. Uning asosiy asarlari: "Tajribalar yoki axloqiy va siyosiy 



ko'rsatmalar", "Fanning qadr-qimmati va yuksalishi haqida", "Yangi organon", 

"Yangi Atlantis". 

U 20 yoshidan parlamentda o'tirdi. Qirol Jeyms I davridagi yirik davlat arbobi, u 

Shotlandiyaga jo‘nab ketganida Bekonni yoqlagan va hatto unga davlatni 

boshqarishni ishonib topshirgan. 1617 yildan boshlab Buyuk muhrning lord 

qo'riqchisi, keyin lord kansleri va Angliyaning tengdoshi - Verulam baroni va 

Vikont Sent-Albans. 1621 yilda u poraxo'rlikda ayblanib sudga tortildi. Minorada 

qamoqqa hukm qilindi va 40 ming funt jarima to'ladi, shuningdek, davlat 

lavozimlarini egallash, parlament majlislarida qatnashish va sudda bo'lish 

huquqidan mahrum qilindi. Biroq, xizmatlari uchun u qirol Jeyms I tomonidan afv 

etilgan va ikki kundan keyin uzoqroq qamoq jazosidan qochib, minoradan ozod 

qilingan; U ham jarimadan ozod qilindi. Bekon katta siyosatga qaytishga umid 

qilgan, ammo oliy hokimiyat vakillari boshqacha fikrda edi va uning hukumat 

faoliyati tugatildi. U o'z mulkida nafaqaga chiqdi va hayotining so'nggi yillarini 

faqat ilmiy va adabiy ishlarga bag'ishladi. 

Berkli Djordj, tarixda yepiskop Berkli nomi bilan tanilgan (1685— 1753) — 

ingliz-irland faylasufi, Angliya cherkovi ruhoniysi. Irlandiya, 1734 yil bilan Kloyn 

episkopi. Falsafa tarixida u eng ko'p sub'ektiv idealizm ("immaterializm") 

nazariyasining asoschisi sifatida tanilgan, u moddiy substansiya mavjudligini inkor 

etadi. Masalan stol va stullar kabi tanish ob'ektlarni odamlar tomonidan qabul 

qilinadigan g'oyalar deb ta'kidlaydi. Natijada ong idroksiz mavjud bo'lolmaydi. 

Berkli, shuningdek, mavhumlikni tanqid qilish bilan ham tanilgan. Bu uning 

immaterializm haqidagi argumentidagi muhim asosdir. 1709 yilda Berkli o'zining 

birinchi yirik asari "Ko'rishning yangi nazariyasi bo'yicha esse" ni nashr etdi. Unda 

u insonning ko'rish qobiliyatining cheklanishini o'rganib chiqdi va ko'rishning 

tegishli ob'ektlari moddiy ob'ektlar emas, balki yorug'lik va rang ekanligini 

nazariya qildi. Bu uning asosiy falsafiy asari "Inson bilimlari asoslari to'g'risida 

risola" ni 1710 yilda kutgan. U yomon qabul qilinganidan keyin dialog shaklida 

qayta yozgan va 1713 yilda "Hilas va Philonius o'rtasidagi uchta suhbat" deb nashr 



etilgan. Ushbu kitobda Berklining qarashlari Filonius (yunoncha: "Sevimli aql") 

tomonidan ifodalangan va Hylas ("hule", yunoncha: "Materiya") ingliz-irland 

mutafakkiri, xususan, Jon Lokkning muxoliflarini ifodalagan. Berkli o'zining 

"Harakat to'g'risida" risolasida Isaak Nyutonning mutlaq fazo, vaqt va harakat 

haqidagi ta'limotiga qarshi chiqdi. Uning argumentlari Mak va Eynshteyn 

qarashlaridan oldin edi. 1732-yilda u erkin fikrlovchilarga qarshi xristian 

apologetikasi Alsiphronni, 1734-yilda esa matematika rivojiga taʼsir koʻrsatgan 

hisob-kitob tamoyillarini tanqid qilgan “Tahlilchi” nomli kitobini nashr ettirdi. 

Ikkinchi jahon urushidan keyin Berkli ishiga qiziqish ortdi, chunki u XX asr 

falsafasi uchun asosiy qiziqish uyg'otgan ko'plab savollarni ko'tardi: idrok 

muammolari, asosiy va ikkinchi darajali o'rtasidagi farq 

Vitgenshteyn Lyudvig (1889-1951) – avstriyalik faylasuf, mantiqchi va 

matematik, analitik falsafa asoschilaridan biri. Vitgenshteyn falsafasining yetakchi 

tamoyili tildan noto‘g‘ri foydalanishning yo‘ldan ozdiruvchi ta’siriga qarshi 

kurashish zarurati bo‘lib, uning fikricha, bu har xil falsafiy psevdo-

muammolarning manbai hisoblanadi. Vittgenshteyn falsafasi koʻpincha Traktat 

misolida keltirilgandir.Uning ijodi dastlabki davrga va keyingi davrga boʻlinadi. 

"Ilk Vitgenshteyn" takliflar va dunyo o'rtasidagi mantiqiy munosabatlar bilan 

qiziqdi va bu munosabatlarning mantiqiy asosini yaratish orqali u barcha falsafiy 

muammolarni hal qildi, deb hisoblardi. Biroq, "marhum Vittgenshteyn" 

Traktatusning ko'plab taxminlarini rad etib, so'zlarning ma'nosi ularning ma'lum 

bir til o'yinida ishlatilishi sifatida eng yaxshi tushuniladi, deb ta'kidladi. 

Gans-Georg Gadamer (1900 - 2002 y) — nemis faylasufi, 20-asr ikkinchi 

yarmining eng muhim mutafakkirlaridan biri, taniqli. "falsafiy germenevtika" ning 

asoschisi sifatida.  Gadаmеr Hans - M. Xaydeggerning shogirdi, germenevtik 

falsafa vakili. Uning asosiy asari “Haqiqat va usul. Falsafiy germenevtika 

asoslari».  Germenevtikaga universal ma'no beradi. Tushunish jarayonida u inson 

faoliyatining barcha shakllarini, shu jumladan amaliyotni ham o'z ichiga oladi. U 



inson germenevtik doirada, tushuncha doirasida yashaydi, deb ta’kidlaydi. Inson 

“tushunuvchi mavjudot”dir. Matn bilan muloqotda, tushunish orqali an’analar o‘z 

davrining real muammolari nuqtai nazaridan idrok qilinadi va inson tafakkuri 

rivojlanadi. Germenevtika bu olim nazariyasining asosidir. Germenevtika - 

matnlarni tushunish, izohlash va talqin qilish fanidir. Uning asoslarini qo'ygan va, 

xususan, sun'iy va tabiiy belgi tushunchasini kiritgan Avgustindan kelib chiqadi: 

germenevtikaning asosiy tezisi: tushunish - belgidan ma'noga o'tish. Inson ruhlari 

bir-biriga bog'liq bo'lganligi sababli, ular bir-birini tushunishga qodir. "Yaxshilik" 

atamasi inson imkoniyatlarining mutanosibligi va mutanosibligini anglatadi. 

Asosiy nuqta: biz belgilarni alohida emas, balki ma'lum bir kontekstda tushunamiz. 

Gadamerning fikricha, tushunish inson uchun dunyoni o'zlashtirishning universal 

usulidir.. “Germenevtik doira - (lingvistik, ilmiy, tarixiy): butunni tushunish uchun, 

qismlarni tushunish uchun alohida qismlarni tushunish kerak; Tushunish - bu inson 

hayotining barcha shakllari, shu jumladan Gadamer, deydi: inson germenevtik 

doirada yashaydi. 

Georg Vilgelm Fridrix (1770 – 1831у). G‘arb falsafasining asoschilaridan biri 

bo‘lib, uning ta’siri ham analitik, ham qit’a an’analarida estetikadan ontologiya va 

siyosatgacha bo‘lgan zamonaviy falsafiy muammolarning to‘liq ko‘lamini qamrab 

oladi. Gegelning yutugʻi, baʼzan mutlaq idealizm deb ataladigan idealizmning 

oʻziga xos formulasini ishlab chiqish boʻlib, unda aql va tabiat, subʼyekt va 

obʼyekt dualizmi yengilgan. Subyekt sezgi ma'lumotlariga tushunchaning apriori 

sof tushunchalarini yuklaydi, deb hisoblagan Immanuil Kantdan farqli o'laroq, 

Hegel sof tushunchalar haqiqatning o'zida qo'llaniladi, deb hisoblaydi. Sof 

tushunchalar in'ikoslarga sub'ektiv ravishda qo'llanilmaydi, aksincha, narsalar 

ularning tushunchasi uchun mavjuddir; Tushuncha va voqelikning birligi g‘oyadir. 

G'oyaning o'zi o'zini o'zi belgilaydi, o'zi harakat qiladi va maqsadli. Hayotda 

tananing qismlari tirik organizmni amalga oshirishning yakuniy maqsadi uchun 

birlashadi. Noorganik tabiat ham kontseptsiyaga asoslanadi, lekin faqat "yashirin" 

va butunlay o'zini o'zi belgilamaydi. Ruh (nem. Geist) — hayot va gʻoyaning eng 



oliy shakli. Ruh - jamoaviy maqsad qo'yuvchi va inson zoti, bir xil darajada 

substansiya va sub'ekt, ya'ni ruh nafaqat tirik organik substansiya, balki murakkab 

me'yoriy va ijtimoiy makonlarda ishtirok etadigan sub'ektdir. Gegel oʻzining 

dialektik mantiqi bilan ham mashhur boʻlib, u asosan “Mantiq fani” asarida 

mavjud. Bu kitobda Gegel borliq va yo‘qlikning birligi va qarama-qarshiligi hamda 

ularning ziddiyatini borliq (nem. Dasein) va cheksizlik ziddiyatiga 

bo‘ysundirishdan boshlaydi. Mantiq qarama-qarshiliklar va ularni yo'q qilish orqali 

oldinga siljiydi, toki olib tashlash mumkin bo'lgan boshqa qarama-qarshiliklar 

qolmaydi. Bu mutlaq, Gegel uchun g'oya. 

Gobbs Tomas (1588 - 1679 y) — ingliz faylasufi, zamonaviy siyosiy falsafa, 

ijtimoiy shartnoma nazariyasi asoschilaridan biri va davlat suvereniteti 

nazariyalari. Etika, ilohiyot, fizika, geometriya va tarix kabi fanlar bo'yicha o'z 

ahamiyatini topgan g'oyalari bilan tanilgan. Gobbs o'sha davr tabiatshunosligining 

tabiati va talablariga mos keladigan mexanik materializmning birinchi to'liq tizimini 

yaratdi. Dekart bilan polemikada u alohida tafakkur substansiyasining mavjudligini 

rad etib, fikrlaydigan narsa moddiy narsa ekanligini isbotladi. Gobbs uchun 

geometriya va mexanika umuman ilmiy tafakkurning ideal namunalaridir. Tabiat 

Gobbsga o'lchami, shakli, holati va harakati bilan farq qiladigan kengaytirilgan 

jismlar to'plami sifatida ko'rinadi. Harakat mexanik - siljish sifatida tushuniladi. Aqliy 

fazilatlarni Gobbs narsalarning o'ziga xos xususiyatlari sifatida emas, balki ularni 

idrok etish shakllari sifatida ko'rib chiqadi. Xobbs, aslida tanalarga xos bo'lgan 

kengaytmani va ong tomonidan yaratilgan tasvir sifatida kosmosni ajratdi 

("fantasma"); jismlarning ob'ektiv real harakati va harakatning sub'ektiv tasviri 

sifatida vaqtning. Gobbs bilishning ikkita usulini ajratib ko'rsatdi: ratsionalistik 

"mexanika" ning mantiqiy deduksiyasi va empirik "fizika" induksiyasi. Gobbs etikasi 

o'zgarmas hissiy "inson tabiati"ga asoslanadi. Gobbs axloqning asosini "tabiiy qonun" 

- o'zini saqlash va ehtiyojlarni qondirish istagi deb hisobladi. Gobbsning asosiy va eng 

asosiy tabiiy qonuni har bir insonni tinchlikka erishish umidi bor bo'lsa, unga 

intilishni buyuradi. Ikkinchi tabiiy qonun, agar boshqa odamlar rozi bo'lsa, inson 

tinchlik va o'zini himoya qilish manfaatlari uchun zarur bo'lgan darajada narsalarga 



bo'lgan huquqdan voz kechishi kerak. Qisqa uchdan bir qismi ikkinchi tabiiy 

qonundan kelib chiqadi: odamlar o'zlari tuzgan kelishuvlarni bajarishlari kerak. 

Qolgan tabiiy qonunlarni (jami 19 ta) Gobbsning so'zlariga ko'ra, bitta oddiy qoidada 

jamlash mumkin: "boshqalar sizga qilishlarini istamagan narsani ularga qilmang". 

Gusserl Edmund (1859-1938) - nemis faylasufi, fenomenologiya asoschisi. 

Gusserlning fikricha, tabiat va tarix fanlari aniq asoslashga muhtoj, uni faqat 

falsafagina berishi mumkin, uni qattiq fan, ong hodisalari haqidagi fan sifatida 

tushunadi. Gusserl falsafasining asoslari quyidagilardan iboratdir: 

1. Gusserl falsafasi gnoseologik masalalarga qaratilgan. 

2. Gusserl uchun bilimning asosi dalil (bevosita tafakkur); Gusserl bilimdagi dalil 

mezonini "barcha tamoyillar printsipi" deb ataydi. Boshqacha qilib aytadigan 

bo'lsak, gnoseologik tadqiqot asossiz bo'lishi kerak, ya'ni u har qanday dastlabki 

nazariyalardan voz kechgan holda faqat aniq ko'rinadigan narsaga asoslanishi 

kerak. Ong tarkibidagi imtiyozli o'rin hissiy sezgilarga (sezgilar, g'oyalar va 

boshqalar) ongning barcha boshqa tajribalari (qadriyat, iroda va boshqalar) 

asosidagi asosiy element sifatida beriladi. Shu bilan birga, "asosiy", "birlamchi" 

tajriba - bu idrok; boshqa hissiy sezgilar uning modifikatsiyalaridir.Dalil nafaqat 

hissiy tajribada haqiqatda mavjud bo'lgan narsalarni tafakkur qilishda, balki 

mohiyatlarni tafakkur qilishda (g'oya) ham xosdir. Shunday qilib, ideal ob'ektlar - 

mohiyatlar, ma'nolar to'g'risida to'g'ridan-to'g'ri tafakkur qilish (fikrlash) 

mavjudligi va imkoniyati postulatsiya qilinadi. 

3. Falsafa fenomenologiya - "borliqning har tomonlama birligi" bilan bog'liq 

bo'lgan, barcha ilmiy bilimlar uchun asos bo'lishi kerak bo'lgan qat'iy fan sifatida 

talqin qilinadi. Fenomenologiya - tavsiflovchi fan bo'lib, u (dalillik va 

fenomenologik qisqartirish printsipi asosida) ongdagi apriorilarni o'rganadi va 

tizimga kiritadi va shu bilan fanlarning asosiy tushunchalarini belgilaydi. 



4. Fenomenologiyaning quroli fenomenologik reduksiyalardir. Fenomenologik-

psixologik va eydetik pasayish tabiiy sharoitda berilgan haqiqiy dunyoni 

"o'chirish" va ongning o'z tajribalariga e'tibor berishga o'tish imkonini beradi; 

keyin transsendental reduksiya empirik sub'ekt ongidan sof ongga o'tishni amalga 

oshiradi (ya'ni hamma narsadan, shu jumladan aqliy, tajribalar haqiqatidan 

tozalangan). Fenomenologik mulohaza shuni ko'rsatadiki, ongning asosiy mulki - 

bu intensionallik, ya'ni uning harakatlarining "ong bo'lishi" xususiyati, biror 

narsaning ongi - ya'ni qasddan qilingan ob'ekt (u nafaqat real bo'lishi mumkin - 

narsa yoki aqliy harakat. haqiqiy fazoviy-vaqtinchalik dunyo, balki ideal - mohiyat, 

ma'no). Shunday qilib, ongning haqiqiy va qasddan mazmuni o'rtasida fundamental 

farq paydo bo'ladi (transsendental reduksiyani o'rnatishda - noesis va noema). 

Noesis - diqqatni biror narsaga qaratish, ob'ektga ma'no berish; noema - bu 

ma'noning o'zi, harakatga nisbatan transsendental mavjudlikni (ob'ekt, haqiqiy yoki 

ideal) ko'rsatadi. Borliq haqida (transsendental haqida) uning ongda namoyon 

bo'lishidan (noema) tashqari gapirish - bema'nilik. Ongning qasddan tabiatidan 

boshlab, fenomenologik reduksiya sharoitida batafsilroq tadqiqotlar neymaning 

tuzilishini ochib beradi, shuningdek, sof "men" ni ochib beradi. Noema 

quyidagilardan iborat: 1) materiya (asosiy, ob'ektiv ma'no); 2) sifati (belgilari); 3) 

nazarda tutilgan (ko‘zda tutilgan) predmet. Transsendental munosabatda 

sub'ektning umumiy tuzilishi shaklni oladi: sof "men" / Noesis / Noema. 

5. Analog idrok tufayli sub'ekt uchun Boshqa paydo bo'ladi (ya'ni "men" dan farq 

qiladigan mavzu). Birinchi shaxs nuqtai nazaridan fikr yuritadigan bo'lsak, 

aytishimiz mumkinki, Gusserlning so'zlariga ko'ra, dastlab menga tajribada faqat 

bitta "tirik tana" (psixo-jismoniy birlik, sub'ektivlik bilan birlashtirilgan tana) - 

o'zimniki. Menga o'xshash boshqa tanani topib, men o'zimga o'xshatib, unga psixo-

fizik "tirik tana", ya'ni sub'ekt bo'lish xususiyatini bog'layman. Shundan so'ng, 

"mening atrofimdagi dunyo" men va Boshqa uchun umumiy ob'ektiv 

(intersu'yektiv) dunyo bo'lib chiqadi. 



Gusserl qarashlarining rivojlanishida "prefenomenologik" bosqich va 

fenomenologik bosqichning uchta davrini ajratilinadi: 

1. Tasviriy fenomenologiya. Bu davrning birinchi va markaziy asari “Mantiqiy 

tadqiqotlar” (1900-1901) hisoblanadi. Gusserl o'zining oldingi "Arifmetika 

falsafasi" (1891) ga xos bo'lgan psixologizm tamoyillaridan chiqib ketadi; 

Mantiqiy tadqiqotlarning birinchi jildi psixologizmni tanqid qilishga bag'ishlangan. 

Ikkinchi jild fenomenologiyaning asoslarini qo'yadi: "g'oya" va "intensionallik" 

tushunchalari asosida ongning mazmuni va tuzilmalari o'rganiladi, psixologiya 

kuchidan ozod qilinadi va sof mavjudotlar sifatida qaraladi. 

2. Transsendental fenomenologiya. Bu davr 1913 yilda Ideas I nashri bilan 

boshlanadi. Gusserl falsafasi fenomenologik qisqarish tushunchasini o'z ichiga 

oladi va sof (mutlaq) ongga olib keladigan transsendental qisqarish g'oyasi mutlaqo 

yangi. Gusserl, shuningdek, mantiqiy tadqiqotlarda rad etgan "sof o'z" ning 

mavjudligini ham qabul qiladi. Ko'pgina talabalar Gusserlning bu yangi g'oyalarini 

qabul qilishmadi. 

3. Genetik fenomenologiya. Bu davrning asosiy asari "Yevropa fanlari va 

transsendental fenomenologiya inqirozi" (1936; 1954 yilda to'liq nashr etilgan). Bu 

erda fenomenologiya oldinga qadam tashlaydi 

Dekart Rene (1596 - 1650 y)  -fransuz faylasufi, matematigi va tabiatshunosi; 

zamonaviy falsafaning asoschilaridan biri, analitik geometriya yaratuvchisi, ilmiy 

inqilobning asosiy shaxslaridan biri. Uning "zamonaviy falsafaning otasi" 

sifatidagi hissalari ilk falsafada gnoseologiyaga xos bo'lmagan e'tibor bilan ajralib 

turadi. U Spinoza va Leybnits tomonidan ishlab chiqilgan va keyinchalik Hobbs, 

Lokk, Berkli va Yum vakili bo'lgan empirik tafakkur maktabiga qarshi bo'lgan 

XVII asrdagi kontinental ratsionalizmga asos soldi. Ilk zamonaviy 

ratsionalizmning yuksalishi - tarixda birinchi marta yuqori darajada 

tizimlashtirilgan falsafa maktabi - Dekart va Spinozaning ikkita nufuzli 

ratsionalistik falsafiy tizimining tug'ilishi bilan butun zamonaviy G'arb tafakkuriga 



ulkan va chuqur ta'sir ko'rsatdi. ya'ni Kartezizm va Spinozizm; Spinoza va 

Leybnits bilan birga “Aql davri”ga nom va tarixda o‘rin berdi. Dekartning 

"Birinchi falsafa bo'yicha meditatsiyalari" ko'pgina universitet falsafa bo'limlarida 

standart matn bo'lib qolmoqda. Dekartning matematikaga ta'siri ham xuddi 

shunday ulkan; U yaratgan toʻgʻri burchakli koordinatalar sistemasi uning nomi 

bilan atalgan va u yaratgan analitik geometriya algebra va geometriya oʻrtasida 

koʻprik boʻlib, cheksiz kichik hisob va analizning ochilishida muhim rol oʻynagan. 

Deleuze Jylle (1926 yilda tug'ilgan) - frantsuz faylasufi. Guattari bilan birgalikda 

yaratilgan Deleuz konsepsiyasi dunyo, inson va madaniyatning parchalanishi, til va 

nutqning (mulohazalarning) beqarorligi kabi postmodern davlatning xarakterli 

xususiyatlarini aks ettiradi. Bunday sharoitda ishlab chiqarishning asosiy turi istak 

ishlab chiqarishga aylanadi va odamlar ijtimoiy mexanizmning tishlariga, "har 

qanday sub'ektivlikdan mahrum bo'lgan istak mashinasiga" aylanadi. 

Derrida Jak (1930 -  2004 y) — fransuz faylasufi, dekonstruksiya kontseptsiyasi 

yaratuvchisi. ХХ-asr oxiridagi eng nufuzli faylasuflardan biriвшкю Derridaning 

asosiy maqsadi oʻzi yaratgan dekonstruksiya loyihasi yordamida Yevropa falsafiy 

anʼanalariga qarshi kurashishdir. Derrida uchun bunday kurash ijobiy ma'noga ega 

va insonning dunyodagi o'rni haqidagi tushunchamizni yangilash imkonini beradi. 

Derrida doimiy ravishda turli masalalarda tanqid qilindi: matnlarni tahlil qilishda 

haddan tashqari pedantiklikda ayblashdan tortib, obskurantizmda ayblashgacha. 

Faylasuf o'zining ko'plab raqiblariga - Searldan Fuko va Xabermasgacha javob 

berishga harakat qildi. Derrida oʻz asarlarida falsafiy anʼananing ontologik va 

gnoseologik muammolaridan (bilim, mohiyat, borliq, zamon) til, adabiyot, estetika, 

psixoanaliz, din, siyosat va axloq muammolarigacha boʻlgan keng koʻlamli 

masalalarga toʻxtalib oʻtgan. 

Dilthey Vilgelm (1833-1911) - nemis faylasufi, keyinchalik gumanitar fanlar deb 

ataladigan "ruhiy fanlar" tushunchasiga ega. Dilthey ishi dolzarbligicha qolmoqda, 

uning ahamiyati sotsiologiya va ijtimoiy psixologiyaning keyinchalik rivojlanishi 



uchun yo'l ochishdadir. Asarlar: “Inson haqidagi fanlarga kirish”, “Ruh fanlarida 

tarix olami qurilishi”, “Falsafaning mohiyati”. Diltey tabiatshunoslikning kognitiv 

ahamiyatini butunlay inkor etmasdan, u faqat tashqi tajriba bilan, ruh haqidagi 

fanlar esa ichki tajriba, o'z-o'zini anglash bilan shug'ullanadi va faqat shu fanlarda 

hayotni tushunishga erishiladi, deb ta'kidladi. 

Engels Fridrix Engels (1820 - 1895 y). Marksizm asoschilaridan biriвшк. Karl 

Marksning do'sti va hamfikri, shuningdek uning ko'plab asarlarining hammuallifi. 

1848 yilda Karl Marks bilan birgalikda Kommunistik partiyaning manifestini 

yozdi. Bu asardan tashqari, u oʻzi va hammualliflik qilgan (asosan Karl Marks 

bilan) bir qancha boshqa asarlar yozgan va keyinchalik Marks tadqiqot olib borish 

va “Kapital”ni yozish vaqtida uni moliyaviy qoʻllab-quvvatlagan. Marks vafotidan 

keyin Engels ikkinchi va uchinchi jildini tahrir qildi. Bundan tashqari, Engels 

Marksning qo'shimcha qiymat nazariyalari haqidagi eslatmalarini tashkil qildi, 

Karl Kautskiy 1905 yilda "Kapital"ning "to'rtinchi jildi" sifatida nashr etdi. 

Nitzshe Friedrix (1844 – 1900 y) nemis faylasufi, bastakori, madaniyatshunosi va 

filologi boʻlib, uning ijodi zamonaviy falsafaga katta taʼsir koʻrsatgan. Nitsshe 

ijodi 1960-yillarda qayta mashhurlikka erishdi va shundan beri uning g‘oyalari 

butun falsafada, ayniqsa ekzistensializm, postmodernizm va poststrukturalizm kabi 

kontinental falsafa maktablarida, shuningdek, san’at, adabiyot, she’riyatda XX-asr 

va XXI-asr boshlari mutafakkirlariga chuqur ta’sir ko‘rsatdi.  

Nitsshe o‘z faoliyatini klassik filolog sifatida boshlagan. 1869 yilda, 24 yoshida, u 

Bazel universitetida klassik filologiya kafedrasini egallagan eng yosh odam bo'ldi. 

Nitsshe 1879 yilda hayotining ko'p qismini qiynagan sog'lig'i tufayli nafaqaga 

chiqdi. U o'zining asosiy ishlarining ko'pini keyingi o'n yillikda tugatdi. 1889 

yilda, 45 yoshida, u birinchi marta insultni boshdan kechirdi va keyin ruhiy 

kasalxonaga yotqizildi. Qolgan yillarini u 1897 yilda vafotigacha onasining 

qaramog'ida, keyin esa singlisi Elizabet Forster-Nitshe bilan birga yashadi. Nitsshe 

1900 yilda vafot etdi. Nitsshe asarlari falsafadan tashqari san’at, filologiya, tarix, 



musiqa, din, madaniyat va ilm-fan kabi keng ko‘lamli mavzularni ham qamrab 

olgan. U Sokrat, Zardusht, Artur Shopengauer, Ralf Valdo Emerson, Richard 

Vagner va Iogan Volfgang fon Gyote kabi siymolardan ilhom olgan. Uning asarlari 

ko'pincha istehzoli va aforizmlar uslubida taqdim etilgan, shuning uchun ular 

noaniq talqinlarni qabul qilishadi va ko'plab bahs-munozaralarga sabab bo'ladi. 

Nitsshening falsafiy qarashlari orasida “haqiqat” kontseptsiyasini perspektivizm 

foydasiga tubdan tanqid qilish; din va nasroniy axloqining genealogik tanqidi va 

ular bilan bog'liq xo'jayin va qul axloqi nazariyasi; "Xudoning o'limi" va 

nigilizmning chuqur inqiroziga javoban hayotning estetik tasdiqlanishi; Apollon va 

Dionisiy kuchlari tushunchasi. Shuningdek, u hokimiyat irodasi, supermen va 

abadiy takrorlanish haqidagi ta'limot tushunchalarini ishlab chiqdi. O'zining 

keyingi asarlarida u yangi qadriyatlar va estetikani izlashda insonning madaniy va 

axloqiy tamoyillarni yengish ijodiy qobiliyatiga tobora ko'proq qiziqib qoldi. 

Nitsshe vafotidan keyin uning singlisi Elizabet qoʻlyozmalarining saqlovchisi va 

muharriri boʻldi. U o'zining nashr etilmagan asarlarini o'zining nemis o'ta 

millatchilik mafkurasiga moslash uchun tahrir qildi, ko'pincha antisemitizm va 

millatchilikka qarshi bo'lgan Nitsshening g'oyalariga zid yoki chalkashtirib 

yubordi. Uning tahriri tufayli Nitsshe asarlari fashizm va milliy sotsializm bilan 

bog'landi. Yigirmanchi asr olimlari bu talqinlarga qarshi chiqishdi, shundan so'ng 

uning yozuvlarining qayta ko'rib chiqilgan nashrlari nashr etildi.  

Kant Immanuel (1724 - 1804-y) — nemis faylasufi, nuroniylarning markaziy 

mutafakkirlaridan biri. Kantning gnoseologiya, metafizika, etika va estetika 

sohalaridagi keng qamrovli va tizimli faoliyati uni zamonaviy davr Gʻarb 

falsafasining eng nufuzli vakillaridan biriga aylantirdi. 

Kant o'zining transsendental idealizm haqidagi ta'limotida makon va vaqt 

shunchaki "sezgi shakllari" bo'lib, ular barcha tajribani tuzadilar va shuning uchun 

"o'z-o'zidan narsalar" mavjud bo'lsa va tajribaga hissa qo'shsa ham, ular tajriba 

ob'ektlaridan farq qiladi, deb ta'kidladi. . Bundan kelib chiqadiki, tajriba ob'ektlari 



shunchaki "ko'rinishlar" va narsalarning tabiati, ular o'zlarida bo'lgani kabi, biz 

uchun ham noma'lumdir. U faylasuf Devid Yum asarlarida uchragan skeptitsizmga 

qarshi turish uchun oʻzining eng mashhur asarlaridan biri boʻlgan “Sof aql 

tanqidi”ni yozadi. Unda u sintetik apriori bilish mumkinmi degan savolga javob 

berish uchun oʻzining tajriba nazariyasini ishlab chiqdi, bu esa oʻz navbatida 

metafizik tadqiqotlar chegaralarini aniqlash imkonini beradi. Kant o'z taklifida 

Kopernik inqilobi bilan parallel ravishda sezgi ob'ektlari bizning fazoviy va 

vaqtinchalik sezgi shakllarimizga mos kelishi kerak va shuning uchun biz sezgi 

ob'ektlari haqida aprior bilimga ega bo'lishimiz mumkin. Kant aql ham axloqning 

manbai, estetika esa manfaatsiz mulohaza yuritish qobiliyatidan kelib chiqadi, deb 

hisoblagan. Kant qarashlari hozirgi zamon falsafasiga, ayniqsa, gnoseologiya, 

etika, siyosiy nazariya va postmodern estetika sohalariga katta ta'sir ko'rsatishda 

davom etmoqda. Uning empirik realizm va transsendental idealizm sintezi 

keyinchalik “Kopernik inqilobi” bilan qiyoslanadi. U aql va inson tajribasi 

o'rtasidagi munosabatni tushuntirishga va an'anaviy falsafa va metafizikaning 

xatolari deb hisoblagan narsadan tashqariga chiqishga harakat qildi. U Yum kabi 

mutafakkirlarning skeptitsizmiga qarshi turib, inson tajribasining foydasiz va 

spekulyativ nazariyalari davri sifatida ko'rgan narsasini tugatishni xohladi. U o'zini 

ratsionalistlar va empiristlar o'rtasidagi boshi berk ko'chadan chiqish yo'li sifatida 

ko'rdi va u o'z tafakkurida ikkala an'anani ham sintez qilgan deb ishoniladi. 

Karnap Vitgenshteyn va Rasselga asoslanib, fan falsafasining predmetini 

matematik mantiq apparati yordamida fanning asosiy tushunchalarini 

oydinlashtirish maqsadida tabiatshunoslik bilimlari strukturasini tahlil qilish deb 

hisoblaydi. 

Karnap Pol Rudolf  (1891 - 1970 y) — nemis-amerikalik faylasuf va 

mantiqshunos, fan falsafasida mantiqiy pozitivizmning yetakchi vakili. AQSh 

Milliy Fanlar Akademiyasi a'zosi. Britaniya akademiyasining a'zosi (1955). 



Karnap ijodida uch bosqich mavjud. Birinchi davrda u bir qancha radikal 

neopozitivistik tushunchalarni (fizikachilik va boshqalar) ilgari suradi va 

falsafaning g‘oyaviy mohiyatini inkor etadi. Ikkinchi davrda Karnap fan mantig'i 

gaplar, tushunchalar va nazariyalar o'rtasidagi sof sintaktik aloqalarni tahlil qilish, 

real ob'ektlarning tabiati va ularning jumlalar bilan aloqasi bilan bog'liq 

masalalarni ilmiy muhokama qilish imkoniyatini inkor etadi, degan tezisni ilgari 

suradi. fan tilidan. Karnap mantiqiy sintaksis nazariyasini ishlab chiqadi, fan tilini 

mantiqiy tahlil qilish apparati sifatida tenglik va cheksiz induksiya qoidasi bilan 

kengaytirilgan predikatlar hisobi tilini quradi. Uchinchi davrda (1936 yildan keyin) 

Karnap "yagona fan tili" ni yaratishda sof sintaktik yondashuv etarli emas va 

semantikani, ya'ni til o'rtasidagi munosabatlarni hisobga olish kerak degan 

xulosaga keldi. va u tasvirlaydigan ob'ektlar maydoni. Karnap o'zining semantik 

nazariyasiga asoslanib, induktiv mantiqni ehtimollik mantiqi sifatida quradi, 

induktiv xulosalarning rasmiylashtirilgan nazariyasini (xususan, analogiya bo'yicha 

xulosalar) ishlab chiqadi va semantik ma'lumotlar nazariyasini ishlab chiqadi. 

Modal mantiqni semantik talqin qilish va miqdorlashtirishga oid asarlar muallifi. 

Karnap tomonidan olingan bir qator natijalar kibernetika bo'yicha tadqiqotlarda 

qo'llanilgan (Makkallok va Pittsning ishlari). So'nggi yillarda Karnap mantiqiy 

tizimlarni qurish uchun asos sifatida "kuzatib bo'lmaydigan moddiy ob'ektlar" 

mavjudligini yanada kuchliroq isbotladi. 

Karl Geynrix Marks (1818 - 1883 y) nemis faylasufi, sotsiolog, iqtisodchi, 

yozuvchi, shoir, siyosiy jurnalist, tilshunos, jamoat arbobi, tarixchi. Uning eng 

mashhur asarlari: “Kommunistik partiyaning manifesti” (1848) va “Kapital. 

Siyosiy iqtisod tanqidi”. Marksning siyosiy va falsafiy tafakkuri keyingi 

intellektual, iqtisodiy va siyosiy tarixga juda katta ta'sir ko'rsatdi. Prussiya 

monarxiyasini inqilobiy yo'l bilan ag'darishga chaqirgan siyosiy nashrlari tufayli 

Marks 1843 yilda Germaniyani tark etishga majbur bo'ldi va fuqaroligi yo'q bo'lib, 

Londonga joylashdi. 



Marksning ta'kidlashicha, insoniyat jamiyati har bir bosqichda turli xil ijtimoiy 

tabaqalar manfaatlaridagi qarama-qarshiliklardan kelib chiqqan sinfiy kurash 

natijasida rivojlanadi. Kapitalistik usulda asosiy ziddiyat ishlab chiqarish vositalari 

egalari va ish haqi evaziga ish kuchini sotuvchi yollanma ishchilar o’rtasida 

bo’ladi. Qolaversa, davrlarning har biri tarixiydir, ya’ni vaqt o‘tishi bilan ma’lum 

sharoitlarda vujudga keladi, rivojlanadi va yo‘qolib boradi. Kapitalizm, boshqa 

ijtimoiy-iqtisodiy tizimlar singari, uni proletar inqilobi orqali yangi tuzum - sinfsiz 

kommunistik jamiyat bilan almashtirishga olib keladigan ichki qarama-

qarshiliklarni o'z ichiga oladi. Birgalikda Marksning tanqidiy nazariyalari 

"marksizm" deb ataladi. Marks insoniyat tarixidagi eng nufuzli shaxslardan biri 

deb atalgan va uning ijodi ham maqtalgan, ham tanqid qilingan. Marksning ishiga 

asoslanib, quyidagi yo'nalishlar paydo bo'ldi: 

Kuhn Tomas (1922-1995) - kitobdagi amerikalik tarixchi va fan faylasufi. “Ilmiy 

inqiloblar tuzilishi” tadqiqotda ilmiy jamoatchilikni boshqaradigan asosiy qarashlar 

va metodologik vositalar majmui sifatida paradigma (model) haqidagi ta’limotni 

yaratdi. Oddiy fan deb ataladigan bu davr fandagi inqilob, uning paradigmalari 

o'zgarishi bilan to'xtatiladi. 

Kierkegor Soren (1813-1855) daniyalik ilohiyotshunos, faylasuf, shoir va diniy 

yozuvchi. Ko'pchilik tomonidan birinchi ekzistensial faylasuf deb hisoblangan. XX 

- asr oʻrtalariga kelib uning fikrlari falsafa[9], ilohiyot va Gʻarb madaniyatiga 

sezilarli taʼsir koʻrsatdi. Kierkegorning o'zi hech qachon o'zini ekzistensialist deb 

atamagan: u o'zini shaxsiy mutafakkir deb hisoblagan. Kierkegaard 

institutsionallashtirilgan din, xristian olami, axloq, axloq, psixologiya va din 

falsafasi bo'yicha tanqidiy matnlar yozgan, metafora, ironiya va masalga moyil. 

Uning falsafiy ishlarining aksariyat qismi insonning "yakka shaxs" sifatida qanday 

yashashi bilan bog'liq bo'lib, mavhum fikrlashdan ko'ra aniq insoniy voqelikni 

birinchi o'ringa qo'yadi va shaxsiy tanlov va majburiyatning muhimligini 

ta'kidlaydi. U o‘z davrining idealist ziyolilari va faylasuflarini belgilab bergan 

adabiyotshunoslarga qarshi bo‘lib, Svedenborg, Gegel, Fixte, Shelling, Shlegel va 



Xans Kristian Andersenlarni juda tez “olimlar tomonidan tushuniladi” deb 

hisoblardi. Kierkegorning teologik asarida asosiy e'tibor xristian axloqiga, cherkov 

institutiga, nasroniylikning sof ob'ektiv dalillari o'rtasidagi farqlarga, inson va 

Xudo o'rtasidagi cheksiz sifat farqiga, shaxsning Xudo-inson Iso Masihga sub'ektiv 

munosabatiga qaratilgan, bu esa imon orqali kelgan. Uning aksariyat asarlari 

xristian sevgisiga bag'ishlangan. U Daniya cherkovi kabi xristianlikning davlat dini 

sifatidagi ta'limoti va amaliyotini juda tanqid qilgan. Uning psixologik ishi 

odamlarning hayotiy tanlovlari bilan yuzma-yuz kelgandagi his-tuyg'ulari va his-

tuyg'ularini o'rgandi. 

Klod Levi-Strous (1908 yilda tug'ilgan) - fransuz faylasufi, etnografi, antropologi, 

strukturalizm vakili. Levi-Strous inson xulq-atvoridagi biologik va ijtimoiy 

munosabatlarni o'rganar ekan, asosiy narsa odamlar o'rtasidagi munosabatlarda 

rasmiy tuzilmalar mavjudligi, ramziy shakllar, an'analar va marosimlarning inson 

xatti-harakatlariga ta'siri ekanligini tan oladi. 

Lokk Djon (1632 - 1704 y) — ingliz pedagogi va faylasufi, empirizm va 

liberalizm vakili. Uning g'oyalari gnoseologiya va siyosiy falsafaning 

rivojlanishiga katta ta'sir ko'rsatdi. U liberalizmning eng nufuzli ma’rifatparvar 

mutafakkirlari va nazariyotchilaridan biri sifatida keng tan olingan. Lokkning 

maktublari Volter va Russoga, ko'plab Shotlandiya ma'rifatparvarlari va amerikalik 

inqilobchilarga ta'sir ko'rsatdi. Uning ta'siri Amerika Mustaqillik Deklaratsiyasida 

ham o'z aksini topgan. Lokk o'zining ijtimoiy falsafasida Gobbsning tabiat holati 

haqidagi g'oyasiga alternativa ishlab chiqdi va o'zining ijtimoiy shartnoma 

nazariyasi sifatida hukumat faqat boshqariladiganlarning roziligini olsa va tabiiy 

hayot huquqlarini, erkinlikni himoya qilsa, qonuniy bo'lishi mumkin, deb taqdim 

etdi. va mulk. Agar bunday rozilik berilmasa, fuqarolar isyon ko'tarishga haqli edi. 

Lokkning nazariy tuzilmalarini Devid Yum va Immanuil Kant kabi keyingi 

faylasuflar ham qayd etgan. Lokk shaxsni ongning uzluksizligi orqali ochib bergan 

birinchi mutafakkirdir. Shuningdek, u ongni "bo'sh varaq", ya'ni Dekart falsafasiga 



zid ravishda, Lokk odamlar tug'ma g'oyalarsiz tug'iladi, buning o'rniga bilim faqat 

hissiy idrok orqali olingan tajriba bilan belgilanadi, deb ta'kidladi. 

Martin Heidegger (1889 – 1976 y) nemis faylasufi. Borliq falsafasining yorqin 

vakili. Borliq (Dasein) o'zining eng mashhur "Borlish va vaqt" (1927) asarida 

ekzistensializm ruhida. XX - asr ontologiyasi va kontinental falsafaga sezilarli 

ta'sir ko'rsatdi. Xeydegger XX - asrning eng nufuzli faylasuf va mutafakkirlaridan 

biri.. Uning Daseinga ko'ra, Borliq chaqiruvi shaxsiy borliqni kundalik hayotning 

shaxssizlashtiruvchi illyuziyalaridan tozalash yo'llarida (erta davr) yoki tilning 

mohiyatini tushunish yo'llarida (kechki davr) eshitilishi mumkin. Texnologiya 

falsafasida Gestell kontseptsiyasi ham yaratilgan. Haydeggerning yondashuvi 

fenomenologiyaga va zamonaviy Yevropa falsafasining bir qismiga ta'sir ko'rsatdi; 

u falsafadan ancha uzoqda, xususan, me'morchilik nazariyasi, adabiy tanqid, 

ilohiyot va kognitiv psixologiyaga ta'sir ko'rsatdi. 2014-yilda Xaydeggerning 

“Qora daftarlari” nashr etilgandan so‘ng, Xeydeggerning antisemitizm va milliy 

sotsializm mafkurasiga xayrixohligi va sodiqligi haqida dalillar paydo bo‘ldi. 

Xaydeggerning siyosiy qarashlarining uning falsafiy merosini talqin qilishdagi 

ahamiyati masalasi. Shuningdek, u o'z matnlarining o'ziga xos she'riyati va jiddiy 

asarlarda dialektal nemis tilidan foydalanishi bilan mashhur. 

Mach Ernst (1838-1916) - avstriyalik fizik va faylasuf, empirikrititsizm 

asoschilaridan biri. Machianning "fikrni tejash printsipi" ga muvofiq, dunyoning 

tavsifi faqat "tajribaning neytral elementlarini" o'z ichiga olishi kerak; Faqat bu 

"elementlar" haqiqiydir (Mach ularni sezgilar bilan aniqladi) va ularning 

funktsional aloqalari. Max falsafasi neopozitivizmning shakllanishiga ta'sir 

ko'rsatdi. 

Mill Jon Styuart (1806-1873) - ingliz faylasufi, mantiqi, iqtisodchisi, pozitivizm 

vakili. Falsafada u Yum, Berkli va O.Kontlarning izdoshi. Materializmni ham, 

idealizmni ham ikkita “metafizik” ekstremal deb hisoblagan Mill materiyani faqat 

sezishning doimiy imkoniyati, ruhni esa doimiy his qilish imkoniyati deb 



hisoblagan. Millning yutug'i sabab munosabatlarini induktiv tadqiq qilish usullarini 

ishlab chiqishdir. 

Popper Karl (1902-1994) - ingliz. faylasuf, tanqidiy ratsionalizm vakili, har 

qanday ilmiy bilimning tubdan soxtaligini tan oladigan, uning yordamida ilmiy 

bilimlarni ilmiy bo'lmagan bilimlardan ajratish mumkin bo'lgan soxtalashtirish 

tamoyilini taklif qildi. 

Rassell Bertran (1872 - 1970 y) - ingliz faylasufi, mantiqi, matematiki va jamoat 

arbobi. U matematik mantiq, falsafa tarixi va bilish nazariyasiga katta hissa 

qo'shgan. Rassel ingliz neorealizmi, shuningdek, neopozitivizm asoschilaridan biri 

hisoblanadi. Adabiyot bo'yicha Nobel mukofoti sovrindori (1950). Pasifizm, 

ateizm, shuningdek, liberalizm va chap qanot siyosiy harakatlarni himoya 

qilishdagi asarlari bilan tanilgan. Shvetsiya akademiyasining ijrochi kotibi Anders 

Österling Rasselni “ratsionalizm va gumanizmning eng yorqin namoyandalaridan 

biri, G‘arbda so‘z va fikr erkinligi uchun qo‘rqmas kurashchi” deb ta’rifladi. 

Amerikalik faylasuf Irvin Edman  Rassellning asarlarini yuqori baholagan, hatto 

uni Volter bilan qiyoslagan va "o'zining mashhur vatandoshlari, qadimgi 

faylasuflar singari, ingliz nasrining ustasi" ekanligini ta'kidlagan. Rassell, 

shuningdek, estetika, pedagogika va sotsiologiyaga oid asarlari bilan ham mashhur. 

Rassell ХХ-asrning eng nufuzli mantiqchilaridan biri hisoblanadi. Bertran Rassell - 

"Asr faylasufi" memorial to'plamining tahririy eslatmalarida Rassellning 

matematik mantiqqa qo'shgan hissasi Aristoteldan keyingi eng muhim va asosiy 

ekanligini ta'kidladi. Rasselning fikricha, falsafa ilm-fan va ilohiyot o'rtasidagi 

"begona er"ni egallab, ilohiyot kuchsiz bo'lgan savollarga ilmiy javob berishga 

harakat qiladi. Va falsafa fan bo'lmasa ham, u jamiyat hayoti va uning tarixiga 

sezilarli ta'sir ko'rsatadigan ma'lum bir ma'naviy kuchni ifodalaydi. Rassel 

falsafaning jamiyat taraqqiyotining siyosiy va ijtimoiy sharoitlari bilan o‘zaro 

bog‘liqligini tan oladi. Falsafa tarixi, Rasselning fikriga ko'ra, o'z tizimlari bilan 

jamiyat hayotiga sezilarli ta'sir ko'rsatadigan ajoyib ijodiy shaxslarning asl 

tushunchalari tarixidir. Rassel antiklerikalizm va gnoseologik tadqiqotlarni mantiq 



asosida joylashtirish istagini falsafa tarixidagi eng samarali an’analar deb biladi. 

Rassellning "Falsafa muammolari" va "G'arb falsafasi tarixi"  kitoblari hali ham 

Anglo-Sakson mamlakatlarida falsafaga eng yaxshi kirish kitobi hisoblanadi. 

Sartr Jan-Pol (1905 – 1980 y) — fransuz ekzistensialist faylasufi, ateistik 

ekzistensializm vakili, yozuvchi, dramaturg va esseist, sotsialistik. 1964 yil 

adabiyot bo'yicha Nobel mukofoti sovrindori, u rad etdi. Sartr erkinlik, 

begonalashish va dialektika haqida fikr yuritgan, tinchliksevar boʻlgan, oʻz 

davrining buyuk urushlarida tajovuzga qarshi chiqqan. U ochiq munosabatlarni 

yoqladi. 1952-1954 yillarda Sartr marksizmga moyil bo'ldi, ammo bundan oldin 

ham u o'zini chap shaxs sifatida ko'rsatdi. Sartr ko'plab adabiy va falsafiy asarlar 

yozgan, ulardan eng mashhurlari "Ekzistensializm" - "Humanizm"  va "Ko'ngil 

aynishi". 

Spinoza Benedikt (1632 - 1677-y) faylasuf va tabiatshunos. Asarlarning aksariyati 

lotin tilida yozilgan. U panteizmning dunyoqarash doirasini birinchi bo‘lib 

tavsiflagan hisoblanadi .Erkin fikrlashi uchun u yahudiy jamoasidan chiqarib 

yuborilgan; yolg'izlikda yashagan, optik ko'zoynakni maydalab tirikchilik qilgan; 

Geydelbergdagi stulni egallash taklifini rad etdi. U matematikada (geometriyada) 

fan idealini ko‘rdi; uning tizimining barcha qoidalari ko'proq geometrik tarzda 

bayon etilgan, aksioma va ta'riflardan xulosalar chiqarilgan. Spinoza falsafasi oʻz 

manbasini Dekartdan olgan, qadimgi eleatika va stoiklar taʼsirini oʻzida aks 

ettiradi, ratsionalizm bilan panteistik tasavvuf uygʻunligini ifodalaydi. Bitta 

substansiya (Xudo) borki, u cheksiz ko'p sifatlardan iborat. Xudo - natura naturans 

-"hosil qiluvchi tabiat", ya'ni hamma narsaning ichki (immanent) sababi; dunyo - 

bu ilohiylikning o'zini o'zi bilishi (natura naturata). Ilohiylikni inson anglaydigan 

ikki sifatda kengaytma va tafakkurda o‘zlik bor, ya’ni g‘oyalar tartibi va aloqasi 

narsalar tartibi bilan bir xildir. Inson tafakkuri o‘zining eng quyi darajasida yetarli 

bo‘lmagan va ehtiroslarga bo‘ysundirib, ilohiy zaruratda (Sub specie aeternitatis) 

narsalarni adekvat bilish darajasiga ko‘tarilishi mumkin va ko‘tarilishi kerak, bu 

esa eng oliy fazilatga, “Xudoga bo‘lgan aqliy muhabbatga” olib keladi. Baxt ilmda, 



Xudo tafakkuridan kelib chiqadigan xotirjamlikdadir. "Ilohiy-siyosiy risola"da  u 

Injil matni va an'analarini ilmiy-tanqidiy o'rganish erkinligini himoya qiladi. 

Suqrot  (Sokrat)(miloddan avvalgi 469-399 yillar) qadimgi yunon faylasufi. Uning 

ta'limoti qadimgi yunon falsafasini "sokratgacha bo'lgan" va "sokratik" davrlarga 

ajratdi. Koinot va barcha narsalarning yaratilishiga qiziqqan o'zidan oldingilaridan 

farqli o'laroq, Sokrat insonning ichki dunyosini o'rganishga kirishdi. Turli 

paradokslar Sokrat va uning ta'limoti bilan bog'liq. Ulardan biri shundaki, bizning 

zamondoshlarimiz Sokrat ta'limotining tafsilotlari haqida ishonchli hech narsa 

bilishmaydi. Shu bilan birga, Sokrat nomi bilan bog'liq bo'lgan falsafaning 

rivojlanish yo'nalishidagi "teskari" ga hech qanday shubha yo'q. Qadimgi 

an'analarga ko'ra, Sokrat hayotidagi burilish nuqtasi Delfiy Pifiyaning bashorati 

edi. Apollonning ruhoniysi "Xudoning so'zlarini etkazdi", odamlar orasida eng 

dono bu Sokratdir. Shundan so'ng, Sokrat o'zining donolik haqidagi suhbatlarini 

xudoga xizmat sifatida qabul qila boshladi. Bolalar va uy hayoti bilan 

shug'ullangan Sokratning rafiqasi Ksantippe bu holatdan norozi edi. Uning ismi 

norozi xotinlar uchun mashhur nomga aylandi. Afina jamiyatida Sokratga 

munosabat ikki tomonlama edi. Ba'zilar uchun u buyuk donishmandning timsoli 

edi, boshqalar uchun - yoshlarni vasvasaga soluvchi va xudolarni hurmat 

qilmaydigan insofsiz sharlatan. Miloddan avvalgi 423 yilda. e. Aristofan "Bulutlar" 

komediyasini sahnalashtirdi, unda u Sokratni qattiq va yomon masxara qildi. 

Miloddan avvalgi 399 yilda. e. faylasuf sudga tortildi. Ayblovning umumiy 

formulasi shunday yangradi: "Sokrat shahar ulug'lagan xudolarni ulug'lashda emas, 

balki yangi xudolarni kiritishda aybdor va yoshlarni buzganlikda aybdor". Uning 

shogirdlari Alkibiades, Kritias va boshqalarning xatti-harakatlari uchun javobgarlik 

Sokratga topshirildi, Afina fuqarolari Spartaga qarshi Peloponnes urushidagi 

mag'lubiyatni va "O'ttiz zolim" ning qonli hukmronligini ularning nomlari bilan 

bog'ladilar. Sokratning o'z-o'zini takomillashtirishga intilish, munosib odamning 

noloyiq odamdan ustunligi, olomonning kuchini cheklash va qonunlarga rioya 

qilish falsafasi demagog siyosatchilarga yoqmadi. Sokrat o'sha davrning standart 



tartibiga ko'ra sudlangan. Qadimgi an'anaga ko'ra, Sokrat o'z sudida o'zini aybdor 

deb hisoblamasligini va uning xatti-harakatlari uchun u jazoga emas, balki afinalik 

uchun eng yuqori sharafga - prytaneumda bepul tushlikka loyiq ekanligini e'lon 

qildi. Shundan so'ng faylasuf o'limga hukm qilindi. Platon fikricha, Suqrot 

umrining so‘nggi kunini talabalar qurshovida o‘tkazgan. U o'lmaslik va ruhning 

o'limidan keyingi taqdiri haqida suhbatlar bilan ularni yupatdi. Sokrat 

shogirdlarining nomlari bevosita qarama-qarshi qarashlarga ega bo'lgan bir qancha 

falsafiy maktablarning paydo bo'lishi bilan bog'liq. Misol uchun, Aristipp kirenik 

gedonistlar maktabining asoschisi bo'ldi va Antisfen - moddiy boylikni rad etgan 

kiniklar. Aflotun ham bo'lgan talabalarning aksariyati o'qituvchini butparast 

tutdilar. Sokratning o'zi o'zini dono deb hisoblamagan. Faylasufning tushunchasiga 

ko'ra, uning barcha donoligi faqat "u hech narsani bilmasligini biladi". Sokrat 

hayotining maqsadi haqiqatni izlash bo'lib, u o'z shogirdlari bilan suhbatlar va 

suhbatlar davomida topishga intilgan. Ming yillar o'tib ham Sokrat obrazi o'z 

jozibasini yo'qotgani yo'q. Turli davrlarda u antik davrda bo'lgani kabi munozarali 

bo'lib qoldi. XIX-asrdan boshlab qadimgi olimlar o'rtasida haqiqiy, "haqiqiy" 

Sokrat nima bo'lganligi haqida bahs-munozaralar mavjud. Qadimgi manbalar shu 

qadar qarama-qarshidirki, ular bu savolga aniq javob bermaydilar. "Haqiqiy 

Sokratni izlash" muammosi "Sokratik savol" deb nomlangan va XXI-asrning 

boshlarida hali ham hal qilinmagan. 

Shopengauer Artur  (1788 - 1860.y) — nemis faylasufi. Irratsionalizmning eng 

mashhur mutafakkirlaridan biri, misantrop. U nemis romantizmiga moyil bo'lib, 

tasavvufni yaxshi ko'rardi. Asosiy falsafiy asari "Dunyo iroda va vakillik sifatida"  

bo'lib, Shopengauer o'limigacha uni sharhlab kelgan. U Immanuil Kantning asosiy 

asarlarini yuqori baholab, ularni “falsafa ikki ming yildan beri maʼlum boʻlgan eng 

muhim hodisa”deb atagan, buddizmning falsafiy gʻoyalarini yuqori baholagan 

(uning kabinetida Kant byusti va bronza haykalcha bor edi). Budda), Upanishadlar, 

shuningdek Epiktet, Tsitseron va boshqalar. U zamondoshlari Hegel va Fixteni 

tanqid qilgan. U sofistik dunyodan farqli o'laroq, u Leybnitsning uydirmalarini 



"mumkin bo'lgan olamlarning eng yomoni" deb atadi va buning uchun u 

"pessimizm faylasufi" laqabini oldi. Shopengauerning irodaning metafizik tahlili, 

inson motivatsiyasi (bu atamani birinchi bo‘lib qo‘llagan) va istaklari haqidagi 

qarashlari, uning aforistik yozuv uslubi ko‘plab mashhur mutafakkirlarga, 

jumladan Fridrix Nitsshe[7], Richard Vagner, Lyudvig Vitgenshteyn, Ervin 

Shredingerlarga ta’sir ko‘rsatdi. , Albert Eynshteyn, Zigmund Freyd, Otto Rank, 

Karl Yung, Leo Tolstoy va Xorxe Luis Borxeslarga kuchli ta’sir ko’rsatgan..  

Freyd Zigmund. Psixoanaliz falsafasi (freydizm). ("Zafat printsipidan tashqari", 

"Men va IT", "Behush psixologiya") individual ongsiz (U) haqidagi ta'limotni 

yaratdi. Bu instinktlar (asosiysi jinsiy instinkt, libido) va repressiya qilingan ruhiy 

jarohatlarga asoslangan psixikaning chuqur elementidir. "Men" (Ego) "U" va 

"Super-I" (Super-Ego) o'rtasidagi vositachi - xatti-harakatlarning ijtimoiy 

ahamiyatga ega motivlari (axloq, vijdon, burch, ijtimoiy taqiqlar) to'plamini 

ifodalaydi. "Men" ongsiz drayvlarni jilovlashga va ularni Super-Ego yordamida 

ijtimoiy ma'qullangan xatti-harakatlarga yo'naltirishga intiladi. Freyd o'zi kashf 

etgan ongsizning mavjudligini hisobga olib, uni o'rganishga chaqirib, xatti-

harakatlarning ilmiy izohini izladi. 

Yaspers Karl Teodor (1883 - 1969 y) - nemis faylasufi, psixologi va psixiatri, 

ekzistensializmning asosiy vakillaridan biri. Tibbiyot fanlari doktori va psixologiya 

fanlari doktori, Geydelberg universiteti professori, Bazel universiteti professori. 

1959 yilda u Erasmus mukofoti laureati bo'ldi. Shuningdek, Gyote mukofoti (1947) 

va Germaniya kitob sotuvchilari tinchlik mukofoti (1958) ning soxibi.  

Yum Devid (1711 - 1776 y) - Shotlandiya ma'rifatparvari faylasufi, tarixchi, 

iqtisodchi, kutubxonachi va esseist. U o'zining yuqori ta'sirli falsafiy empirizm, 

skeptitsizm va naturalizm tizimi bilan mashhurdir. “Inson tabiati to‘g‘risida risola” 

asaridan boshlab, Yum inson tabiatining psixologik asoslarini o‘rganuvchi inson 

tabiatshunosligini yaratishga harakat qildi. Yum tug'ma g'oyalar mavjudligiga 

e'tiroz bildirar ekan, insoniyatning barcha bilimlari faqat tajribadan kelib chiqadi, 



deb ta'kidladi. Bu uni Frensis Bekon, Tomas Gobbs, Jon Lokk va Jorj Berkli bilan 

birga britaniyalik empirist sifatida joylashtiradi. Yum induktiv xulosa va sababga 

ishonishni oqilona asoslab bo'lmaydi, deb ta'kidladi; aksincha, ular odatlar va ruhiy 

odatlarning natijasidir. Darhaqiqat, biz hech qachon bir hodisaning boshqasini 

keltirib chiqarishini sezmaymiz, faqat voqealarning "doimiy birikmasini" boshdan 

kechiramiz. Induksiyaning bu muammosi shuni anglatadiki, o'tmish tajribasidan 

har qanday sabab-oqibat xulosalarini chiqarish uchun kelajak o'tmishga o'xshaydi, 

deb taxmin qilish kerak - bu taxminning o'zi oldingi tajribaga asoslanishi mumkin 

emas. Falsafiy ratsionalistlarning muxolifi bo'lgan Yum, insonning xatti-harakati 

aqldan ko'ra ko'proq ehtiroslar bilan belgilanadi, deb hisobladi va "Aql faqat 

affektlarning qulidir va bo'lishi kerak" deb e'lon qildi. Yum, shuningdek, axloq 

mavhum axloqiy tamoyillarga emas, balki hissiyotlar yoki his-tuyg'ularga 

asoslanadi, deb hisoblagan sentimentalist edi. U boshidanoq axloqiy hodisalarni 

naturalistik tushuntirishga sodiq bo'lgan va odatda birinchi bo'lib "kerak" 

muammosini yoki haqiqatni bayon qilish hech qachon o'z-o'zidan nima bo'lishi 

kerakligi to'g'risida me'yoriy xulosaga olib kela olmaydi degan g'oyani aniq 

ifodalaganligi bilan mashhur. bajarilishi kerak. Yum, shuningdek, odamlarning 

o'zlari haqida haqiqiy tasavvurga ega ekanligini inkor etib, biz faqat his-tuyg'ular 

to'plamini boshdan kechiramiz va men o'z-o'zidan bir-biriga bog'liq bo'lgan hislar 

to'plamidan boshqa narsa emas deb hisoblaydi. Yumning iroda erkinligining 

kompatibilistik nazariyasi sabab determinizmini inson erkinligiga to'liq mos keladi 

deb hisoblaydi. Uning din falsafasi haqidagi qarashlari, jumladan, mo''jizalarni rad 

etishi va Xudoning mavjudligi haqidagi dizayn dalillari o'z davri uchun ayniqsa 

ziddiyatli edi. Yum utilitarizm, mantiqiy pozitivizm, fan falsafasi, ilk analitik 

falsafa, kognitiv fan, ilohiyot va boshqa ko'plab sohalar va mutafakkirlarga ta'sir 

ko'rsatdi. Immanuil Kant Xumni "dogmatik uyqudan" uyg'otgan ilhom manbai deb 

hisobladi. 

 



Yung Karl shveytsariyalik psixolog va madaniyatshunos, Freydning shogirdi. 

Jung dunyo va xulq-atvorni idrok etishning tuzilmalari va naqshlari (arxetiplar) 

shaklida o'zini namoyon qiladigan kollektiv ongsizlik ta'limotini yaratdi. Arxetiplar 

tug'ma, genetik jihatdan meros bo'lib, xatti-harakatlarga ta'sirida instinktlarga 

o'xshaydi. Ontogenetik jihatdan arxetiplar tushlar, tasavvurlar va illyuziyalarda 

ifodalanadi. Filogenetik jihatdan - mif, rivoyat, ertak, dostonlarda. Uning kollektiv 

ongsizlik haqidagi ta’limoti psixoanaliz falsafasini ancha boyitdi. 

Fromm Erix - nemis-amerikalik faylasuf ("Ozodlikdan qochish", "Sevgi san'ati", 

"Bo'lish yoki bo'lish"). Freyd va Yungdan farqli o'laroq, u shaxsiyatda tug'ma narsa 

yo'qligiga ishongan. Behushlik ramzi qayta ko'rib chiqildi, tadqiqotning diqqat 

markazini hal qilishni talab qiladigan qarama-qarshi ijtimoiy vaziyatlarga o'tkazdi. 

Kitobda. "Bo'lish yoki bo'lish" bizning tsivilizatsiyamiz "bo'lishga chanqoqlik" 

tufayli nobud bo'layotganini ta'kidladi. Omon qolish uchun siz "bo'lish" tamoyiliga 

o'tishingiz kerak. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MANTIQ FANINI O’QITISHDA QOLLANILADIGAN USULLAR 

 

1.So’z o’yini 

2. Aqliy hujum 

3. Baxs – munozara 

4. Boshqotirma – topqirlik 

5. Topishmoq – maqola 

6. Podkas Lab 

7. Kouch 

8. Performens 

9. Davra suhbati 

10. Erkin muloqot  

11. Tahlil usuli  

12. Sintez usuli 

13. Abstraksiya 

14. Umumlashtirish 

15. Generalizatsiya 

16. Aksiomatizatsiya 

17. Argumentatsiya 

18. Ma’lumotni saralash 

19. Xolisona baholash 

20. Qiziqarli interpretatsiya va boshqa usullar 

 



 

MANTIQ FANIDAN YOZMA ISH MAVZULARI 

        1) Mantiqning  mohiyati 

1) Bilish va uning  asosiy bosqichlari 

2) Tafakkur shakllari va mantiq qonunlari 

3)  Mantiq fani haqida 

4)  Dialektik mantiqning vujudga kelishi 

5)  Til – information belgilar tizimi 

6) Tabiiy va sun’iy til 

7) Tilning semantic kategoriyalari 

8)  Qadimgi dunyoda mantiq fani 

9)  O’rta asrda Sharqda mantiq fani 

10)  Yevropada mantiq fani 

11)  Qonun mohiyati va uning turlari 

12)  Mantiq qonunlarining xususiyatlari 

13) Ayniyat qonuni 

14) Ziddiyat qonuni 

15) Uchichi istisno qonuni 

16) Yetarli asos qonuni 

17) Mantiq qonunlarining ahamiyati 

18) Tushunchaning mohiyati 

19) Tushuncha shakllanishining mantiqiy asoslari 

20) Tushunchaning mazmuni va hajmi 

21) Tushunchaning turlari va ular orasidagi munosabat 

22) Dialektika kategoriyalari 

23) Mantiq qonunlari 

24) Qadimgi Hind mantig’i 

25) Qadimgi Xitoy mantig’i 

26) Qadimgi Yunon mantig’i 



27) Qadimgi Yunon mantiq maktablari 

28) Qadimgi Yunon mantiq g’oyalari 

29) Aristotel mantig’i 

30) Suqrot mantig’i 

31) Sofistlar g’oyasi 

32) Atomistlar g’oyasi 

33) Peripatetika maktabi g’oyasi 

34) Til va mantiq munosabati 

35) Forobiy mantig’i 

36) Beruniy mantig’i 

37) Ibn sino mantig’i 

38) Tabiiy va sun’iy til 

39) Rosselini mantig’i 

40) Abelyar mantig’i 

41) Foma Akvinskiy mantig’i 

42) G’azzoliy mantig’i 

43) Rodjer Bekon mantig’i 

44) Duns Skot mantig’i 

45) Uilyam Shervud mantig’i 

46) Lulliy mantig’i 

47) Buridan mantig’i 

48) Dekart mantig’i 

49) Frensis Bekon mantig’i 

50) Tomas Gobss mantig’i 

51) Djon Lokk mantig’i 

52) Leybnits mantig’i 

53) Xristian Volf mantig’i 

54) Kant mantig’i 

55) Gegel mantig’i 

56) Qadiomgi mantiq 



57) O‘rta asr mantig’i 

58) Nemis klassik mantig’i 

59) Qonun va uning turlari 

60) “Logika” asarini izohlang 

 

MUSTAQIL ISH MAVZULARI            

1) Bilish va uning  asosiy bosqichlari 

2) Tafakkur shakllari va mantiq qonunlari 

3)  Mantiq fani haqida 

4)  Dialektik mantiqning vujudga kelishi 

5)  Til – information belgilar tizimi 

6) Tabiiy va sun’iy til 

7) Tilning semantic kategoriyalari 

8)  Qadimgi dunyoda mantiq fani 

9)  O’rta asrda Sharqda mantiq fani 

10)  Yevropada mantiq fani 

11)  Qonun mohiyati va uning turlari 

12)  Mantiq qonunlarining xususiyatlari 

13) Ayniyat qonuni 

14) Ziddiyat qonuni 

15) Uchichi istisno qonuni 

16) Yetarli asos qonuni 

17) Mantiq qonunlarining ahamiyati 

18) Tushunchaning mohiyati 

19) Tushuncha shakllanishining mantiqiy asoslari 

20) Tushunchaning mazmuni va hajmi 

21) Tushunchaning turlari va ular orasidagi munosabat 

22) Tushunchani umumlash va chegaralash 

23) Tushunchalar ustida mantiqiy amallar 



24) Tushunchaning bo’linishi 

25) Tushunchaning ahamiyati 

26) Hukmning mohiyati va tartibi 

27) Hukm va gap 

28) Hukmning sifat va son jihatidan bo’linishi 

29) Hukmlar klassifikatsiyasi va hukmlarda taerminlarning 

bo’linishi 

30) Hukmlar orasidagi munosabat 

31) Hukm chiqarishning umumiy xarakteristikasi 

32) Bevosita xulosa chiqarish 

33) Aylantirish orqali xulosa chiqarish 

34) Predikatga qarama qarshi qo’yish 

35) Sillogizmning mohiyati 

36) Sillogizm tarkibi 

37) Sillogizm aksiomasi 

38) Sillogizm qoidalari 

39) Sillogizm kategorik figuralari 

40) Sillogizm moduslari 

41) Sillogizm turlari 

42) Qisqa va murakkab sillogizmlar 

43) Induktiv xulosa chiqarishning mohiyati 

44) Induktiv xulosa chiqarishning turlari 

45) Oddiy va ommabop induksiya 

46) Ilmiy induksiya 

47) Sabab – oqibat bog’lanishlarni induktiv tekshirish uaullari 

48) Ibduksiya, ilmiy kuzatish va eksperiment 

49) Induksiya va deduksiyaning o’zaro bog’liqligi 

50) Analogiyaning mohiyati 

51) Analogiya yo’li bilan xulosa chiqarish 

52) Fan va pedagoggikada analogiyaning ahamiyati 



53) Dalil keltirish va argumentatsiyaning umumiy tavsifi 

54) Argumentatsiya va isbotlash 

55) Isbot etish tarkibi va uning shakllari 

56) Isbot etish usuli va turlari. Demonstratsiya. 

57) Isbot etish qoidalari 

58) Raddiya va uning xususiyatlari 

59) Isbot va rad etishda uchraydigan xatolar 

60) Paralogizm, sofizm va paradoks 

61) Ilmiy munozara 

62) Problema (Muammo) 

63) Gipoteza – faraz 

64) Gipotezaning mohiyati 

65) Gipotezaning turlari 

66) Gipotezaning chin bo’lish shartlari 

67) Nazariya va uning asoslari 

68) Bevosita mantiqiy bog’lanishlar 

69) Bilvosita mantiqiy bog’lanishlar 

70) Xulosada Mantiqiy zanjir 

 

 

 

 

TALABALAR BILIMIGA QO”YILADIGAN TALABLAR  

“Mantiq” fanining asosiy ta'lim vazifasi - materialni o'zlashtirish, ya'ni. maqsad 

nafaqat talabaning har qanday nuqtai nazarni bilishi, balki barcha mumkin bo'lgan 

yondashuvlar bilan ishlash qobiliyatidir 

Joriy nazorat bo'yicha talaba bilimini baholashning umumiy mezonlari: 



“qoniqarli” (1 ball – 2 ball) – an’anaviy muammolar, g‘oyalar va tushunchalarni 

bilish, ularni taqdim etish (qayta shakllantirish) qobiliyati; 

“yaxshi” (2,1 ball – 2,5 ball) – muhokama qilinayotgan masala bo‘yicha turli 

pozitsiyalar, qarashlar va nuqtai nazarlarni solishtirish va solishtirish qobiliyati; 

"a'lo" (2,5 ball - 3 ball) - asosiy g'oyalar, qarashlar, yondashuvlarni tanqidiy tahlil 

qilish va tegishli fikrlarni ishlab chiqish qobiliyati. 

"Mantiq" kursini o'zlashtirish natijasi tegishli masalalarni egallash, o'quv 

jarayonida aniqlangan barcha masalalar bo'yicha asosli gapira olish bo'lishi kerak. 

Eslatma. Muammolarni o'rganish chuqurligi va tegishli adabiyotlarni qamrab olish 

kengligi individual ravishda - belgilangan maqsadlarga mutanosib ravishda 

belgilanadi. 

1. Oraliq testlar shakli o‘qituvchining xohishiga ko‘ra yozma va/yoki og‘zaki 

bo‘lishi mumkin. 

Joriy, oraliq va yakuniy testlarda talabalar bilimini baholashning umumiy 

mezonlari: 

- 100 -86 ball - talabaning to'liq bilimi va falsafiy tushunchani yaxlit tahlil 

qila olish qobiliyati uchun. 

- 85 – 71 ball – talabaning asosiy tushuncha va atamalarni bilishi. 

- 70 – 55 ball – talaba dasturda nazarda tutilgan asosiy talab va topshiriqlarni 

bajargan taqdirda beriladi. 

Mustaqil ishda talabalar bilimini baholashning umumiy mezonlari: 

8.3 – 10.5 – asosiy tushunchalar, toifalar, tushunchalar bilan ishlash qobiliyati, 

falsafiy yo‘nalishlarning asosiy qoidalarini bilish; 



10.6 - 12.8 - qo'yilgan muammolarni tahlil qilish, falsafiy masalalarni hal qilish 

bo'yicha mustaqil xulosalar chiqarish qobiliyati; 

12.9 - 15 - asosiy g'oyalar, qarashlar, yondashuvlarni tanqidiy tahlil qilish va 

tegishli fikrlarni ishlab chiqish qobiliyati. 

Bilim va ko'nikmalarning barcha ko'rsatkichlari odatda nisbiydir. Bu ko'rsatkichlar 

birinchi navbatda talabalarning amaliy ko'nikmalari bilan bog'liq bo'lib, ular 

o'quvchining individual ishida namoyon bo'ladi. O‘z navbatida, bu o‘qituvchidan 

asosli va xolis baho berishni talab qiladi. 

 

Akademik va etik talablar  

  

 Nazorat topshiriqlarini bajarishda koʻchirmakashlikka (plagiat) yoʻl qoʻyilmaydi. 

 Test, oʻquv loyihalari, mustaqil ishlar, oraliq, joriy, yakuniy nazorat topshiriqlarini 

boshqa shaxslardan koʻchirib olinishiga yoʻl qoʻyilmaydi, boshqa talabaning oʻrniga 

imtihon topshirish ta’qiqlanadi. 

 Kurs boʻyicha har qanday nazorat topshirig’ini soxtalashtirgan talaba “fanni 

oʻzlashtirmagan” (“F”) hisoblanadi. 

 Mashg’ulotlar paytida mobil aloqa va boshqa elektron qurilmalardan foydalanishga 

yoʻl qoʻyilmaydi. 

 Mashg’ulotlar paytida auditoriyada (virtual auditoriyada) belgilangan talablarga zid 

harakatlar qilish mumkin emas. 

 Boshqalar va turli fikrlarga tolerant munosabatda boʻlish talab etiladi. 
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